
Ú Z E M N Í   P L Á N
 Z U B Ř Í

Z M Ě N A   Č . II

 + ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. II

N Á V R H  Ú Z E M N Ě  P L Á N O V A C Í  D O K U M E N T A C E
Změna č. II Územního plánu Zubří byla spolufinancována z prostředků státního rozpočtu ČR,z programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Zhotovitel: Pavel Ondráček, STUDIO-PNádražní 2186/52, 591 01 Žďár nad Sázavou,IČ: 70401977Projektant: Ing. Arch. Jan Psota, ČKA 1042Zpracovatelský kolektiv: Pavel Ondráček, Ing. Arch. Jan Psota, Klára Ondráčková

Datum:  duben 2025 Zakázkové číslo: 1/3/24



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

3

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI
Správní orgán, který změnu vydal: Zastupitelstvo obce Zubří
Pořadové číslo poslední změny: Změna č. II Územního plánu Zubří
Datum nabytí účinnosti změny ÚP:
Pořizovatel:
Městský úřad Nové Město na Moravě,Odbor stavební a životního prostředí, Úřad územního plánováníVratislavovo nám. 103, 592 31 Nové Město na Moravě
Oprávněná úřední osoba pořizovatele
jméno a příjmení: ……………………………..

podpis:  ..............................................

Otisk úředního razítka:



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

4



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

5

OBSAH:
A. TEXTOVÁ ČÁST
B. GRAFICKÁ ČÁSTZII.1a Výkres základního členění území - konverze do jednotného standardu 1: 5 000ZII.1b Výkres základního členění území – věcná změna 1: 5 000ZII.2a Hlavní výkres - konverze do jednotného standardu 1: 5 000ZII.2b Hlavní výkres – věcná změna 1: 5 000ZII.3 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1: 5 000
OBSAH ODŮVODNĚNÍ:
C. TEXTOVÁ ČÁST - odůvodnění
1. Stručný popis postupu při pořízení územního plánu ......................................................................................... 25
2. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování a s požadavky stavebního zákona ............................. 253. Vyhodnocení souladu s požadavky jiných právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů, popřípaděvýsledkem řešení rozporů ................................................................................................................................... 264. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a nadřazenou územně plánovací dokumentací................ 274.1. Soulad s Politikou územního rozvoje ČR (PÚR ČR)  ........................................................................................ 274.2. Soulad s  Územním rozvojový plán (URP) ....................................................................................................... 304.3. Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem ................................................................................ 305. Vyhodnocení souladu se zadáním, zprávou o uplatňování nebo zadáním změny .............................................. 326. Základní informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, včetně výsledků navyhodnocení vlivů na životní prostředí a posouzení vlivu na předmět ochrany a celistvost evropsky významnélokality nebo ptačí oblasti. .................................................................................................................................. 347. Sdělení jak bylo zohledněno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území ..................................................... 34
8. Stanovisko příslušného orgánu k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se sdělením, jak bylo zohledněno suvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly, a další částiprohlášení podle § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí  ................................................ 349. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně zdůvodnění vybrané varianty a vyloučení záměrů podle § 122odst. 3 .................................................................................................................................................................. 349.1. Variantní řešení ............................................................................................................................................... 349.2. Základní koncepce rozvoje území .................................................................................................................... 349.3. Ochrana hodnot území ..................................................................................................................................... 349.4. Urbanistická koncepce, sídelní zeleň ................................................................................................................ 359.5. Koncepce veřejné infrastruktury ...................................................................................................................... 369.6. Koncepce uspořádání krajiny ........................................................................................................................... 369.7. Územní systém ekologické stability ................................................................................................................. 379.8. Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využívání, podmínky prostorového uspořádání .................. 379.9.  Vymezení pojmů ............................................................................................................................................. 389.10. Limity využití území ....................................................................................................................................... 389.11 Územní studie ................................................................................................................................................. 3810. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou obsaženy v zásadách územního rozvoje, s odůvodněnímpotřeby jejich vymezení ...................................................................................................................................... 3811. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch ...... 3911.1. Vymezení zastavěného území .......................................................................................................................... 3911.2. Využití  zastavěného území, potřeba vymezení zastavitelných ploch ................................................................ 3912. Výčet prvků regulačního plánu, případně s odchylně stanovenými požadavky na výstavbu s odůvodněnímjejich vymezení .................................................................................................................................................... 4013. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určenék plnění funkce lesa ............................................................................................................................................. 4013.1. Dotčení ZPF .................................................................................................................................................... 4013.2. Dotčení PUPFL ............................................................................................................................................... 4414. Vyhodnocení připomínek, včetně jejich odůvodnění.......................................................................................... 4415. Posouzení souladu územního plánu s jednotným standardem ........................................................................... 44
16. Textová část platného Územního plánu Zubří s vyznačením změn ................................................................... 44
D. GRAFICKÁ ČÁST  - odůvodněníZII.O1 Koordinační výkres 1:5 000ZII.O2 Výkres předpokládaných  záborů půdního fondu 1:5 000



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

6

Seznam zkratek použitých v územním plánu
aj. a jinéapod. a podobněCO civilní ochrana
ČOV čistírna odpadních vodKrV Kraj Vysočinak.ú. katastrální územíLBC lokální biocentrumLBK lokální biokoridorMO ČR Ministerstvo obrany České republikyNP nadzemní podlažíORP obec s rozšířenou působnostíOP ochranné pásmoPUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesaPÚR politika územního rozvojeÚAP územně analytické podkladyÚP územní plánÚS územní studieÚSES územní systém ekologické stabilityVN vysoké napětíVPO veřejně prospěšné opatřeníVPS veřejně prospěšná stavbaVVN velmi vysoké napětíZPF zemědělský půdní fondZÚR zásady územního rozvoje



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

7

A. Textová částVýroková část Územního plánu Zubří se mění takto :
1) Kapitola 1. se ruší a nahrazuje textem "Zrušeno.".
2) V kapitole 2., druhé odrážce se ruší text "Hranice zastavěného území je dále vyznačena vgrafické části odůvodnění územního plánu a to v koordinačním výkresea výkrese předpokládaných záborů půdního fondu.".
3) V kapitole 2., třetí odrážce se za stávající text doplňuje nový text "Následná aktualizacezastavěného území proběhla k 10.03.2025.".
4) V nadpise kapitoly 3. se ruší se text ", ochrana a rozvoj hodnot území".
5) V podkapitole 3.1., třetí odrážce se slovo "nezastavitelného" nahrazuje za "nezastavěného".
6) V podkapitole 3.3. se ruší sedmá odrážka s textem " Významným prvkem příznivě ovlivňujícíkvalitu venkovského prostředí bude mít návrh výsadby zeleně s funkcí optické a hygienickéclony zmírňující negativní dopady na krajinný ráz.".
7) V nadpise kapitoly 4. se ruší část textu ", vymezení zastavitelných ploch, ploch přestaveb asystému sídelní zeleně".
8) V nadpise podkapitoly 4.2. se ruší část textu ", plochy přestavby, a ostatní plochy se změnou vúzemí a plochy změn v krajině " a nahrazuje se textem "a plochy transformační".
9) V kapitole 4.2., první odrážce, se v tabulce ruší sloupec "ostatní" a v záhlaví tabulky se slovo"přestavby" nahrazuje slovem "transformační" a text "účel plochy" textem "způsob využití".
10) V kapitole 4.2., první odrážce, se v tabulce ruší řádky 2, 13, 15, 16, 17 a 19.
11) V kapitole 4.2., první odrážce, se v tabulce ruší řádek 9 a nahrazuje se dvěma novými řádky:Z.9a x bydlení venkovské BV 0,153Z.9b x bydlení venkovské BV 0,199
12) V podkapitole 4.2., první odrážce, se v tabulce, ve sloupci tabulky označení ploch se měníuvedené kódy "1" na "Z.1", "3" na "Z.3", "5" na "Z.5", "6" na "Z.6", "Z10" na "Z.10", "11" na"Z.11", "14" na "Z.14" a "18" na "Z.18".
13) V podkapitole 4.2., první odrážce, se v tabulce, sloupci účel plochy (převažující), ruší text "vrodinných domech" a nahrazuje se slovem "venkovské", text ", vod. hosp." se nahrazujeslovem "všeobecná", za slovo obytné se doplňuje slovo "venkovské" a text "tělovýchova asportu" se mění na "občanské vybavení všeobecné".
14) V podkapitole 4.2., první odrážce, se v tabulce, sloupci kód plochy, se kód "BR" nahrazujekódem "BV", kód "TIv" kódem "TU", kód "SO" kódem "SV" a kód "Ot" kódem "OU".
15) V podkapitole 4.2., první odrážce, se v tabulce, sloupci výměra plochy se mění číslovky"0,59" na "0,276", "1,02" na "0,339" a "0,87" na "0,820".
16) V podkapitole 4.2., druhé odrážce, se ruší úvodní slovo "Nové" navazující slovo "plochy" seupravuje na "Plochy" a za text se doplňuje nový text "vymezené v rámci pořízení změny č. IÚP"
17) V kapitole 4.2., druhé odrážce, se v tabulce ruší sloupec "změn v krajině" a v záhlaví tabulkyse slovo "přestavby" nahrazuje slovem "transformační" a text "účel plochy" textem "způsobvyužití".
18) V kapitole 4.2., druhé odrážce, se v tabulce ruší řádky I/Z1, I/Z7 a I/K1.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

8

19) V kapitole 4.2., druhé odrážce, se v tabulce ruší řádek I/Z1 a nahrazuje se dvěma novými
řádky:Z.1a.I x bydlení venkovské BV 0,274Z.1b.I x bydlení venkovské BV 0,106

20) V podkapitole 4.2., druhé odrážce, se v tabulce, ve sloupci tabulky označení ploch se měníuvedené kódy "I/Z3" na "Z.3.I", "I/Z4" na "Z.4.I", "I/Z5" na "Z.5.I" a "I/Z6" na "Z.6.I".
21) V podkapitole 4.2., druhé odrážce, se v tabulce, sloupci účel plochy (převažující), ruší text"plochy zemědělské – zahrady a sady" a nahrazuje se textem "zeleň zahradní a sadová", slovo"veřejné" se upravuje na "veřejná" a ruší se text "v rodinných domech" a nahrazuje se slovem"venkovské".
22) V podkapitole 4.2., druhé odrážce, se v tabulce, sloupci kód plochy, se kód "VP" nahrazujekódem "PU" a kód "BR" kódem "BV".
23) V podkapitole 4.2., druhé odrážce, se v tabulce, sloupci výměra plochy se mění číslovky"0,21" na "0,153", "0,21" na "0,094".
24) V podkapitole 4.2., se mezi druhou a třetí odrážku vkládá nová odrážka:
 Plochy se změnou v území vymezené ve změně č. II:

označeníploch
plochy způsob využití (převažující) kódplochy

výměraplochy(ha)zastavitelné transformační
Z.1.II x bydlení venkovské BV 0,791Z.2.II x bydlení venkovské BV 0,116Z.3.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,174Z.4.II x nakládání s odpady TO 0,149Z.5.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,192Z.6.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,091Z.7.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,135Z.8.II x smíšené obytné venkovské SV 0,297Z.9.II x bydlení venkovské BV 0,403Z.10.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,227Z.11.II x bydlení venkovské BV 0,298Z.12.II x bydlení venkovské BV 0,178Z.13.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,096Z.14.II x bydlení venkovské BV 0,054

25) V podkapitole 4.2., třetí odrážce se v nadpisech jednotlivých odstavců mění uvedená označeníploch takto: "č. 1" na "Z.1", "č. 3" na "Z.3", "č. 5" na "Z.5", "č. 6" na "Z.6", "č. 9" na "Z.9a,Z.9b", "č. 10" na "Z.10", "č. 11" na "Z.11", "č. 14" na "Z.14", "č. 18" na "Z.18", "č. I/Z1" na"Z.1a.I, Z.1b.I", "č. I/Z3" na "Z.3.I", "č. I/Z4" na "Z.4.I", "č. I/Z5" na "Z.5.I" a "č. I/Z6" na"Z.6.I.
26) V podkapitole 4.2., třetí odrážce se ruší odstavce:

"Plocha č. 2
 Akceptovat svažitost plochy.
 Zástavbu v proluce řešit v kontextu navazující stávající zástavby.
 Dopravní obsluhu řešit  z místní komunikace

Plocha č. 4
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a navrácena původnímu zemědělskému využití.

Plocha č. 7
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a navrácena původnímu využití.

Plocha č. 8
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a navrácena původnímu zemědělskému využití.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

9

Plocha č. 12
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a větší část navrácena původnímu využití.

Plocha č. 13
 Respektovat zpracovaný investiční záměr na revitalizaci vodního toku Olešná.

Plocha č. 15, 16 a 17
 Obnovu cest řešit nejen z hlediska zpřístupnění polností resp. krajiny, ale i s ohledemna erozní projevy v krajině.
 Řešit výsadbu doprovodné zeleně.

Plocha č. 19
 Obsluha plochy bude řešena ze stávající místní komunikace.
 Na pozemku umožnit parkování osobních automobilů zákazníků.

Plocha č. I/Z2
 Rozšíření stávající plochy VZ, dopravní obsluhu řešit z této plochy.
 Negativní vlivy z provozu na dané ploše nepřesáhnou hranice vymezené plochy.

Plocha č. I/Z7
 Dopravní obsluha pozemků z veřejných prostranství
 Prostorové uspořádání nových staveb bude řešeno v kontextu stávající zástavby obytnéhosouboru rodinných domů.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.

Plocha č. I/K1
 Zalesnění řešit s ohledem na skupinu typu geobiocénu a stanovištní podmínky
 Dopravní obsluha plochy z přilehlé polní cesty."

27) V podkapitole 4.2., třetí odrážce, odstavci Plocha č. 3, textu uvedeném třetí pomlčkou, sepřed stávající text vkládá "Plocha podmíněně přípustná, podmínkou je", navazující slovo"Řešit" se upravuje na "řešit" a slovo "transformátoru" se mění na "trafostanice".
28) V podkapitole 4.2., třetí odrážce, odstavci Plocha č. 11, textu uvedeném první pomlčkou seruší část textu "Při účelové cestě pak zeleně doprovodné." A pod stávající text se doplňujenový text "- V řešení zohlednit potřeby zachování a ochrany litorálního pásma navazujícívodní plochy.".
29) V podkapitole 4.2., třetí odrážce, odstavci Plocha č. 18, se ruší stávající text a nahrazuje senovým textem:

 "Vícečetné využití plochy s výraznou převahou občanského vybavení veřejného v oblastisportu, kultury, veřejné správy a ochrany obyvatelstva.
 Dopravní obsluha ze stávajících veřejných prostranství.
 V návaznosti na volnou krajinu zajistit dostatek vzrůstné zeleně."

30) V podkapitole 4.2., třetí odrážce, odstavci Plocha č. I/Z1, se text uvedený poslední pomlčkou"Pro plochu bude vypracována územní studie jako podklad pro rozhodování o změnách vúzemí." ruší a nahrazuje textem "Řídit se podmínkami zaevidované územní studie.".
31) V podkapitole 4.2., třetí odrážce, odstavci Plocha č. I/Z1, se text uvedený poslední pomlčkou"Pro plochu bude vypracována územní studie jako podklad pro rozhodování o změnách vúzemí." ruší a nahrazuje textem "Řídit se zaevidovanou územní studií.".
32) V podkapitole 4.2., třetí odrážce se pod stávající odstavce doplňují nové odstavce:

"Plocha Z.1.II
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží
 Charakter zástavby volný. Navázat na charakter daný zástavbou na ploše Z1a.I.
 Dopravní obsluha nově vybudovanou místní komunikací.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

10

 Zajistit ochranu břehového pásma vodní plochy s potřebou zachování environmentálníchpodmínek na přechodu akvatického a terestrického ekosystému.
 Výsadbou zeleně zabezpečit plynulý přechod do volné krajiny.
 Plochu prověřit územní studií.

Plocha Z.2.II
 Při stávající místní komunikací řešit zástavbu rodinným domem s využitelným podkrovímdo 1 nadzemního podlaží.
 Dopravní obsluhu řešit z přilehlé místní komunikace.
 Respektovat el .vedení VN 22 kV včetně ochranného pásma

Plocha Z.3.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 Stavby pro potřeby zahrádkaření výšky do 5 m od přilehlého terénu možno situovat přiseverní části pozemku v návaznosti na zastavěné území.
 Při aktivitách na ploše zohlednit el. vedení VN 22 kV včetně ochranného pásma.

Plocha Z.4.II
 Plocha pro soustřeďování rostlinných zbytků z údržby zeleně zahrad a z domácností naúzemí obce, s jejich následnou úpravou na kompost.
 Na ploše nebudou umisťovány nadzemní stavby s výjimkou ochranného oplocení.
 Při okrajích vymezené plochy zajistit výsadbu vzrůstné zeleně.
 Dopravní obsluha z přilehlé stávající účelové komunikace.

Plocha Z.5.II, Z.6.II a Z.7.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 V plochách nebudou umisťovány žádné nadzemní stavby, mino venkovskému prostředíblízkému oplocení.
 Výsadbou zeleně zajistit plynulý přechod stávající zástavby do volné krajiny.

Plocha Z.8.II
 Plochu v návaznosti na výrobní areály využít s možností jak výrobních činností tak ibydlení.
 Objekty bydlení umístit tak, aby nebyl rušeny činnostmi na navazujících výrobníchplochách.
 Využití plochy je podmíněno zajištěním odpovídajícího dopravního přístupu.
 Objekty budou přízemní s možným využitím podkroví, vycházející z tradiční venkovskézástavby sídla.
 Zachovat zeleň při jihozápadní hranici v návaznosti na navazující vodní plochu nasousedním pozemku.

Plocha Z.9.II
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.
 Výměra stavebního pozemku se určuje 1000 - 1200 m2.
 Využití plochy je podmíněno zajištěním odpovídajícího dopravního přístupu jednímsjezdem ze stávající silnice.
 Část vymezené plochy nad kótou 688 m n.m. ponechat bez nadzemních staveb. Přípustné jeoplocení venkovskému prostředí blízké.

Plocha Z.10.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 Stavby pro potřeby zahrádkaření výšky do 5 m od přilehlého terénu možno situovat přiseverozápadní části plochy v návaznosti na plochy veřejného prostranství.
 Neuvažovat s výstavbou oplocení.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

11

Plocha Z.11.II
 Dopravní obsluhu řešit ze stávajícího veřejného prostranství.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.
 V rámci řešení staveb zohlednit složité terénní podmínky, geometrii plochy a vhodně jezačlenit do hmotového řešení.
 Podél severní a západní hranice bude nezastavitelný pás pozemku v šíři 10 m s výsadbouvzrůstné zeleně.

Plocha Z.12.II
 Respektovat místní komunikaci i účelovou komunikaci k vodojemu.
 Zohlednit elektrické vedení VN včetně ochranného pásma, případně řešit přemístěnítrafostanice v návaznosti na řešení plochy Z.3.
 Při severní hranici plochy zajistit výsadbu vzrůstné zeleně.

Plocha Z.13.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 V plochách nebudou umisťovány žádné nadzemní stavby.
 Výsadbou zeleně zajistit plynulý přechod zástavby na ploše Z.5.I do volné krajiny

Plocha Z.14.II
 Na ploše umožnit výstavbu drobných staveb souvisejících se stavbami stávajícím rodinnýmdomům na navazujících pozemcích.
 Maximálně respektovat stávající vzrůstnou zeleň a usilovat o její doplnění."

33) V podkapitole 4.2., páté odrážce se ruší části textu "v rámci územního řízení" a "v souladus příslušnými právními předpisy na ochranu veřejného zdraví".
34) V podkapitole 4.3., druhé odrážce, se ruší část textu "Jiným významným druhem této zeleněje zeleň izolační, kterou ÚP pro její nesporný estetický i hygienický význam využívápředevším u ploch výrobních a sportovních.".
35) V podkapitole 4.3., třetí odrážce se na začátek textu doplňuje slovo "zeleň".
36) Do kapitoly 4. se na konec jejího textu doplňuje  nová podkapitola:
"4.4. Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití
 Územní plán využívá tyto plochy s rozdílným způsobem využití:

 plochy bydlení - bydlení venkovské (BV);
 plochy rekreace - rekreace individuální (RI), rekreace na oddechových plochách (RO),rekreace hromadná (RH) a rekreace jiná (RX);
 plochy občanského vybavení - občanské vybavení všeobecné (OU);
 plochy veřejných prostranství - veřejná prostranství všeobecná (PU);
 plochy zeleně – zeleň zahradní a sadová (ZZ);
 plochy smíšené obytné – smíšené obytné venkovské (SV);
 plochy dopravní infrastruktury - doprava silniční (DS), doprava drážní (DD), doprava jiná(DX);
 plochy technické infrastruktury – technická infrastruktura všeobecná (TU), nakládání sodpady (TO);
 plochy výroby a skladování – výroba drobná a služby (VD), výroba zemědělská lesnická(VZ);
 plochy vodní a vodohospodářské – vodní a vodohospodářské všeobecné (WU)."

37) V nadpise kapitoly 5. se ruší část textu "a dalšího občanského vybavení, vč. podmínek projejí umisťování, nakládání s odpady".



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

12

38) V podkapitole 5.1., druhé odrážce se za slovo koridor vkládá kód "CNZ.DK21" a ruší částtextu "(v ZÚR Kraje Vysočina kód DK21)".
39) V podkapitole 5.1., šesté odrážce se za slovo zónách vkládá text "rodinných domů".
40) V podkapitole 5.1., sedmé odrážce se ruší část textu "Kromě úpravy aut. Zastávkyv souvislosti se zklidňováním průjezdního úseku silnice se u tohoto druhu dopravyneočekávají změny.".
41) V podkapitole 5.2., první odrážce se za stávající text doplňuje "s možností navýšení kapacityvodojemu ".
42) V podkapitole 5.2., druhé odrážce se slovo "výstavbu" nahrazuje textem "dostavbusplaškové".
43) V podkapitole 5.2., třetí odrážce, se za stávající text doplňuje "Při využití ploch Z.3 a Z.12.II

řešit potřebu změny umístění stávající trafostanice.".
44) V podkapitole 5.2., čtvrté odrážce, se zkratka "el." nahrazuje slovem "elektrické", za slovoenergie se vkládá text "z obnovitelných zdrojů energie",  slovo "vodních" se nahrazuje textem"energie vody" a ruší se text "Řešit změnu umístění trafostanice Na kopci.".
45) V podkapitole 5.2., páté odrážce, se stávající text "Předpokládat vyšší procento domácnostívyužívající k vytápění zemního plynu." nahrazuje novým textem "V urbanizovaném územívyužívat obnovitelné způsoby získávání energie (např. fotovoltaické panely, tepelná čerpadlaapod.), které lze charakterizovat jako výrobu energie pro vlastní spotřebu související s funkcídané stavby (budovy), nepřekračující převládající hladinu zástavby a nemající nežádoucídopad na veřejné zdraví.".
46) V podkapitole 5.2., deváté odrážce, se zkratka "El." nahrazuje slovem "Elektrické" a slovo"podzemními" se upravuje na "zemními".
47) V podkapitoly 5.3., se ruší stávající text včetně nadpisu a nahrazuje se slovem "Zrušeno."
48) V nadpise podkapitoly 5.4. se ruší slovo "ostatní".
49) V podkapitole 5.4., první odrážce se text "na umístění sportoviště." ruší a nahrazuje textem"rozvoje plochy občanského vybavení vícečetného využití Z.18.".
50) V podkapitole 5.4., druhé odrážce se ruší text "(ustanovení možno přiměřeně uplatnit i proveřejnou obč. vybavenost)".
51) V podkapitole 5.6., se pod stávající text doplňuje nová odrážka:
 "V návaznosti na plochu ČOV připustit rozvoj technické infrastruktury pro zařízeníumožňující soustřeďování rostlinných zbytků z údržby zeleně zahrad a z domácností na územíobce, s jejich následnou úpravou na kompost – zařízení komunitní kompostárny."

52) Do kapitoly 5. se na konec jejího textu doplňuje  nová podkapitola:
"5.7    Koridory pro veřejnou infrastrukturu
 Koridory v ÚP se vymezují jako území umožňující realizaci záměrů na úseku dopravníinfrastruktury - koridor CNZ.DK21 pro homogenizaci vybraných úseků stávajícího tahusilnice II/360 v šíři 80 m)
 Takto vymezené území je třeba do doby realizace záměru chránit z důvodu situování stavbydopravní včetně přímo souvisejících a nezbytných zařízení i včetně příslušných ochrannýchpásem vyplývajících z právních předpisů.
 Do doby realizace příslušné stavby dopravní infrastruktury je na území koridoru zakázánoprovádět takové činnosti, kterými by došlo k významnému zhodnocení území, které byvýstavbu dopravní infrastruktury znemožnily anebo významně ztížily (i ekonomicky).
 Působnost koridoru končí realizací příslušné stavby, případně i změnou územního plánu, kteránavrhne jiné využití území, anebo územním plánem novým."



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

13

53) V nadpise kapitoly 6. se ruší část textu " vč. vymezení ploch a stanovení podmínek prozměny v jejich využití, ÚSES, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochranu předpovodněmi, rekreaci, dobývání ložisek nerostných surovin".
54) V podkapitole 6.1., druhé odrážce, se text "dvou objektů" nahrazuje textem "jednohoobjektu".
55) V podkapitole 6.1., třetí odrážce, se za slovo dopravní  vkládá slovo "infrastruktury".
56) V podkapitole 6.1., páté odrážce, se za zkratku k.ú. doplňuje Zubří u Nového Města naMoravě.
57) V podkapitole 6.1., sedmé odrážce, se ruší text "Definitivní řešení koordinace výrobníchzemědělských ploch bude předmětem komplexních pozemkových úprav.".
58) V podkapitole 6.1., desáté odrážce, se text "nezastavěného území II. zóny CHKO" nahrazujetextem "krajinné všeobecné, přírodní priority (MU.p)" a text "nezastavěného území přírodní"textem "smíšené krajinné všeobecné (MU)".
59) V podkapitole 6.1. , jedenáctá odrážka s textem "Plochy smíšené nezastavěného územísezónní rekreace pokrývají plochy sloužící letním táborům a plochám pro slunění a vstup dovody." se ruší a nahrazuje se dvěma novými odrážkami:
 "Územní plán při koncepci spořádání krajiny vymezuje tyto plochy s rozdílným způsobemvyužití:

 plochy vodní a vodohospodářské – vodní a vodohospodářské všeobecné (WU);
 plochy zemědělské – orná půda (AP) , trvalé travní porosty (AL);
 plochy lesní – lesní všeobecné (LU);
 plochy přírodní – přírodní všeobecné (NU);
 plochy smíšené krajinné – smíšené krajinné všeobecné (MU), smíšené krajinné všeobecnépřírodní priority (MU.p).

 Vymezení ploch se změnou v krajině
ozn.plochy

převažující účel plochy a kód plochy výměraplochy(ha)charakteristika kódplochy
K.13 vodní a vodohospodářské všeobecné WU 6,711K.15 doprava jiná DX 0,385K.16 doprava jiná DX 0,325K.17 doprava jiná DX 0,571K.21 přírodní všeobecné NU 0,021K.1.I lesní všeobecné LU 2,402K.1.II trvalé travní porosty AL 0,612K.2.II trvalé travní porosty AL 0,198

 Podmínky využití ploch  se změnou v krajině
Plocha č. K.13
 Iniciovat proces obnovy vodního toku a jeho blízkého okolí k přírodě blízkému stavu scílem obnovy přirozené funkce vodního ekosystému.

Plocha č. K.15, K.16 a K.17
 Obnovu cest řešit nejen z hlediska zpřístupnění polností resp. krajiny, ale i s ohledemna erozní projevy v krajině.
 Řešit výsadbu doprovodné zeleně.

Plocha č. K.21
 po asanaci objektu dočasného využití území uvést do souladu s požadavky na priorituochrany přírody v I. zóně odstupňované ochrany CHKO

Plocha č. K.1.I
 Zalesnění řešit s ohledem na skupinu typu geobiocénu a stanovištní podmínky
 Dopravní obsluha plochy z přilehlé polní cesty.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

14

Plocha  K.1.II, K.2.II
 změnou druhu pozemku orná půda na druh pozemku trvalý travní porost naplnit koncepčnízáměr dosavadního územního plánu na zatravnění malého pozemku orné půdy vklíněné doploch trvalých travních porostů"

60) V podkapitole 6.2., druhé odrážce se kód "RBK 1374" nahrazuje kódem "RBK.1374".
61) V podkapitole 6.2., třetí odrážce se ruší části textu "jedno funkční a", "různě částečněfunkční", "částečně funkčních i nefunkčních" a číslovka "8" se nahrazuje číslovkou "7".
62) V podkapitole 6.2., se ruší sedmá odrážka s textem "Plochy ÚSES budou respektovány při

řízení o komplexních pozemkových úpravách  a při zpracování lesních hospodářskýchplánů.".
63) Do podkapitoly 6.2. se pod stávající text doplňuje nová odrážka:
 "Navrhovaná opatření:

Biokoridor Navrhovaná opatření

RBK.1374
Po celé délce a šířce biokoridoru postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesníekosystémy druhové skladby dřevin přírodě blízké, stanovištně odpovídající (dlemapy potenciální přirozené vegetace ČR - biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrkovábučina (Calamagrostio villosae-Fagetum) a podmáčená rohozcová smrčina(Mastigobryo-Piceetum), místy v komplexu s rašelinnou smrčinou (Sphagno-Piceetum)) s ohledem na stanovištní podmínky dle STG.

LBK.1
Po celé délce a šířce biokoridoru postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesníekosystémy druhové skladby dřevin přírodě blízké, stanovištně odpovídající (dlemapy potenciální přirozené vegetace ČR - biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrkovábučina (Calamagrostio villosae-Fagetum) a podmáčená rohozcová smrčina(Mastigobryo-Piceetum), místy v komplexu s rašelinnou smrčinou (Sphagno-Piceetum)) s ohledem na stanovištní podmínky dle STG.

LBK.2 viz. LBK.1
LBK.3 Zachovat přirozený vodní režim toku a okolní přírodě blízká společenstva s tím, žena některých místech je třeba doplnit lesní společenstvo o přírodě blízké dřeviny dlepotenciální přirozené vegetace s ohledem na stanovištní podmínky dle STG.
LBK.4 Zachovat přirozený vodní režim toku a okolní přírodě blízká společenstva s tím, žena některých místech je třeba doplnit lesní společenstvo o přírodě blízké dřeviny dlepotenciální přirozené vegetace s ohledem na stanovištní podmínky dle STG.
LBK.5 viz. LBK.4
LBK.6

Zachovat přirozený vodní režim toku v úsecích, kde tok přirozeným je a okolnípřírodě blízká společenstva s tím, že na některých místech je možné doplnit břehovýporost toku vhodnými autochtonními dřevinami. Okolní travinobylinné porostypravidelně extenzivně využívat, nehnojit.
Biocentrum Navrhovaná opatření

LBC.Olšinky

Postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesní ekosystémy druhové skladby dřevinpřírodě blízké, stanovištně odpovídající dle STG (dle mapy potenciální přirozenévegetace ČR - biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrková bučina (Calamagrostiovillosae-Fagetum) a v této lokalitě spíše se vyskytující společenstva podmáčenýchrohozcových smrčin (Mastigobryo-Piceetum), místy v komplexu s rašelinnousmrčinou (Sphagno-Piceetum)). Doporučuje se rozšiřování fragmentů příroděblízkých společenstev v celé ploše biocentra.

LBC.Na hřbetě
V ploše biocentra postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesní ekosystémy druhovéskladby dřevin přírodě blízké, stanovištně odpovídající (dle mapy potenciálnípřirozené vegetace ČR - biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrková bučina(Calamagrostio villosae-Fagetum) a podmáčená rohozcová smrčina (Mastigobryo-Piceetum), místy v komplexu s rašelinnou smrčinou (Sphagno-Piceetum)) s ohledemna stanovištní podmínky dle STG.

LBC.V koutech viz. LBC.Olšinky
LBC.Zuberskýrybník

Zachovat významná litorálová společenstva ve zhlaví rybníka a okolní přírodě blízkábřehová společenstva, která je na některých místech vhodné doplnit vhodnýmiautochtonními druhy dle stanovištních podmínek. Okolní lesní porost je vhodné



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

15

Biokoridor Navrhovaná opatření
postupnými pěstebními zásahy převést na přírodě blízké lesní společenstvoodpovídající potenciální přirozené vegetaci a stanovištním podmínkám dle STG.Vytvořit regulativy pro rekreační využití vodní plochy."

64) V podkapitole 6.3., první odrážce se za slovo cest vkládá text ", především v plochách K.15,K.16 a K.17,".
65) V podkapitole 6.4, poslední odrážce se ruší text "vodohospod. orgánem".
66) V podkapitole 6.5., první odrážce se "," nahrazuje spojkou "a" a text "dvou  objektůnacházejících se" se nahrazuje textem "jednoho objektu".
67) Ruší se kapitola 6.7. bez náhrady.
68)
69) V nadpise kapitoly 7. se stávající text nahrazuje novým textem "Podmínky pro využití aprostorové uspořádání vymezených ploch s rozdílným způsobem využití ".
70) V podkapitole 7.1., první odrážce, se text " Plochy bydlení v rodinných domech (BR)"nahrazuje textem "Bydlení venkovské (BV)" a text "obklopených soukromou zelení" senahrazuje textem "v soukromé zelení,".
71) V podkapitole 7.1., první odrážce, odstavci přípustné:, se zkratka "rod." nahrazuje textem "astavby rodinných", ruší se v pořadí druhé slovo "pozemky", slovo "veřejných" se upravuje na"veřejná", před slovo dopravní se vkládá "stavby a zařízení a text " související s obsluhouplochy," se nahrazuje textem "přípojky,".
72) V podkapitole 7.1., první odrážce, odstavci podm. přípustné: se text "musí být" nahrazujetextem "svým provozováním a výkonností nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení vevymezené ploše a jsou".
73) V podkapitole 7.1., druhé odrážce, se text "Plochy rekreace rodinné (RR)" nahrazuje textem"Rekreace individuální (RI)".
74) V podkapitole 7.1., druhé odrážce, odstavci přípustné:, se slovo "staveb" nahrazuje textem"stavby a zařízení", text " pozemky související" se nahrazuje textem "stavby a zařízení" a nakonec textu se doplňuje ", přípojky, veřejná prostranství, zeleň".
75) V podkapitole 7.1., třetí odrážce, se text "Plochy rekreace hromadné" nahrazuje textem"Rekreace hromadná".
76) V podkapitole 7.1., třetí odrážce, odstavci přípustné:, se slovo "staveb" nahrazuje textem"stavby a zařízení", text " pozemky související" se nahrazuje textem "stavby a zařízení", zaslovo infrastruktury se vkládá "přípojky" a na konec textu se doplňuje ", zeleň".
77) V podkapitole 7.1., třetí odrážce, odstavci podm. přípustné:, se v pořadí druhé slovo"pozemky" nahrazuje textem "stavby a zařízení" a ruší se text "komerčního typu".
78) V podkapitole 7.1., čtvrté odrážce, se text "Plochy občanského vybavení (OV)" nahrazujetextem "Občanské vybavení všeobecné (OU)".
79) V podkapitole 7.1., čtvrté odrážce, odstavci přípustné:, se slovo "staveb" nahrazuje textem"stavby a zařízení", ruší se text "(a), pozemky", "(c)", "(d)", "(k), pozemky", "(t), pozemkyhřbitova,", text "(v), plochy" se nahrazuje slovem "pro", slovo "sociálních" se upravuje na"sociální", slovo "služeb" se upravuje na "služby", text "(n), pozemky související" senahrazuje textem "stavby a zařízení", za slovo prostranství se vkládá ", zeleň" a ruší se text"Pozn.: malé písmeno - zpodrobnění druhu obč. vybavení. Plocha občanské vybavenosti můžeobsahovat i několik druhů občanského vybavení.".



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

16

80) V podkapitole 7.1., čtvrté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se za slovo řemesla vkládá "askladování".
81) V podkapitole 7.1., páté odrážce, se text "Plochy veřejných prostranství (VP)" nahrazujetextem "Veřejná prostranství všeobecná (PU)".
82) V podkapitole 7.1., páté odrážce, odstavci přípustné:, se ruší slovo "prostorů", text "pozemkysouvisející" se nahrazuje textem "stavby a zařízení", za slovem dopravní se ruší slovo"infrastruktury" a na konec textu se doplňuje ", přípojky".
83) V podkapitole 7.1., páté odrážce, odstavci podm. přípustné:,  se za slovo soudržnost vkládátext "(např. tržiště, dětská hřiště, prvky drobné architektury, mobiliář obce, venkovní posezenís občerstvením)".a ruší se text "vodní plochy".
84) V podkapitole 7.1., páté odrážce, odstavci nepřípustné:,  se text "provizorního charakteru"nahrazuje textem "a zařízení nízké energetické úrovně".
85) V podkapitole 7.1., šesté odrážce, se text "Plochy smíšené obytné (SO)" nahrazuje textem"Smíšené obytné venkovské (SV)" a za slov zastavění se vkládá ", vesnické usedlosti shospodářským zázemím".
86) V podkapitole 7.1., šesté odrážce, odstavci přípustné:, se za slovo stavby vkládá "a zařízení",slovo "vymezených" se upravuje na "vymezeným", slovo "pozemků" se upravuje na"pozemkům", text ". Pozemky související" se nahrazuje textem ", stavby a zařízení", za slovoinfrastruktury se vkládá "přípojky," slovo "veřejných" se upravuje na "veřejná", před slovemsídelní se ruší slovo "pozemky" a slovo "zeleně" se upravuje na "zeleň"
87) V podkapitole 7.1., šesté odrážce, odstavci podm. přípustné:,  se za první slovo stavby  vkládá"a zařízení".
88) V podkapitole 7.1., sedmé odrážce, se text "Plochy dopravní infrastruktury silniční" nahrazujetextem "Doprava silniční".
89) V podkapitole 7.1., sedmé odrážce, odstavci přípustné:, se ruší text "(k)", "(p)", "; Pozn.: malépísmeno - zpodrobnění druhu dopravy (dopravního zařízení).", za slovo zeleň se vkládá"stavby a" a před slovo terénní se vkládá "přípojky,".
90) V podkapitole 7.1., sedmé odrážce, odstavci podm. přípustné:, se za slovo komunikace vkládá"účelové komunikace".
91) V podkapitole 7.1., sedmé odrážce, odstavci nepřípustné:, se na konec textu doplňuje ",

činnosti  snižující bezpečnost a plynulost dopravy ".
92) V podkapitole 7.1., osmé odrážce, se text "Plochy dopravní infrastruktury drážní" nahrazujetextem "Doprava drážní".
93) V podkapitole 7.1., osmé odrážce, odstavci přípustné:, se za slovo zeleň se vkládá "stavby a"a na konec textu se doplňuje "a jiné dopravní infrastruktury, přípojky".
94) V podkapitole 7.1., osmé odrážce, odstavci nepřípustné:, se za stávající text doplňuje",činnosti  snižující bezpečnost a plynulost dopravy".
95) V podkapitole 7.1., se mezi osmou a devátou odrážku vkládá nová odrážka:
 "Doprava jiná (DX) - hlavní využití: zpřístupnění nemovitostí ostatními místními komunika-cemi, případně komunikacemi účelovými. Způsoby využití:přípustné: veřejně přístupné místní komunikace se smíšeným provozem pěší a moto-rové dopravy, účelové komunikace veřejné i neveřejné, sloužící k dopravěmezi nemovitostmi a zpřístupňující zemědělské a lesní pozemky, lesní ces-ty včetně přibližovacích linií; zeleň, prvky ÚSES.podm. přípustné: cyklotrasy, turistické trasy, hipostezky, naučné stezky pokud to nebráníoprávněným zájmům vlastníka účelové komunikace; zařízení a stavby



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

17

technické infrastruktury, přípojky za podmínky, že nejsou z bezpečnostnícha provozních důvodů vyloučenanepřípustné: veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným, popřípaděpodmíněně přípustným využitím"
96) V podkapitole 7.1., deváté odrážce, se text "Plochy technické infrastruktury (TI)" nahrazujetextem "Technická infrastruktura všeobecná (TU)", ruší se text "(v)", "(č)", "(e)", "Pozn.:malé písmeno - zpodrobnění druhu technického vybavení." a zkratka "el." se nahrazujeslovem "elektrickou".
97) V podkapitole 7.1., deváté odrážce, odstavci přípustné:, se za stávající text doplňuje ", stavbya zařízení dopravní infrastruktury, přípojky, zeleň ".
98) V podkapitole 7.1., desáté odrážce, se text "Plochy výroby zemědělské" nahrazuje textem"Výroba zemědělská a lesnická".
99) V podkapitole 7.1., desáté odrážce, odstavci přípustné:, se za slovo chovatelství vkládá "asouvisející skladování a administrativní činnosti, sociální zařízení", v pořadí druhé slovo"pozemky" se nahrazuje textem "stavby a zařízení", za slovo infrastruktury se vkládá"přípojky", ruší se text "fotovoltaické články na výrobních, skladovacích či administrativníchobjektech, pozemky" a slovo "zeleně" se upravuje na "zeleň".
100) V podkapitole 7.1., desáté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se za stávající text doplňuje",místa pro dočasné shromažďování odpadu za podmínky, že nebude omezeno hlavní využitíplochy a tyto činnosti nebudou mít negativní dopad na životní prostředí ".
101) V podkapitole 7.1., jedenácté odrážce, se text "Plochy výroby drobné" nahrazuje textem"Výroba drobná a služby".
102) V podkapitole 7.1., jedenácté odrážce, odstavci přípustné:, se ruší text "pozemky pro", zaslovo umisťování se vkládá "staveb a zařízení", slovo "činnostem" se upravuje na "činnosti" aslovo "řemeslnickým" na "řemeslnické", v pořadí druhé slovo "pozemky" se nahrazuje textem"stavby a zařízení", ruší se v pořadí třetí slovo "pozemky" a slovo "zeleně" se upravuje na"zeleň".
103) V podkapitole 7.1., jedenácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se ruší text "Fotovoltaicképanely za podmínky jejich umístění na stěnách či střechách staveb.".
104) V podkapitole 7.1., dvanácté odrážce, se text "Plochy vodní a vodohospodářské (VH)"nahrazuje textem "Vodní a vodohospodářské všeobecné (WU)" a za stávající text se doplňuje"často s výjimečným estetickým významem pro utváření krajinného rázu území a významemekologickým".
105) V podkapitole 7.1., dvanácté odrážce, odstavci přípustné:, se slovo "dešťových" nahrazujeslovem "srážkových" a ruší se část textu "doprovodná a krajinná".
106) V podkapitole 7.1., dvanácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se za slovo drůbeže vkládá", rekreační činnost", v pořadí první slovo "plochy" se nahrazuje textem "stavby a zařízení".
107) V podkapitole 7.1., třinácté odrážce, se text "Plochy zemědělské - orná půda (ZO)" nahrazujetextem "Orná půda (AP)" a text "kultuře orné půdy" se nahrazuje textem "druhu pozemkuorná půda".
108) V podkapitole 7.1., třinácté odrážce, odstavci přípustné:, se před slovo zlepšující vkládá ",zařízení a stavby" a slovo "opatření" se nahrazuje slovem "aktivity".
109) V podkapitole 7.1., třinácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se za slovo porostů vkládá",výsadba rozptýlené zeleně", za slovo přírody se doplňuje "a ZPF", slovo "Oplocování" senahrazuje slovem "Ohrazování", slovo "Plochy" se nahrazuje textem "Stavby a zařízení" zaslovo infrastruktury se vkládá "i přípojek", ruší se text "půjde o nezbytná zařízení veřejného



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

18

zájmu a", za slovo organizaci se vkládá text "ani jiné zájmy ochrany" a text "prioritní účel" semění na "hlavní využití".
110) V podkapitole 7.1., třinácté odrážce, odstavci nepřípustné:, se stávající text "umisťováníostatních nových staveb a zařízení, popřípadě rozšiřování stávajících pokud to není uplatněnov tomto územním plánu, snižování ekologické hodnoty území" ruší a nahrazuje novým textem"veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným popřípadě podmíněněpřípustným využitím; stavby a zařízení umisťované na ZPF v  I. a II. třídě ochrany, u kterýchveřejný zájem výrazně nepřevažuje nad zájmech ochrany ZPF; stavby a zařízení naplňujícíznaky bydlení případně pobytové formy rekreace; stavby a zařízení výroben energie".
111) V podkapitole 7.1., čtrnácté, se text "Plochy zemědělské - trvalé travní porosty (ZL)"nahrazuje textem "Trvalé travní porosty (AL)" a slov "kultuře" se nahrazuje textem "druhupozemku".
112) V podkapitole 7.1., čtrnácté odrážce, odstavci přípustné:, se před slovo zlepšující vkládá ",zařízení a stavby".
113) V podkapitole 7.1., čtrnácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se za slovo porostů vkládá",výsadba rozptýlené zeleně", za slovo přírody se doplňuje "a ZPF", slovo "Oplocování" senahrazuje slovem "Ohrazování", slovo "Plochy" se nahrazuje textem "Stavby a zařízení",  zaslovo infrastruktury se vkládá "i přípojek", ruší se text "půjde o nezbytná zařízení veřejnéhozájmu a", za slovo organizaci se vkládá text "ani jiné zájmy ochrany" a text "prioritní účel" semění na "hlavní využití".
114) V podkapitole 7.1., čtrnácté odrážce, odstavci nepřípustné:, se stávající text " trvalé zornění,umisťování ostatních nových staveb a zařízení, popřípadě rozšiřování stávajících pokud tonení uplatněno v tomto územním plánu, snižování ekologické hodnoty území." ruší anahrazuje novým textem "veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustnýmpopřípadě podmíněně přípustným využitím; stavby a zařízení umisťované na ZPF v  I. a II.třídě ochrany, u kterých veřejný zájem výrazně nepřevažuje nad zájmech ochrany ZPF; stavbya zařízení naplňující znaky bydlení případně pobytové formy rekreace; stavby a zařízenívýroben energie".
115) V podkapitole 7.1., patnácté odrážce, se text "Plochy zemědělské - zahrady a sady " nahrazujetextem "Zeleň zahradní a sadová".
116) V podkapitole 7.1., patnácté odrážce, odstavci přípustné:, se slovo "činnosti" nahrazujetextem "stavby a zařízení".
117) V podkapitole 7.1., patnácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se slovo "pozemky"nahrazuje textem "stavby a zařízení" a za v pořadí první slovo plochy s vkládá ", vše".
118) V podkapitole 7.1., patnácté odrážce, odstavci nepřípustné:, se za stávající text doplňuje ",stavby pro bydlení i stavby ubytovacích zařízení, nadzemní stavby a zařízení výroby energie;

činnosti zhoršující podmínky pro existenci vegetace".
119) V podkapitole 7.1., šestnácté odrážce, se text "Plochy lesní (L)" nahrazuje textem "Lesnívšeobecné (LU)".
120) V podkapitole 7.1., šestnácté odrážce, odstavci přípustné:, se ruší části textu "a lesní cesty", ".Lesní pastviny a políčka pro zvěř (pokud nejde o ZPF) i nelesní zeleně" a za stávající text sedoplňuje ", účelové komunikace pro obsluhu pozemků lesa i zajištění prostupnosti krajiny".
121) V podkapitole 7.1., šestnácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se text "lesní výrobu"nahrazuje slovem "lesnictví", slovo "životní" se upravuje na "životního", slovo "Oplocování"se nahrazuje slovem "Ohrazování", předložka "ze" se mění na "za" a slovo "Pozemky" senahrazuje textem "Stavby a zařízení".



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

19

122) V podkapitole 7.1., šestnácté odrážce, odstavci nepřípustné:, se stávající text "umisťováníostatních nových staveb a zařízení, popřípadě rozšiřování stávajících pokud to není uplatněnov tomto územním plánu, snižování ekologické hodnoty území" ruší a nahrazuje textem"veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným, popřípadě podmíněněpřípustným využitím; stavby a zařízení naplňující znaky bydlení případně pobytové formyrekreace; stavby a zařízení výroben energie".
123) V podkapitole 7.1., sedmnácté odrážce, se text "Plochy přírodní (P)" nahrazuje textem"Přírodní všeobecné (NU)" a ruší se části textu "v nezastavitelném území" a "Plochy senachází na pozemcích ZPF (z), pozemcích PUPFL (l), vodních ploch (v) a druhu pozemku -ostatní plocha (o).".
124) V podkapitole 7.1., sedmnácté odrážce, odstavci přípustné:, se za stávající text doplňuje ",nejjemnější formy lesního hospodaření na PUPFL, účelové obhospodařování luk a mokřadů,přírodě blízké či člověkem málo pozměněné ekosystémy, mokřady, společenstva skal,ekosystémy se soustředěným výskytem vzácných a existenčně ohrožených druhů bioty,přirozená travní a bylinná společenstva, lesy s přirozenou nebo přírodě blízkou druhovouskladbou a prostorovou a věkovou strukturou ".
125) V podkapitole 7.1., sedmnácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se stávající text"související dopravní a technická infrastruktura za podmínky nenarušení hlavního využitíplochy" ruší a nahrazuje textem "stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pouzepři prokázání veřejného zájmu převažujícího nad zájmem ochrany přírody a životníhoprostředí; účelové komunikace pro obsluhu území, za podmínky, že nedojde k výraznějšímupotlačení hlavního způsobu využití plochy, snížení kvality prostředí plochy a negativnímudopadu na životní prostředí".
126) V podkapitole 7.1., sedmnácté odrážce, odstavci nepřípustné:, se před slovo snižující vkládá"či zařízení", ruší se slovo "Umisťovat" a navazující slovo "stavby" se upravuje na "Stavby",text "vodní hospodářství" se nahrazuje textem "vyhledávání , průzkum a", za slovo nerostů sevkládá text "včetně zvláštních zásahů do zemské kůry", ruší se text "pro ochranu přírody akrajiny", "pro", "a dále taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky" a text"účely rekreace a cestovního ruchu,", který se nahrazuje textem "zlepšení podmínek využitíúzemí pro rekreaci a cestovní ruch", za slovo stezky se vkládá text "neplatí pro vyznačenéstávající turistické trasy a cyklotrasy)" a za stávající text se doplňuje ", stavby a  zařízení prozázemí lesních mateřských škol a výdejen lesních mateřských škol; stavby a zařízení  probydlení, pobytovou rekreaci, včetně jiných opatření, staveb a zařízení, které s nimibezprostředně souvisí tzn. i oplocení; stavby a zařízení výroben energie".
127) V podkapitole 7.1., osmnácté odrážce, se text "Plochy smíšené nezastavěného území II. zóny(SP)" nahrazuje textem "Smíšené krajinné jiné (MX)" a ruší se části textu "pro".
128) V podkapitole 7.1., osmnácté odrážce, odstavci přípustné:, se text "- viz. Plán péče CHKOŽďárské vrchy na pozemcích ZPF (z), pozemcích PUPFL (l), vodních ploch (v) a na druhupozemku ostatních ploch (o)" nahrazuje textem "přírodě blízké či člověkem málo pozměněnéekosystémy, mokřady, společenstva skal, ekosystémy se soustředěným výskytem vzácných aexistenčně ohrožených druhů bioty, přirozená travní a bylinná společenstva, lesy s přirozenounebo přírodě blízkou druhovou skladbou a prostorovou a věkovou strukturou".
129) V podkapitole 7.1., osmnácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se za stávající text doplňuje"Nezbytné účelové stavby pro lesní a zemědělské hospodaření za podmínky, že mají přímousouvislost údržbou krajiny a hospodářskými činnostmi na přilehlých a blízkých pozemcích.".
130) V podkapitole 7.1., osmnácté odrážce, odstavci nepřípustné:, se před stávající text vkládá"veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným popřípadě podmíněněpřípustným využitím;", před  slovo těžbu se vkládá text "stavby a záměry pro", za slovonerostů text "zemědělství a lesnictví, zlepšení podmínek využití území pro rekreaci a cestovní



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

20

ruch (neplatí pro turistické a cyklistické stezky)," a na konec textu se doplňuje nový text "stavby a zařízení pro bydlení, pobytovou rekreaci, včetně jiných opatření, staveb a zařízení,které s nimi bezprostředně souvisí tzn. i oplocení; stavby a zařízení výroben energie".
131) V podkapitole 7.1., devatenácté odrážce, se text "Plochy smíšené nezastavěného územípřírodní (SN)" nahrazuje textem " Smíšené krajinné všeobecné (MU)", ruší se části textu"pro", za slovo zajištění se vkládá text "zachování a obnovy" a před slovo ráz slovo"dotvářející".
132) V podkapitole 7.1., devatenácté odrážce, odstavci přípustné:, se před stávající text vkládá text"prvky rozptýlené zeleně, skalní výchozy, sutě, přirozenou či řízenou sukcesí vzniklé biotopy,mokřady, stojaté a tekoucí vody, trvale travní porosty," a na jeho konec se doplňuje "; účelovékomunikace zajišťující obsluhu území".
133) V podkapitole 7.1., devatenácté odrážce, odstavci podm. přípustné:, se před slovo dopravnívkládá "a zařízení", za slovo infrastruktury se vkládá ", přípojky" a ruší se část textu"budované ve veřejném zájmu".
134) V podkapitole 7.1., devatenácté odrážce, odstavci nepřípustné:, se před stávající text vkládá"veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným popřípadě podmíněněpřípustným využitím;", před  slovo těžbu se vkládá text "stavby a záměry pro", za slovonerostů text " pro zlepšení podmínek využití území pro rekreaci a cestovní ruch (neplatí proturistické a cyklistické stezky)" a na konec textu se doplňuje nový text "pro bydlení,pobytovou rekreaci, včetně jiných opatření, staveb a zařízení, které s nimi bezprostředněsouvisí tzn. i oplocení; , stavby a záměry pro zemědělství a lesnictví, stavby a zařízenívýroben energie".
135) V podkapitole 7.1., dvacáté odrážce, se text "Plochy smíšené nezastavěného území rekreační(SR)" nahrazuje textem "Rekreace jiná (RX)", předložka "pro" se nahrazuje slovem"organizovaný", slovo "rekreaci" se nahrazuje slovem "pobyt" a za slovo dětí se vkládá "amládeže v přímém kontaktu s přírodním prostředím.".
136) V podkapitole 7.1., dvacáté odrážce, odstavci přípustné:, se slovo "činnostmi" nahrazujeslovem "provozem" a text "na pozemcích vodních ploch (v) a pozemcích ZPF (z) , běžnévyužívání pozemku mimo sezónu, u vodních ploch možnost slunění a vstupu do vody." senahrazuje textem "pro zajištění zotavujícího pobytu dětí a mládeže, stavby a zařízení(trvalého, vesměs však mobilního provedení) pro stravování, ubytování, osobní hygienu,táborovou ošetřovnu s izolací; hřiště a zařízení pro sportovní vyžití a relaxaci, zeleň".
137) V podkapitole 7.1., dvacáté odrážce, odstavci nepřípustné:, se za stávající text doplňuje novýtext "a snižující přírodní a estetickou hodnotu místa přímo nebo druhotně; nepřipustitpřekročení dané kapacity zotavujících se, což by vedlo k degradaci a devastaci přírodního arekreačního prostředí".
138) V podkapitole 7.1., se za poslední dvacátou odrážku vkládá nová odrážka:
 "Rekreace na oddechových plochách (RO) - hlavní využití: činnosti spojené s oddychem avstupem do vody za účelem koupání.  Způsob využití:přípustné: zřizování pískových či travnatých ploch pro slunění, oddych a relaxaci,související služby uspokojující rekreaci u vody, související technickáinfrastruktura, příslušná veřejná prostranství a hygienická zařízení; hracíprvky pro děti i dospělé, drobná architektura, zeleňnepřípustné: stavby pro bydlení, pobytovou rekreaci, dopravu, výrobu a aktivitynarušující kvalitu prostředí ať již přímo či druhotně, činnosti narušujícíúčel (obsah) plochy"

139) V podkapitole 7.2., třetí odrážce, se text "Koeficient zastavěné plochy" nahrazuje textem"Intenzita zástavby", slovo "měněn" se upravuje na "měněna", v pořadí první slovo



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

21

"zastavění" se mění na "zástavby", slovo "blízké" se upravuje na "blízkou" a v pořadí druhéslovo "zastavění" se mění na "zástavbu".
140) V podkapitole 7.2., čtvrté odrážce, se slovo "Zastavění" maní na "Zástavbu", zkratka "zvl." senahrazuje textem ", zvláště pak" a mezi slova střech vzrůstná se vkládá spojka "a".
141) V podkapitole 7.2., páté odrážce, se text "Smíšené plochy" nahrazuje za "Plochy smíšené",před slovo polyfunkčně se vkládá slovo "využívány" a ruší se slovo "využívány".
142) V podkapitole 7.2., šesté odrážce, se za slovo parametry vkládá "současných".
143) V podkapitole 7.2., sedmé odrážce, se slovo "vysokokmenů" nahrazuje slovem "stromů".
144) V podkapitole 7.2., osmé odrážce, se text "je užito" nahrazuje slovem "užít".
145) V podkapitole 7.2., jedenácté odrážce,  se za slovo toku vkládá "(plocha K.13)".
146) V nadpise kapitoly 8. se ruší části textu "(VPS)", "(VPO)" a ",pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit".
147) V nadpise podkapitoly 8.1., se zkratka "VPS" nahrazuje textem "Veřejně prospěšné stavby".
148) V podkapitole 8.1., první odrážce se kód "I/VD" mění na "VD.1".
149) V podkapitole 8.2. se text " I/VU Koridor regionálního biokoridoru ÚSES RBK 1374Pohledecká skála - Samotín (kód U282 dle ZÚR Kraje Vysočina)" ruší a nahrazuje textem"Nejsou vymezeny.".
150) V podkapitole 8.4. se ruší text " V-A1 - Asanace rekreační stavby parc. č. 384" a kód "V-A2"se mění na "VA.2".
151) Text nadpisu kapitoly 9. "Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství,pro které lze uplatnit předkupní právo s uvedením v čí prospěch je předkupní právozřizováno" se ruší a nahrazuje novám textem "Kompenzační opatření podle zákona oochraně přírody a krajiny".
152) Text kapitoly 9. "Nejsou tímto územním plánem vymezeny." se ruší a nahrazuje textem"Nebyla stanovena.".
153) V nadpise kapitoly 10., se ruší část textu "a stanovení podmínek možného budoucíhovyužití vč. podmínek pro jeho prověření".
154) Text kapitoly 10. se v celém rozsahu ruší a nahrazuje textem "Nejsou vymezeny."
155) V nadpise kapitoly 11. se ruší část textu ", stanovení podmínek pro její pořízení apřiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti".
156) V podkapitole 11.1., se távající text "Územní studie jako podmínka pro rozhodování v územíbude vyhotovena pro zastavitelné plochy  I/Z1, I/Z5 a I/Z6." ruší a nahrazuje novým textemdvou odrážek:

 "Pro rozhodování o změnách v území je pro plochy Z.1a.I, Z.1b.I a Z.6.I od 5.4.20217evidována územní stude v rozsahu US.1 – Územní studie Zubří lokalita RD Za školou.
 Pro zastavitelnou plochu Z.1.II bude vyhotovena územní studie US.1.II jako podklad prorozhodování o změnách."

157) V podkapitole 11.2., první odrážce se před stávající text vkládá "Základní podmínky provyužití ploch" a navazující slovo "Jsou" se upravuje na "jsou" a za stávající text se vkládánová odrážka:
 "Další podmínky pro využití US.1.II
 koncepci řešit s přihlédnutím k podmínkám stanoveným evidovanou územní studií pro plo-chy Z.1.I (Z.1aI, Z.1b.I) a Z.6.I,
 zajistit  zvýšenou ochranu při návaznosti na stávající vodní plochu s ohledem na ochranu ži-votního prostředí,



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

22

 zachovat břehová a litorální pásma vodní plochy,
 zajistit dostatečné množství vzrůstné zeleně v návaznosti na volnou krajinu, při řešení zeleněpoužívat autochtonních druhů dřevin,
 na plochách nelze připustit činnosti, které by svým užíváním narušovaly kvalitu bydlení,
 likvidaci srážkových vod řešit v souladu a aktuálními trendy hospodaření se srážkovými vo-dami,
 nepřipustit parkování ani odstavování motorových vozidel o hmotnosti vyšší jak 3,5 t."

158) V podkapitole 11.3., se v textu za slovo studie vkládá kód "US.1.II", za slovo vyhotovena sevkládá text "a její data budou vložena do evidence územně plánovací činnosti" a text "4 let odvydání Změny č. I územního plánu Zubří" se nahrazuje datumem "31.3.2031".
159) V nadpise kapitoly 12. se ruší část textu ", zadání regulačního plánu v rozsahu dle přílohy

č. 9, stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost".
160) V nadpise kapitoly 13. se za slovo pořadí vkládá slovo "provádění" a ruší se text"(etapizace)".
161) V textu kapitoly 13 se slovo "Etapizace" nahrazuje textem "Pořadí provádění změn v území".
162) V nadpise kapitoly 14. se ruší část textu "nebo urbanisticky" a část textu ", pro které můževypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovanýarchitekt" se nahrazuje textem "nebo urbanisticky významných celků".
163) V textu kapitoly 14. se za slovo stavby vkládá "ani celky".
164) Ruší se kapitoly 15. a 16. a nahrazují se novou kapitolou:
"15. Vymezení definic pojmů, které nejsou definovány ve stavebním zákoně nebo jiných práv-ních předpisech
 Územní plán užívá základní pojmy, které jsou určeny zákonem č. 283/2021 Sb., o územnímplánování a stavebním řádu v platném znění a příslušnými platnými prováděcími vyhláškami adalšími právními předpisy.
 Mimo tyto pojmy  jsou pro účely tohoto územního plánu jsou užity dále tyto pojmy:

 území urbanizované – zastavěná území a území k zastavění vymezená (zastavitelné plochy)jinak i krajina sídla
 území neurbanizované – území nezastavěné (viz. zák. č. 350/2012 Sb., § 2, odst. 1, písm. f)jinak i krajina volná
 území stabilizované – území či plochy s dosavadním charakterem využívání, tj. území čiplochy bez výrazných změn
 území aktivní – území či plochy navržené k rozvoji – rozvojové (zastavitelné plochy)i plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově nebo opětovnému využití zne-hodnoceného území (plochy přestaveb), tj. území se zásadními změnami ve využití
 plocha rozvojová – plocha změn v území (zastavitelná, přestavby či změny v krajině)
 charakter zástavby - ráz či povaha, celek podstatných a stálých rysů zastavění daného území
 zástavba volného uspořádání – volné zastavění v odstupech často na pravidelně půdorysovéosnově, stejnorodé výšky orientované k obslužné komunikaci s respektováním konfiguraceterénu
 souvislá zástavba – jednotlivé stavby vytváří souvislou stavební strukturu orientovanouk obslužné komunikace.
 výška zástavby pro bydlení – určena počtem podlaží, podkroví viz. následující výkladpojmu podkroví
 podkroví - přístupný prostor vymezený konstrukcí krovu nad nadzemním podlažím, účelo-vě využitelný. Do plného podlaží se započítává v případě, když více jak ¾ plochy podkroví(vztaženo na plochu pod ním ležícího podlaží) má normovou výšku obytné místnosti.
 malé prostory obchodu a služeb – stavby na pozemcích do plošné výměry 200 m2
 hospodářské zvířectvo – skot, koně, prasata, ovce, kozy



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

23

 drobné hospodářské zvířectvo – králíci, drůbež, apod.
 drobná pěstitelská činnost – pěstování plodin a produktů samozásobitelského charakteru
 zemědělská malovýroba – podnikatelské pěstování na úrovni rodinných farem zaměřené jakna živočišnou, tak rostlinnou výrobu (i jednotlivě)
 zemědělská prvovýroba – zahrnuje rostlinou výrobu, výrobu školkařských výpěstků, živo-

čišnou výrobu (chov hospodářských a jiných zvířat a živočichů za účelem výroby potravinpro lidskou výživu, surovin pro další zpracování či využití, chov hospodářských zvířatk tahu, produkci chovných a plemenných zvířat a jejich genetického potenciálu)
 drobná výrobní činnost – výrobní činnost netovární povahy směřující k zakázkové kusovévýrobě, činnosti mající charakter odborných prací řemeslnického charakteru bez negativ-ních vlivů na okolí (hluk, zápach, výpary, prach, světelné efekty aj.)
 stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy – sklady do 200 m2 skladovacíplochy
 stavby skladovací s nízkými rušivými vlivy na ŽP – skladované látky neohrožují ŽPna pozemku vlastníka a neobtěžují obytnou pohodu souseda
 činnosti náročné na přepravu zboží – aktivity vyžadující denní obsluhu vozidly skupiny 2,podskupiny N1 a N2
 činnosti nenáročné na přepravu zboží – aktivity nezvyšující dopravní zátěž v území
 přípustná míra – míra přípustnosti je daná individuálním posouzením konkrétní situace dlezvláštních předpisů a vyhlášek (např. nař. Vlády ČR č. 272/2011)."



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

24



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

25

C. Textová část odůvodnění územního plánu
1. Stručný popis postupu  při pořízení územního plánu

Část zpracovaná pořizovatelem.
2. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování a s požadavky stavebního zákona
  Cíle územního plánování
 Změna č. II Územního plánu Zubří řeší technický převod dosavadního územního plánu dojednotného standardu dle požadavků § 59 zákona 283/2021 Sb., stavební zákon, dále § 10, §12 až § 33 vyhlášky 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovacídokumentaci a příslušných příloh této vyhlášky.
 Návrh Změny č. II ÚP Zubří  aktualizoval hranici zastavěného území  a upravil podmínkyvyužití ploch s rozdílným způsobem využití s ohledem na aktuální legislativu. Současněprověřil věcné změny spojené s úpravou již vymezených ploch se změnou v území avymezil nové zastavitelné plochy i nové plochy se změnou v krajině.
 Posouzen byl soulad s politikou územního rozvoje a s nadřazenou územně plánovacídokumentací s výsledkem, že Změna č. II ÚP Zubří je souladu s aktuálním zněním politikouúzemního rozvoje i s nadřazenou územně plánovací.
 Územní plán komplexně řeší funkční využití správního území obce Zubří, stanovuje zásadyjeho plošného a prostorového uspořádání, vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území.Nebývale velké množství požadovaných dílčích změn v území ve změně č. II ÚP předevšímve vazbě na zastavěné území přineslo četná omezení jejich využitelnosti zvláště z důvodůzachování charakteru území. Rozvoj obce směřuje k posílení funkce bydlení, rozvoj vevolné krajině pak především vede k udržení  vodohospodářské a ekologické funkce území.
 Dosavadní Územní plán Zubří je zpracován v souladu s cíli územního plánování. Předmětnýtechnický převod do jednotného standardu s prověřenými změnami v území nemá dopad nasoulad územního plánu s cíli územního plánování.
 Územní plán Zubří v úpravě změny č. II ÚP je dokumentací pro koordinaci  veřejnýchzájmů v území a podnětů na provedení změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňujícírozvoj území.

  Úkoly územního plánování
 Dosavadní Územní plán Zubří je zpracován v souladu s úkoly územního plánování. Změnou

č. II ÚP řešený technický převod do jednotného standardu s doprovodnými věcnýmizměnami nemá dopad na soulad územního plánu s úkoly územního plánování.
 Územní plán řeší složitost vazeb mezi zjištěnými hodnotami území, které jsou nezbytnoupodmínkou pro udržitelný rozvoj území. Hledá způsob, jak udržet funkčnost civilizačníchhodnot při zachování proporčnosti mezi urbanizovaným a neurbanizovaným územím ahodnotami přírodními a kulturně historickými. Stanovuje rovněž  podmínky prostupnostikrajiny. Základní idejí územního plánu je zajistit podmínky pro zdravý, bezpečný avyvážený rozvoj celého správního území obce.
 ÚP stanovuje podmínky pro účelné a hospodárné využívání zastavěného území. Charakterúzemí, podmínky ochrany krajinného rázu i ochrany přírody obecně nenabízí vhodnépodmínky k vymezování ploch pro výrobu ani výrobu energie v nezastavěném území. Vurbanizovaném území ÚP vymezuje pouze plochy výroby a skladování, nikoliv plochy provýrobu energie. Za podmínek určených ÚP zohledňujících kvalitu vystavěného prostředí, jepřípustné umisťování výroben energie z obnovitelných zdrojů, které možno charakterizovatjako výroba energie pro vlastní potřebu související s užíváním dané stavby.
 Pro zajištění potřeb, které se mají na území obce uskutečnit, vyvstala potřeba změn v území.ÚP vymezuje plochy zastavitelné a plochy změn v krajině. Plochy transformační nebylynalezeny.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

26

 Koncepce veřejné infrastruktury vymezuje koridor pro homogenizaci vybraného úsekustávajícího tahu silnice II/360, u centrální čistírny odpadních vod vymezuje zastavitelnouplochu pro nakládání s odpady.
 Urbanistická koncepce navazuje na prostorové uspořádání sídla. Zdůrazněna je osobitostsídla reagující na morfologii terénu, na kterém stojí. Zastavitelné plochy navazující nazastavěné území  a při zachování zásad územního plánu budou v jednotě se stávajícímzastavěním. Plochy změn v krajině jsou vyvolány potřebou obnovy krajiny. Urbanistické,architektonické požadavky i požadavky na prostorové uspořádání území jsou obsahemgrafické i textové části ÚP.
 Koncepce Změny č. II Územního plánu Zubří nestanovuje pořadí provádění změn v území.
 ÚP vyžaduje postupné změny hospodaření v lesích a zemědělské půdě, které musí směřovatk odpovědnému vztahu k půdě a hospodaření na ní. Nastaveny jsou podmínky pro zvýšenípodílu vodních ploch na území obce.
 Územní plán na území obce nevymezuje asanační či rekultivační zásahy do území. Asanačnípráce mohou vyvolat dnes neznámé změny dokončených staveb v rozsahu.
 Na správním území obce nejsou ÚP vymezeny plochy využívání přírodních a nerostnýchzdrojů a není zde umisťován žádný záměr s významnými negativními vlivy na území.Nebylo proto třeba navrhovat kompenzační opatření.

  Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů Dosavadní územní plán byl zpracován dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování astavebním řádu a jeho prováděcích vyhlášek v tu dobu platných znění. Při pořizování a zpracování Změny č. II ÚP Zubří již bylo postupováno dle zákona č. 283/2021Sb., stavební zákon v platném znění a souvisejících vyhlášek, zejména s vyhláškou č.146/2024 Sb.,o požadavcích na výstavbu, vyhláškou č. 157/2024 Sb. o územně analytických podkladech, územněplánovací dokumentaci a jednotném standardu. V souladu s ustanoveními § 59 zákona 283/2021 Sb., stavební zákon, dále § 10, § 12 až § 33vyhlášky 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci apříslušných příloh této vyhlášky je Územní plán Zubří změnou č. II ÚP převeden do jednotnéhostandardu. Grafické vyjádření a názvosloví standardizovaných jevů bylo ve Změně č. II ÚP Zubříupraveno dle nových požadavků. V souladu s požadavky § 116, odst. 3 stavebního zákona byla aktualizována hrance zastavěnéhoúzemí.
3. Vyhodnocení souladu s požadavky jiných právních předpisů a se stanovisky dotčenýchorgánů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů
 Základní právní předpisyKoncepce Územního plánu Zubří, včetně řešení Změny č. II ÚP Zubří, je v souladu s požadavky,které vyplývají ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),zákona č. 82/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraněovzduší), zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů, zákona č.289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), zákon č. 133/2012 Sb., opožární ochraně, zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů,zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění pozdějšíchpředpisů, zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejícíchzákonů v platném znění, zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně krajiny a přírody ve zněn í pozdějšíchpředpisů, zákona 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů,zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a výkonu státní správy v energetických odvětvích ao změně některých zákonů (energetický zákon), zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životníprostředí a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

27

 Opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu
 Celé správní území obce se nachází ve vymezeném území - ochranné zabezpečovacíchzařízení, vzdušný prostor pro létání v malých a přízemních výškách, do správního územíobce zasahuje vymezené území - koridor RR směrů.
 Ve správním území obce se nachází objekty důležité pro obranu státu

▫ vodovodní síť včetně ochranného pásma,
▫ nadzemní a podzemní vedení elektrizační soustavy včetně ochranného pásma.

 Celé správní území obce je zájmovým územím Ministerstva obrany ČR z hlediskapovolování vyjmenovaných druhů staveb
▫ výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. a II.třídy,
▫ výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů,
▫ výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení,
▫ stavby a rekonstrukce vedení VN a VVN,
▫ výstavba větrných elektráren (maximální nadmořská výška 919 m n. m.),
▫ výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační,telemetrická) včetně anténních systémů a opěrných konstrukci (např. základnovéstanice....),
▫ výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem,
▫ výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky),
▫ výstavba objektů tvořící dominanty v území (např. rozhledny).Stavební záměry jsou v ÚP Zubří i Změně č. II ÚP Zubří  řešeny a umisťovány v území s tím, ženebude překročena stávající hladina zastavění.Koncepce ÚP respektuje parametry příslušné kategorie komunikace a ochranná pásma stávajícíhodopravního systému.

 Řešení požadavků civilní ochrany a požární ochrany
 Požadavky civilní ochranyOpatření a řešení požadavků civilní ochrany  uvedená v dosavadním ÚP Zubří  se Změnou č.II ÚP Zubří nemění. Navržené věcné změny územního plánu, včetně technického převodu dosa-vadního územního plánu do jednotného standardu dle požadavků § 59 zákona 283/2021 Sb., ne-mají dopad na rozsah a obsah požadavků a organizaci civilní ochrany, které jsou řešeny dosa-vadním Územním plánem Zubří. Nadále bude postupováno dle Krizového plánu Kraje Vysočina.
 Požadavky požární ochranyOpatření a řešení požadavků požární ochrany  uvedená v dosavadním ÚP Zubří  se Změnou č.II ÚP Zubří nemění, navržené změny územního plánu, včetně technického převodu dosavadníhoúzemního plánu do jednotného standardu dle požadavků § 59 zákona 283/2021 Sb., nemají do-pad na tato opatření a řešení požadavků požární ochrany, které jsou řešeny dosavadním Územ-ním plánem Zubří.

4. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a nadřazenou územně plánovacídokumentací
4.1. Soulad s Politikou územního rozvoje ČR (PÚR ČR)
 Politika územního rozvoje ČR 2008 byla schválena usnesením vlády České Republiky č. 929ze dne 20.07.2009. Usnesením vlády ČR č. 276/2015 ze dne 15.04.2015 byla schválena Aktua-lizace č. 1 Politiky územního rozvoje České republiky. Další aktualizace: Aktualizace č. 2 PÚR

ČR schválená usnesením vlády ze dne 02.09.2019 č. 629, Aktualizace č. 3 PÚR ČR schválenáusnesením vlády ze dne 02.09.2019 č.630, Aktualizace č. 5 PÚR ČR schválená usnesením vlá-dy ze dne 17.08.2020 č. 833, Aktualizace č. 4 PÚR ČR schválená usnesením vlády ze dne12.07.2021 č. 618, Aktualizace č.6 PÚR ČR schválená usnesením vlády ze dne 19.07.2023 č.542, Aktualizace č.7 PÚR ČR schválená usnesením vlády ze dne 07.02.2024 č. 89 (dále téžPÚR ČR nebo jen PÚR).



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

28

 Území obce Zubří se nenachází v žádné rozvojové oblasti a rozvojové ose republikového vý-znamu, leží mimo plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury a souvisejících rozvo-jových záměrů.
 Území obce se nachází ve specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problémohrožení území suchem. Úkoly stanovené pro územní plánování jsou v ÚP Zubří naplněny ná-sledujícími způsoby.

 Územní plán vytváří podmínky pro zvýšení rozmanitosti a ekologické stability volné kraji-ny. Nastaveny jsou podmínky pro zvýšení podílu trvale travních porostů i vodních ploch, te-dy půdních pokryvů příznivějších pro retenci vody. Způsoby využívání zemědělské půdyumožňují rozmístění odpovídajícího podílu plošných i liniových prvků zeleně. Vyžadovánaje obnova lesa s potřebou zvýšení jeho druhové věkové, genetické i prostorové pestrosti.Hodnota krajiny z hlediska ekologického i vodohospodářského bude zvýšena doplněnímstabilizačních prvků, především v místech ÚSES a vymezených ploch změn v krajině. Na-staveny jsou podmínky pro revitalizaci vodního toku Olešná. Chráněny jsou mokřadní aluční ekosystémy.
 Územní plán stanovuje, že odvádění srážkových vod musí být řešeno tak, aby nedocházeloke zhoršování vodních poměrů v povodí, což znamená zvyšovat retenční schopnost krajiny(volné i urbanizované) a srážkové vody uvádět maximálně do vsaku či je zdržet v místěvzniku.
 ÚP vymezuje samostatně zeleň zahradní a sadovou. Zeleň zahrad je součástí mnoha jinýchploch s rozdílným způsobem využití (např. BV, RI, SV) Připomenout je třeba, že veřejnáprostranství jsou kromě hlavní funkce určena pro sídelní zeleň.
 Koncepce ÚP nepřipouští úpravy pozemků zemědělské půdy způsobující zrychlený odtokvod. Ke zmírnění účinků  eroze přispěje přeměna orné půdy na trvalý travní porost případněvhodná agrotechnická opatření.
  Obec má zajištěno zásobení pitnou vodou z vlastních podzemních zdrojů.V obci je vybudo-vána splašková kanalizace ukončená ČOV.

 Specifická oblast SOB10 a specifická oblast SOB11 - Změna č. 9 PÚR ČR se zabývá proble-matikou obnovitelných zdrojů. Vymezování akceleračních oblastí v územně plánovací doku-mentaci je podmíněno zpracovanými podklady pro vymezení oblastí pro zrychlené zaváděníobnovitelných zdrojů energie a schválením příslušné legislativy tj. zákona o urychlení využívá-ní obnovitelných zdrojů energie. Až po naplnění těchto podmínek bude možno akcelerační zó-ny vymezovat v územně plánovacích dokumentacích.
 Přínos Územního plánu  Zubří včetně jeho změny č. II ÚP k naplnění republikových prioritúzemního plánování k zajištění udržitelného rozvoje území vztahující se ke správnímu územíobce (označení priorit odpovídá značení v PÚR ČR).

 Priorita 14 – ÚP stanovuje koncepci rozvoje území s ohledem na podmínky a hodnotyúzemí. ÚP akceptuje přirozenou různorodost území a jeho specifika. Zadávací dokumentyúzemního plánu především jeho změny č. II vyzdvihují potřebu vymezovat novězastavitelné plochy především pro bydlení a zeleň zahrad. Soudržnost společenství obyvatelobce mimo relativně dobré vybavení obce občanskou vybaveností je podmíněno téžhospodářským rozvojem. Slabý hospodářský potenciál v obci je vyvážen velmi dobroudopravní dostupností sousedního města Nového Města na Moravě. Jedním z důležitých cílůje ochrana území před činnostmi a aktivitami snižující estetické a přírodní hodnoty krajiny,jedinečnost  sídla a  kulturní hodnoty místního významu.
 Priorita 14a – Územní plán zachovává funkční areály a zařízení zemědělské výroby neboťprimární sektor má stále důležité zastoupení na hospodářském rozvoji území i v oblastiúdržby krajiny. Dále je ctěna zásada, že při prokázané potřebě nových zastavitelných plochje třeba tyto plochy se změnou v území situovat ve vazbě na zastavěné území s minimálnímnarušením organizace půdního fondu.
 Priorita 15 –  ÚP nenavrhuje plochy, které by připouštěly vznik zástavby a prostředí umož-

ňující nežádoucí segregaci obyvatel obce.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

29

 Priorita 16 – Územní plán v míře dostatečné zohledňuje požadavky obyvatel. Při stanovová-ní způsobů využívání území bylo postupována tak, aby nedošlo k významně nežádoucímudopadu na kvalitu života obyvatel a hodnoty území obce. V obci nebyly nalezeny podmínkypro větší rozvoj hospodářského potenciálu.
 Priorita 16a – Vzhledem k venkovskému charakteru území dotčené územním plánem se v

řešeném území neuplatňují principy integrovaného rozvoje. Jsou naplněny požadavky prorozvoj obce zohledňující polohu obce ve struktuře osídlení. Pracovní příležitosti a službytzv. vyššího občanského vybavení jsou zajištěny v blízkých městech především NovémMěstě na Moravě, Žďáru nad Sázavou méně v Bystřici nad Pernštejnem a Jihlavě.
 Priorita 18 – obec náleží mezi malé obce, kde nelze očekávat vyvážený pracovní trh. Značnýpodíl ekonomicky aktivního obyvatelstva nadále vyjíždí a stále bude vyjíždět za prací mimomísto svého bydliště.
 Priorita 19 – transformační plochy na území obce nebyly dohledány.
 Priorita 20 – na území obce nejsou umisťovány žádné záměry, které by narušily typicképohledové partie sídla, či významně měnily pohledový vztah sídel a krajinného rámce.

Řešení není ve vážném v konfliktu s ochrannými režimy CHKO Žďárské vrchy, nedochází knarušení funkčnosti ÚSES.
 Priorita 20a – dopravní a technická infrastruktura, která by vytvářela riziko fragmentacekrajiny není ÚP vymezována. Koncepce ÚP nebrání migrační prostupnosti pro volně žijícíživočichy i člověka, protože zastavitelné plochy navazují na zastavěné území, zachovánazůstává síť účelových komunikací v zemědělské i lesní krajině, zachována je přímádostupnost krajiny ze sídla. Na území se neprojevuje problém spojený s tzv. srůstáním sídel.
 Priorita 22 – koncepce ÚP nesnižuje prostupnost krajiny. Rozvoj pohybových forem rekrea-ce je možný po pozemních komunikacích s velmi omezenými možnostmi na dopravně zatí-žené silnici II. třídy. ÚP nebrání případnému rozvoji stávajících turistických cest.
 Priorita 23 –  území obce Zubří sousedí s územím města Nové Město na Moravě. Územníplán Zubří nebrání zlepšení dopravního spojení obce Zubří s Novým Městem na Moravě,které preferuje vyloučení úrovňového křížení se železniční tratí. Železniční trať vedev územně stabilizovaném koridoru. Dosaženo je vysokého standardu vybavení obceinženýrskými sítěmi. Územním plánem nedochází k fragmentaci krajiny.
 Priorita 24 – dopravní obsluhu  obce zabezpečuje především  silniční doprava omezeně že-lezniční doprava. Cyklistická doprava bude rozvíjena na stávajících, případně budovanýchpozemních komunikacích jiného významu.  Plochy zastavitelné jsou vymezeny tak, aby jebylo možno napojit na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu.
 Priorita 25 – v územním plánu jsou stanoveny požadavky na zadržování a vsakování sráž-kových v území, zdůrazněna je potřeba uvádění maximálního množství srážkové vody dovsaku nebo je jiným účinným způsobem zadržet na pozemku, respektive na místě jejichvzniku. Umožněna je výstavba malých vodních nádrží. Lokalita pro akumulaci povrchovýchvod na řešeném území není vymezena.
 Priorita 26 – na území obce je vodohospodářským orgánem stanoveno záplavové územívodního toku Nedvědičky včetně aktivní zóny záplavového území.
 Priorita  27 – poloha obce v sídelní struktuře je stabilizovaná, bez  specifických geografic-kých podmínek. Posilovat využívání železniční dopravy.
 Priorita  28 –  ÚP stanovuje urbanistickou koncepci, koncepci uspořádání krajiny a koncepcirozvoje veřejné infrastruktury. Koncepce jsou vzájemně koordinovány a směřují k udržitel-nému rozvoji území obce.
 Priorita  30 – obec má zajištěno kvalitní zásobení pitnou vodou. Splaškové vody jsou zne-škodňovány v ČOV.
 Priorita  31 –  charakter území, ochrana znaků krajiny přinášející pozitivní hodnotu krajin-ného rázu území obce i dalších oblastí a míst krajinného rázu nejsou příznivé pro rozvoj za-

řízení pro výrobu energie v nezastavěném území.Vybraná zařízení pro využití obnovitelnýchzdrojů energie je možno za podmínek stanovených ÚP umisťovat v urbanizované části obce.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

30

 Územní plán Zubří včetně Změny č. II ÚP Zubří je  v souladu s PÚR ČR.
4.2. Soulad s Územním rozvojovým plánem (ÚRP)
 Územní rozvojový plán (ÚRP) rozvíjí cíle a úkoly územního plánování v celostátních souvis-lostech a stanovuje strategické záměry státu v oblasti rozvoje a ochrany hodnot jeho území, zo-hledňuje požadavky vyplývající ze strategických koncepcí České republiky a mezinárodníchzávazků a přispívá k jejich naplňování.
 První  územní rozvojový plán nestanovuje urbanistickou koncepci. Na správním území obceZubří nevymezuje žádné záměry dopravní a technické infrastruktury ÚSES ve skladebných

částech nadregionálního významu.
 Z vybraných jevů ÚAP první  územní rozvojový plán na správním území obce Zubří vyznačujenapř. železniční regionální dráhu, území CHKO, území zranitelné oblasti povrchových vod, zá-plavové území Q 100 ).
 Územní plán Zubří včetně Změny č. II ÚP Zubří je  v souladu s ÚRP.

4.3. Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem    Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina byly vydány dne 16.9.2008 a nabyly účinnosti22.11.2008. Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina byla vydána 8.10.2012 aúčinnosti nabyla dne 23.10.2012. Aktualizace č. 2 a č. 3 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočinabyly vydány dne 13.9.2016 a účinnosti nabyly dne 7.10.2016. Aktualizace č. 5 Zásad územníhorozvoje Kraje Vysočina byla vydána dne 12.12.2017 a účinnosti nabyla dne 30.12. 2017.Aktualizace Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina č. 6 byla vydána dne 14.5.2019 a účinnostinabyla dne 14.6.2019. O vydání Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina rozhodloZastupitelstvo Kraje Vysočina dne 08.09.2020. O vydání Aktualizace č. 8 Zásad územního rozvojeKraje Vysočina rozhodlo Zastupitelstvo Kraje Vysočina dne 09.02.2021. Aktualizace č. 7 Zásadúzemního rozvoje Kraje Vysočina nabyla účinnosti 20.10.2021 (dále též ZÚR KrV nebo jen ZÚR).Regulační plán pro plochy a koridory nadmístního významu na území Kraje Vysočina nebyldosud pořízen.
  Na správním území obce Zubří vymezují ZÚR koridor silnice II/360 DK21pro homogenizacistávajícího tahu v šíři 80 m, v lesním masivu v nejsevernější části lesního masivu vymezujeZÚR KrV regionální biokoridor ÚSES RBK1374. Koridor pro dopravní infrastruktury iregionální koridor ÚSES jsou v územně plánovací dokumentaci respektovány v parametrechZÚR KrV.
 Území obce se nachází mimo rozvojové oblasti i mimo rozvojové osy i mimo specifické oblastivymezené ZÚR Kraje Vysočina.
 Přínos územního plánu včetně změny č. II ÚP k naplnění priorit územního plánování KrajeVysočina vztahující se k území obce Zubří pro zajištění udržitelného rozvoje území (vybrányjsou priority vážící se k území obce). Označení priorit odpovídá značení ZÚR KrV.

 Priorita 01 – zadání ÚP a pokyny pro zpracování změny č. II ÚP obsažené ve Zprávě č. 2 ouplatňování Územního plánu Zubří za období 3/2017 - 9/2023 jednoznačně definovalypožadavky na zpracování  územně plánovací dokumentace. Požadavek vyváženosti rozvojeúzemí nebyl a nebude  naplněn, neboť se lze domnívat, že nadále bude vzrůstat rozdíl meziobytnou a pracovištní kapacitou území. Vzhledem k dobré dosažitelnosti Nového Města naMoravě, města s vysokou intenzitou pracovních míst, nelze disparitu mezi ubytovací apracovištní kapacitou hodnotit jako slabý článek obce Zubří. Vybavení obce veřejnouinfrastrukturou je na velmi dobré úrovni. Prioritou zůstávají pohybové formy rekreace.Koncepce ÚP posiluje a rozvíjí ochranu biologické rozmanitosti a kvality životníhoprostředí v území.
 Priorita 04 – vztahy mezi městy a venkovským osídlením jsou budovány především na do-stupnosti občanské vybavenosti a pracovních míst v dopravně dostupných městech. Územíobce je obyvateli  měst příležitostně využíváno  pro pěší turistiku a cykloturistiku.
 Priorita 06 – řešení ÚP zachovává rozmanitost kulturní krajiny. Dotčení ZPF odpovídápožadavkům zadání územního plánu a pokynům pro zpracování změny č. II ÚP. Z hlediska



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

31

ochrany krajinného rázu neumisťuje územně plánovací dokumentace žádné výškové stavby.Na území obce se neřeší výstavba průmyslových zón a halových objektů, není uvažováno sezakládáním nových sídel ani samot. Na čistotu vod má příznivý dopad centrální ČOV aoddílná kanalizace. Není uvažováno s realizací odvodňovacích systémů, naplněny jsoupožadavky týkající se zvyšování retenčních schopností území (krajiny). Na území obce neníumisťována žádná stavba, zařízení, která by zásadně narušovala strukturu  sídla, řešením ÚPnedochází k fragmentaci krajiny. ÚP pro prvky ÚSES (úroveň lokální a regionální)stanovuje opatření, kterými budou přímo působit na okolní méně stabilní prostředí a zároveňbudou přispívat k biologické prostupnosti krajiny.
 Priorita 07 – prostorové uspořádání sídla včetně nových zastavitelných ploch vytváří prostorpro různé formy bydlení, vybavení obce veřejnou infrastrukturou. Zastavěné území jevyužíváno  efektivně,  zatím bez zásadního narušení  struktura sídla. Pro stále se opakujícísnahy směřující ke zvyšování intenzity zastavění jádrové části sídla a zvláště pakpřekračování okrajů zástavby zástavbou novou jsou stanoveny nové limitní hranicemožného růstu. Zlepšena je stávající vcelku dobrá prostupnost krajiny, která je základnímpředpokladem pro rozšiřování pěších a cyklistických tras. Obec bude mít nadále převažujícíubytovací funkci, z výrobních aktivit zde má zde omezené možnosti primární sektor(zemědělství). Velmi dobrá dostupnost nižšího centra osídlení v dopravně dostupnějšímúzemí nepřináší impuls k rozvoji tzv. znalostních ekonomik. Územně plánovacídokumentace vytyčuje základní podmínky pro kultivaci krajiny, která povede k dalšímuzvýšení ekologické stability území a může mít i pozitivní dopad na vzhled krajiny. Propobytové formy rekreace se budou využívat současná zařízení. Pro pohybové formyrekreace se budou využívat stávající i navržené pozemní komunikace. Územní plánvymezuje koridor pro homogenizaci tahu sil. II/360. Obnovitelné zdroje energie je možnovyužít v zastavěném území na stavbách s hlavním odběrem energie pro vlastníka zařízení.
 Priorita 08 - Zubří je venkovskou obcí. Správní území obce Zubří není územím ležícím vespecifické oblasti krajského významu. ÚP respektuje stávající plochy zemědělské výroby alesů. Koncepce ÚP vyžaduje dotčení půdního fondu v nezbytném rozsahu. Ekologickouhodnotu krajiny posiluje doplnění území o prvky ÚSES  úrovně lokální a regionální. Rozsahnavržených změn v území nevyžaduje nastavovat podmínky pro koordinaci rozvoje území.Železniční dráha regionálního významu se nachází stejně jako silnice II/360 v odsunutépoloze od sídla a nemá negativní dopad na plochy bydlení, rekreace i veřejné infrastruktury.Na území obce se nenachází koncentrované výrobní činnosti, které by negativně ovlivnilyobytné a rekreační území.

 Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina na území obce vymezují typy krajin
 Krajina lesní (lesní masiv v severní části území obce)

▫ koncepce ÚP na území lesní krajiny neumisťuje žádné záměry; hospodářské úpravy musísměřovat do obnova lesa s potřebou zvýšení druhové, věkové, genetické i prostorové pes-trosti lesa,
▫ územním plánem zde není umožněna výstavba, intenzifikace ani rozšiřování chatovýchlokalit, ale není bráněno rekreačním pohybovým aktivitám s prioritou pěších případněcyklistických aktivit,
▫ nenachází se zde žádná sídla, samoty, ani s jejich umisťováním územní plán neuvažuje;neuvažuje se ani s umisťováním záměrů, které by narušily charakter prostředí lesa.

 Krajina lesozemědělská harmonická (úzký pás území ve směru SZ-JV při okraji lesa)
▫ ÚP zachovává stávající typ využívání lesních a zemědělských pozemků,
▫ na pozemcích určených pro funkci lesa je vyžadována obnova lesa s potřebou zvýšenídruhové, věkové, genetické i prostorové pestrosti okraje lesa,
▫ poměr orné půdy a trvalých travních porostů je zachován,
▫ trvá četné využívání krajiny pro letní dětské tábory často s nezbytnými stálými stavbamiprovozního určení,



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

32

▫ územní plán nabízí podmínky pro rozvoj pohybových forem rekreace, nepřipouští se za-kládání chatových lokalit ani výstavbu jiných rekreačních ubytovacích zařízeni.
 Krajina lesozemědělská ostatní (zbývající západní část území obce)

▫ územní plán maximálně zachovává stávající typ využívání lesních a zemědělských po-zemků, výjimku však tvoří plochy, které jsou vymezeny územně plánovací dokumentacípro urbánní rozvoj zalesnění a vodohospodářské potřeby v území; urbanizační zásahy jetřeba považovat za úměrné v rozsahu rozumném; zalesnění, zvl. pak systém malých vod-ní nádrží s břehovým porostem přinese do zemědělsky využívané krajiny oživení,
▫ akceptována je půdorysná osnova sídla s jasně vymezeným centrálním prostorem; poz-dější a nová zástavba má blíže k městským formám rodinného bydlení.
▫ větší stavební pozemky zajišťující dostatek vzrůstné zeleně alespoň vzdáleně přinesouvolnější venkovský způsob zastavění; střešní hladina zástavby není záměry, které vstupu-jí do území překročena,
▫ na území obce nelze umisťovat stavby a zařízení, které by narušovaly dosud  čitelnývztah sídla a volné krajiny; ÚP preferuje polyfunkční využívání krajiny se zvýšením dru-hové pestrosti, s potřebou doplnění nových alejí u účelových komunikací v zemědělskékrajině; územní plán nepředpokládá snižování podílu trvalých travních porostů na země-dělském půdním fondu.

 Oblast krajinného rázu CZ0610-OB024 Žďárské vrchy
 Územní plán považuje reliéf území za zásadní neměnitelnou hodnotu území obce. ÚP nasta-vuje opatření zachovávající respektive kultivující strukturu kulturní krajiny, na které jsouzřejmé zásahy z období kolektivizace zemědělství. Dobře je patrná záhumenicová plužinanavazující na severozápadní a jihovýchodní okraj zastavěného území Další scelování polí seneuvažuje.
 ÚP krajinnou strukturu stabilizuje mimolesní zelení tvořenou svahovými mezemi a dopro-vodnou zelení. Ekologicky i esteticky významné okraje lesů jsou ve své podstatě zachovány,nedochází k tzv. „zahlazování“ okrajů lesa.
 Historické krajinářské úpravy nesoucí kompoziční záměr nabyly na území obce dohledány.
 Vodní tok Nedvědička tvoří  osu krajiny, která svým způsobem dělí území obce na část za-lesněnou  a  část zemědělsky obhospodařovanou se sídlem. Na vodním toku Olešná je navr-žena výstavba rybníka a souvisejících tůní v rámci revitalizace vodní toku Olešná. ÚP nena-vrhuje nová odvodnění, protože v rámci vyrovnaných vodohospodářských poměrů v územíje zapotřebí vodu v krajině maximálně zadržet.
 Dotčený prostor neoplývá výrazný dominantami, které nesou pozitivní kulturně historickécharakteristiky.
 Během dosavadní územně plánovací činnosti nebyl zaznamenán žádný vnitřní ani vnějšíimpulz, který by do území vnesl stavby, zařízení, které by se svým objemem a měřítkemvymykaly současnému zastavění, či do krajiny vnesl nový prvek.
 Koncepce územního plánu hodnoty území chrání a rozvíjí. Jedná se jak o hodnoty s právníochranou, tak i hodnoty, které nepožívají právní ochrany, ale jsou pro území obce důležité.Jedna z nejdůležitějších těchto hodnot je nepřekročení stávající hladiny zastavění, akcepto-vání siluety sídla.
 Pro oblast krajinného rázu CZ0610-OB024 Žďárské vrchy nejsou specifické zásady stano-veny.

 Územní plán Zubří včetně Změny č. II ÚP Zubří je  v souladu se ZÚR Kraje Vysočina.
5. Vyhodnocení souladu se zadáním, zprávou o uplatňování nebo zadáním změnyZměna č. II Územního plánu Zubří byla vyhotovena dle právní úpravy zákona č.283/2021 Sb.,stavební zákon a navazujících vyhlášek zejména vyhlášky č.149/2024 Sb., o územně analytickýchpodkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném standardu.Změna č. II ÚP Zubří je pořizována na základě Pokynů pro zpracování návrhu  v rozsahu zadánízměny územního plánu, které dne 25.06.2024 schválilo na svém 14. řádném zasedání zastupitelstvo



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

33

obce Zubří. Pořízení Změny č. II Územního plánu Zubří  sestávalo z převedení územního plánu dotzv. Jednotného standardu územně plánovací dokumentace a prověření nových podnětů(požadavků) na prověření dílčích změn vstupujících do území. Změna č. II Územního plánu Zubří byla vyhotovena dle právní úpravy zákona č.283/2021 Sb.,stavební zákon a navazujících vyhlášek zejména vyhlášky č.149/2024 Sb., o územně analytickýchpodkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném standardu.  Vypořádání  podnětů  uvedených v kapitole g.  Zprávy č.2 o uplatňování Územního plánu Zubříza období 3/2017 - 9/2023.g.1) Požadavek byl prověřen a zahrnut do koncepce územního plánu jako plocha územněstabilizovaná druhu RH.g.2) Požadavek byl prověřen a  pozemek byl zahrnut do koncepce územního plánu jako plochazastavitelná Z.12.II druhu BV.g.3) Požadavek byl prověřen a pozemek byl zahrnuta do koncepce územního plánu jako plochazastavitelná Z.11.II druhu BV.g.4) Požadavek byl prověřen a  pozemek byl zahrnut do koncepce územního plánu jako plochazastavitelná Z.8.II druhu SV s podmínkou zajištění řádného dopravního přístupu na zastavitelnouplochu.g.5) V souvislosti nezbytnou aktualizací hranice zastavěného území byla předmětná chatoválokalita zahrnuta do ploch zastavěného území.g.6) Požadavek byl prověřen a část pozemku byla zahrnuta do koncepce územního plánu jakoplocha  zastavitelná Z.11.II druhu BV. Též bod g.3)g.7) Požadavek byl prověřen a oba pozemky byla zahrnuty do koncepce územního plánu jakoplocha  zastavitelná Z.10.II druhu ZZ.g.8) Požadavek byl prověřen a všech pět pozemků pozemky bylo zahrnuto do koncepceúzemního plánu jako plocha  zastavitelná Z.13.II druhu ZZ.g.9) Požadavek byl prověřen a  pozemek nebyl zahrnut do koncepce územního plánu neboťplocha se nachází na zemědělských půdách I. třídy ochrany, které je možné odnímat ze ZPF pouzeve veřejném zájmu.g.10) Požadavek byl prověřen a část pozemku byla zahrnuta do koncepce územního plánu jakoplocha  zastavitelná Z.2.II druhu BV.g.11) Požadavek byl prověřen a  pozemek byl zahrnut do koncepce územního plánu jako plochazastavitelná Z.9.II druhu BV.g.12) Požadavek byl prověřen a část pozemku byla zahrnuta do koncepce územního plánu jakoplocha  zastavitelná Z.3.II druhu ZZ.g.13) Požadavek byl prověřen a bylo mu vyhověno částečně. Na vymezené zastavitelné plošeZ.14.II druhu BV možno připustit výstavbu drobných staveb, které související se stavbamistávajícím rodinných domů.g.14) Požadavek byl prověřen a zahrnut do koncepce územního plánu jako plocha územněstabilizovaná druhu BV.g.15) Požadavek byl prověřen a pozemek byl zahrnut do koncepce územního plánu jako plochazastavitelná Z.1.II druhu BV.g.16) Požadavek byl prověřen a pozemek byl zahrnut do koncepce územního plánu jako plochazastavitelná Z.4.II druhu TO.g.17) Požadavek byl prověřen a pozemky byl zahrnuty do koncepce územního plánu jako plochyzastavitelné Z.5.II, Z.6.II a  Z.7.II druhu ZZ.g.18) Požadavek byl prověřen, ale nebyl nalezen důvod pro začlenění stavby garáže do koncepceúzemního plánu.g.19) Požadavek byl prověřen a bylo mu vyhověno částečně. Na vymezené zastavitelné plošeZ.14.II druhu BV možno připustit výstavbu drobných staveb, které související se stavbamistávajícím rodinných domů.g.20) Požadavek byl prověřen a zahrnut do koncepce územního plánu jako plocha územněstabilizovaná druhu BV.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

34

g.21) Požadavek byl prověřen a zastavitelná plocha Z.18 s novým způsobem využití je zahrnutado koncepce územního plánu.g.22) Požadavek byl prověřen a v rámci aktualizace hranice zastavěného území byl pozemekzačleněn do zastavěného území jako plocha  územně stabilizovaná  druhu RI.g.23) ) Požadavek byl prověřen a zahrnut do koncepce územního plánu jako plocha územněstabilizovaná druhu BV.g.24) Požadavek byl prověřen a pozemek byl zahrnut do koncepce územního plánu jako plochazastavitelná Z.3.II druhu ZZ.g.25) Zastavěné území bylo aktualizováno v souladu s ustanovením §117 zák.č.283/2021 Sb.,stavební zákon. Současně byl Změnou č. II ÚP Zubří prověřen v soulad s nadřazenou územněplánovací dokumentací. Platný Územní plán Zubří i jeho změna č. II naplňují požadavek § 80,zákona 283/2021 Sb., stavební zákon.Změna č. II Územního plánu Zubří naplňuje požadavky Pokynů pro zpracování návrhu  vrozsahu zadání změny územního plánu, schválené zastupitelstva obce Zubří.
6. Základní informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, včetněvýsledků na vyhodnocení vlivů na životní prostředí a posouzení vlivu na předmět ochranya celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti.

Požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území nebyl pro platnýÚzemní plán Zubří  uplatněn, nebyl uplatněn ani v rámci vydaných stanovisek k obsahu Změny č. IIÚP Zubří.
7. Sdělení, jak bylo zohledněno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území

Požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj nebyl uplatněn.
8. Stanovisko příslušného orgánu k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se sdělením, jakbylo zohledněno s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebopodmínky zohledněny nebyly a další části prohlášení podle § 10g odst. 5 zákona oposuzování vlivů na životní prostředí

Požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj nebyl uplatněn.
9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně zdůvodnění vybrané varianty a vyloučenízáměrů podle § 122 odst. 3Důvodem pro pořízení Změny č. II Územního plánu Zubří je prověření záměrů obsažených veschválených Pokynech Pokynů pro zpracování návrhu  v rozsahu zadání změny územního plánuZubří, včetně uvedení územně plánovací dokumentace Zubří do souladu s platnými právnímipředpisy na úseku územního plánování. Důležitou částí změny č. II ÚP je tak technický převoddosavadního územního plánu do jednotného standardu dle požadavků § 59 zákona 283/2021 Sb.,stavební zákon, dále § 10, § 12 až § 33 vyhlášky 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech,územně plánovací dokumentaci a příslušných příloh této vyhlášky.
9.1. Variantní řešeníZměna č. II ÚP Zubří nevyžadovala varianty řešení.
9.2. Základní koncepce rozvoje územíPrověřené  záměry  dílčích změn v území Změny č. II ÚP Zubří, ani uvedení územně plánovacídokumentace Zubří do souladu s platnými právními předpisy na úseku územního plánování neměníkoncepci dosavadního (platného) Územního plánu Zubří.
9.3. Ochrana hodnot územíPlatný Územní plán Zubří akceptuje hodnoty území požívající právní ochranu, tj. hodnotys dostatečnou oporou v zákonech, vyhláškách či jiných závazných předpisech. Mimo tyto hodnotyúzemní plán uchovává hodnoty území, které jsou bez zmíněné právní ochrany, ale území obce



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

35

identifikují. Přírodní, kulturní a civilizační hodnoty byly zjištěny z ÚAP  Kraje Vysočina, ÚAPORP Nové Město na Moravě a v doplňujících průzkumech a rozborech.Předmět Změny č. II ÚP Zubří nemá významný dopad na ochranu zmiňovaných hodnot území.
9.4. Urbanistická koncepce, sídlení zeleňZákladní urbanistická koncepce, ani koncepce sídelní zeleně stanovená dosavadním ÚP Zubří,není Změnou č. II ÚP Zubří  měněna ani významně potlačena.Změnou č. II ÚP dochází při převodu do jednotného standardu ke změnám názvů druhů ploch srozdílným způsobem využití, nedochází však ke změnám stanovující územní podmínkyvymezených ploch s rozdílným způsobem využití tj. změně funkce ploch. Ta je pak dálezpřesňována ve věcné části změny č. II ÚP, kdy stanovené podmínky jsou uváděny do aktuálníchzvyklostí a uváděny do souladu s aktuálními požadavky platné legislativy.Níže uvedená tabulka je tabulkou názorně ukazující vztah mezi zastavitelnými plochamidosavadního ÚP Zubří a zastavitelnými plochami transformovanými do ploch jednotnéhostandardu. Z tabulky dosavadního ÚP byly plochy se změnou v krajině označené jako plochy Kvyjmuty a začleněny do samostatné tabulky ploch se změnou v krajině. Nově jsou do tabulkového přehledu zařazeny zastavitelné plochy Z.1.II - Z.14.II, které doúzemně plánovací dokumentace Zubří přinesla pořizovaná Změna č. II ÚP Zubří.

platný Územní plán Zubří Změna č. II ÚP Zubří – jednotný standard
označeníplochy způsob využití (charakteristika) kód označeníplochy*) způsob využití (charakteristika) kód

1 bydlení v rodinných domech BR Z.1 bydlení venkovské BV3 bydlení v rodinných domech BR Z.3 bydlení venkovské BV5 bydlení v rodinných domech BR Z.5 bydlení venkovské BV6 bydlení v rodinných domech BR Z.6 bydlení venkovské BV
9 bydlení v rodinných domech BR Z.9aZ.9b bydlení venkovské BV
10 bydlení v rodinných domech BR Z.10 bydlení venkovské BV11 technická infrastruktura ,vodní hospodářství TIv Z.11 technická infrastruktura všeobecná TU14 smíšené obytné SO Z.14 smíšené obytné venkovské SV18 tělovýchovy a sportu Ot Z.18 občanské vybavení všeobecné OU

I/Z1 bydlení v rodinných domech BR Z.1a.IZ.1b.I bydlení venkovské BV
I/Z3 plochy zemědělské - zahrady a sady ZZ Z.3.I zeleň zahradní  a sadová ZZI/Z4 veřejné prostranství VP Z.4.I veřejná prostranství všeobecná PUI/Z5 bydlení v rodinných domech BR Z.5.I bydlení venkovské BVI/Z6 bydlení v rodinných domech BR Z.6.I bydlení venkovské BV

Pozn.:  Dále jsou uvedeny plochy vymezené ve Změně č. II ÚP.

Z.1.II bydlení venkovské BVZ.2.II bydlení venkovské BVZ.3.II zeleň zahradní a sadová ZZZ.4.II nakládání s odpady TOZ.5.II zeleň zahradní a sadová ZZZ.6.II zeleň zahradní a sadová ZZZ.7.II zeleň zahradní a sadová ZZZ.8.II smíšené obytné venkovské SVZ.9.II bydlení venkovské BVZ.10.II zeleň zahradní a sadová ZZZ.11.II bydlení venkovské BV  Z.12.II bydlení venkovské BVZ.13.II zeleň zahradní a sadová ZZZ.14.II bydlení venkovské BV*) Uvedené značení již zohledňuje stav pro provedení věcných změn, tj. např. rozdělení zastavitelných ploch na více částí aktualizacízastavěného území.Zastavitelné plochy vymezené platným ÚP Rušené ve změně č. II:
Označení plochyv platném ÚP Označení dlestandardu Způsob využití dle standardu Kód Důvod zrušení

2 Z.2 bydlení venkovské BV plocha zastavěna19 Z.19 výroba drobná VD plocha zastavěnaI/Z2 Z.2.II výroba zemědělská a lesnická VZ plocha využita jako manipulační plocha



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

36

Na úseku zabezpečení ploch druhu bydlení venkovské (BV) ve změně č. II ÚP dochází kaktualizaci rozsahu zastavitelných ploch dle níže uvedené tabulky. Údaje týkající se počtu bytů jsouorientační. Uvažována je výstavba jednobytových rodinných domů.Výčet zastavitelných ploch bydlení venkovské -  aktualizace
označeníploch

kódplochy lokalita výměraplochy(ha)
počet bytů(odhad) pozn.

Z.1 BV Podkopec 0,120 1Z.3 BV při cestě k vodojemu 0,100 1 řešit přemístění trafostaniceZ.5 BV severně od jádra sídla 0,120 1 nevýhodná geometrie plochyZ.6 BV severně od jádra sídla 0,320 3 nevýhodná geometrie plochyZ.9a BV K Olešné 0,153 1 úzká hluboká parcelaZ.9b BV K Olešné 0,199 2Z.10 BV K Olešné 0,276 2 omezený dopravní přístupZ.1a.I BV Za školou 0,274 2Z.1b.I BV Za školou 0,106 1Z.5.I BV Podkopec 0,340 3Z.6.I BV severozáp. od jádra sídla 0,094 1Z.1.II BV Za školou 0,791 5 pořídit USZ.2.II BV při komunikaci k ČOV 0,116 1Z.9.II BV východně od jádra sídla 0,403 3 pohledově velmi exponovaná plochaZ.11.II BV při cestě k vodojemu 0,298 2Z.12.II BV při cestě k vodojemu 0,178 1 velmi nevýhodná geometrie plochyZ.14.II BV Podkopec 0,054 0 určeno jen pro drobné stavby
∑ BV obec 3,942 30  Územně plánovací dokumentace Zubří vymezuje na území obce dvě plochy smíšené obytnévenkovské (SV) s řešící též potřeby bydlení. Údaje týkající se počtu bytů jsou orientační.Výčet zastavitelných ploch smíšených obytných venkovských -  aktualizace

označeníploch
kódplochy lokalita výměraplochy(ha)

počet bytů(odhad) pozn.
Z.14 SV východní hranice k.ú. 1Z.8.II SV sv. od jádra sídla 1 omezený dopravní přístup na plochu
∑ SV obec 2Zásady stanovené v platné územně plánovací dokumentaci pro systém sídelní zeleně zůstávají vplatnosti. V obraze sídla se pozitivně projeví vyšší zastoupení zeleně zahradní a sadové (ZZ)vymezené změnou č. II ÚP především n v okrajových polohách sídla.Při zpracování Změny č. II ÚP byla z řešení koncepce vyřazena plocha územní rezervy R.1 proveřejná prostranství, kdy dané území, dle aktuálních zjištění, již nemá potenciál ani potřebumožného rozvoje veřejných prostranství v obci.

9.5. Koncepce veřejné infrastrukturyPředmět Změny č. II ÚP Zubří nemá žádný dopad na platným územním plánem stanovenoukoncepci veřejné infrastruktury. Realizována byla čistírna odpadních vod a rozšířena síť splaškovékanalizace. Původní kanalizace slouží jako dešťová. V přímé vazbě na ČOV v dostatečnévzdálenosti od citlivých funkcí sídla vymezuje změna č. II ÚP zařízení komunitní kompostárny(TO).Charakter území, ochrana krajinných znaků přinášející pozitivní hodnotu krajinného rázu nejendo blízkého okolí obce nejsou příznivé pro situování zařízení určených k výrobě energie zobnovitelných zdrojů. Za podmínek stanovených v ÚP lze vybraná zařízení  obnovitelných způsobůzískávání energie (např. fotovoltaické panely, tepelná čerpadla apod.) umisťovat v urbanizovanémúzemí.
9.6. Koncepce uspořádání krajinyNadále platí ustanovení platného územního plánu, předmět Změny č. II ÚP Zubří nemá dopad nautváření ani vnímání prostoru krajiny či prostupnosti krajiny.Dosavadní ÚP nastavuje podmínky pro obnovu kulturní krajiny s vyváženým podílem přírodnícha člověkem ovlivněných složek. Preferováno je polyfunkční využívání nezastavitelného území.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

37

Platný územní plán vymezuje plochy změn v krajině.  Plochy se změnou v krajině (např. účelovékomunikace, plochy vodní a vodohospodářské) byly v prvotním zpracování ÚP Zubří začleněny dotabulky se změnami v území (tj. plochy zastavitelné, plochy přestavby a ostatní plochy se změnou vúzemí).  Změnou č. I ÚP Zubří byla nově vymezená plocha se změnou v krajině - plocha lesníoznačena I/K1. Změna č. II ÚP Zubří již důsledně dělí plochy změn v území dle příslušnýchustanovení vyhlášky č.157/ 2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovacídokumentaci a jednotném standardu.Nově jsou do tabulkového přehledu zařazeny  plochy  se změnou v krajině K.1.II  a K.2.II, kterédo územně plánovací dokumentace Zubří přinesla pořizovaná Změna č. II ÚP Zubří.
platný Územní plán Zubří Změna č. II ÚP Zubří – jednotný standardoznačeníplochy způsob využití (charakteristika) kód označeníplochy způsob využití (charakteristika) kód

13 vodní a vodohospodářské VH K.1 vodní a vodohospodářské všeobecné WU15 pl. účelové komunikace K.15 doprava jiná DX16 pl. účelové komunikace K.16 doprava jiná DX17 pl. účelové komunikace K.17 doprava jiná DX
21 v platném ÚP vymezena pouze v grafické

část, v textové části chybí K.21 přírodní všeobecné NU
I/K1 pl. lesní L K.1.I lesní všeobecné LU

Pozn.:  Dále jsou uvedeny plochy vymezené ve Změně č. II ÚP. K.1.II trvalé travní porosty ALK.2.II trvalé travní porosty ALPlochy změny v krajině vymezené platným ÚP rušené ve změně č. II:
Označení plochyv platném ÚP Označení dlestandardu Způsob využití dle standardu Kód Důvod zrušení

20*) K.20 Trvalé travní porosty AL zrušena na základě požadavku změny č. II*) uvedená plocha 20 byla vymezena v grafické části, chyběl však její popis v části textové.
9.7. Územní systém ekologické stabilityNa území obce se nachází regionální a lokální ÚSES. Regionální systém je zastoupenregionálním biokoridorem RBK.1374, místní systém pak osmi lokálními biokoridory a pětilokálními biocentry. Ke změnám ve vymezení skladebních částí územního systému ekologickéstability Změnou č. II ÚP Zubří na řešeném území nedochází. Upraveny jsou názvy jednotlivýchprvků ÚSES do souladu s jednotným standardem. Změny kódového značení jsou uvedeny v tabulce.

změna označení prvků ÚSESznačení v platném ÚP  Zubří značení ve změně č. II ÚP ZubříRBK  1374 RBK.1374LBC Na hřbetě LBC.Na hřbetěLBC Olšinky LBC.OlšinkyLBC V koutech LBC.V koutechLBC Vojtěchovské LBC.VojtěchovskéLBC Zuberský rybník LBC.Zuberský rybníkLBK 1 LBK.1LBK 2 LBK.2LBK 3 LBK.3LBK 4 LBK.4LBK 5 LBK.5LBK 6 LBK.6LBK 7 LBK.7LBK 8 LBK.8
9.8. Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, podmínky prostorovéhouspořádáníZměnou č. II ÚP Zubří dochází při převodu do jednotného standardu ke změnám názvů ploch srozdílným způsobem využití (RZV) stanovující koncepci využití území, nedochází však ke změnámobsahovým, tedy ke změně regulačních opatření. Převodem do jednotného standardu  je měněnografické znázornění ploch RZV, jejich barevnost a jejich název a kódové označení tak, jak jeuvedeno v grafické část a níže v tabulce.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

38

Plochy  s RZV v platném ÚP Zubří Plochy s RZV dle jednotného standardu ÚP Zubří
Plochy bydlení v rodinných domech BR Bydlení venkovské BVPlochy rekreace rodinné RR Rekreace individuální RIPlochy smíšené nezastavěného území sezónní rekreace - napozemcích vodních ploch SRv Rekreace na oddechových plochách RO
Plochy rekreace hromadné RH Rekreace hromadná RHPlochy smíšené nezastavěného území sezónní rekreace - napozemcích ZPF SRz Rekreace jiná RX
Plochy občanského vybavení (a,c,d,k,t,v,n,) OV Občanské vybaveni všeobecné OUPlochy veřejných prostranství VP veřejná prostranství všeobecná PUPlochy zemědělské - zahrady a sady ZZ Zeleň zahradní a sadová ZZPlochy smíšené obytné SO Smíšené obytné venkovské SVPlochy dopravní infrastruktury silniční (k,p) DS Doprava silniční DSPlochy dopravní infrastruktury drážní DD Doprava drážní DDDoprava jiná DXPlochy technické infrastruktury (v,e,č) TI Technická infrastruktura všeobecná TUPlochy výroby drobné VD Výroba drobná a služby VDPlochy výroby zemědělské VZ Výroba zemědělská a lesnická VZPlochy vodní a vodohospodářské VH Vodní a vodohospodářské všeobecné WUPlochy zemědělské - orná půda ZO Orná půda APPlochy zemědělské - trvalé travní porosty ZL Trvalé travní porosty ALPlochy lesní L Lesní všeobecné LUPlochy přírodní P Přírodní všeobecné NUPlochy smíšené nezastavěného území přírodní SN Smíšené krajinné všeobecné MUPlochy smíšené nezastavěného území II. zóny SP Smíšené krajinné jiné MX

9.9. Vymezení pojmůVe Změně č. II ÚP Zubří dochází k úpravám pojmů souvisejících s jednotným standardem, tzn.dochází pouze k úpravě pojmů daných platnou legislativou. Definice pojmů, které nejsou obsaženyv právních předpisech se nemění. V souladu s přílohou č. 8 zákona 283/2021 Sb., stavební zákon,jsou definice pojmů, které nejsou obsaženy v právních předpisech, nyní uvedeny ve výrokové části.
9.10. Limity využití území

 Limity vstupující do území byly ve Změně č. II ÚP Zubří aktualizovány dle údajů z 6.úplnéaktualizace ÚAP ORP  Nové Město na Moravě z ÚAP Kraje Vysočina. Limity jsou vyznačeny  vkoordinačním výkrese části odůvodnění změny č. II ÚP Zubří.
9.11. Územní studie      Pro dostavbu rodinných domů na zastavitelných plochách Z.1a.I, Z.1b.I a Z.6.I nadále platíustanovení Územní studie Zubří - lokalita Za Školou. Pro dostavbu rodinných domů  v části sídlazvané K Olešné nadále platí ustanovení Územní studie obytného souboru rodinných domů Zubří.Obě územní studie jsou vedeny v Evidenci územně plánovací činnosti. Územní stude pro plochu Z.5.I označená v převodu do standardu jako US.2, nebyla vyhotovenave stanovené lhůtě do 4 let od vydání změny, na území tak v současnosti probíhá výstavba bezstanovení podmínek územní studií. Podmínka zpracování územní studie tak pozbývá významu.      Změna č. II ÚP Zubří vyžaduje pořízení územní studie pro zastavitelnou plochu Z.1.II, kterábude reagovat na přírodní podmínky a koncepci stanovenou v Územní studii Zubří - lokalita Zaškolou.
10. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou obsaženy v zásadách územníhorozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezeníPředmětem Změny č. II ÚP Zubří je technický převod dosavadního územního plánu dojednotného standardu dle požadavků § 59 zákona 283/2021 Sb., stavební zákon, dále § 10, § 12 až §33 vyhlášky 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci apříslušných příloh této vyhlášky.Změna č. II ÚP Zubří nenavrhuje žádná nová řešení nadmístního významu a v celém rozsahubeze změn přebírá koncepci platného územního plánu.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

39

11. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezenízastavitelných ploch
11.1. Vymezení zastavěného územíZastavěné území  bylo vymezeno v platném Územním plánu Zubří dle § 58 zák. č. 183/2006 Sb.,o územním plánování a stavebním řádu v tu dobu platném znění, k datu 06.06.2016. Toto zastavěnéúzemí bylo v rámci prací na Změně č. II ÚP Zubří prověřeno na aktuálním mapovém podkladu  vsouladu s aktuálním zněním § 116 zákona 283/2021Sb., stavební zákon, s výsledkem potřebyaktualizace hranice zastavěného území. Důvodem byly především stavební aktivity v sídle.Aktuální zastavěné území je stanoveno k datu 10.03.2025.
11.2. Využití zastavěného území, potřeba vymezení zastavitelných plochPrimárním předmětem Změny č. II ÚP Zubří je technický převod dosavadního územního plánudo jednotného standardu dle požadavků § 59 zákona 283/2021 Sb., stavební zákon, dále § 10, § 12až § 33 vyhlášky 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentacia příslušných příloh této vyhlášky. Tento převod nemá dopad na stanovená řešení koncepcedosavadního Územního plánu Zubří.Aktualizace zastavěného území se dotýká především ploch se zástavbou individuelní rekreacesituované jižně a jihovýchodně od Zuberského rybníka, zástavby Za školou, zástavby v lokalitě KOlešné i v místech spojených s realizací ČOV.Změna č. II ÚP Zubří je pořizována na základě Pokynů pro zpracování návrhu  v rozsahu zadánízměny územního plánu, které dne 25.06.2024 schválilo na svém 14. řádném zasedání zastupitelstvoobce Zubří vymezuje na území obce celkem 15 zastavitelných ploch a 2 plochy se změnou vkrajině. 6 zastavitelných ploch je druhu BV, 6 zastavitelných ploch je druhu ZZ, 1 zastavitelnáplocha je druhu RI, 1 zastavitelná plocha je druhu SV a 1 zastavitelná plocha je druhu TO.
 Potřeba vymezení zastavitelných ploch

 Bydlení venkovské (BV)Plocha Z.1.II - zástavba bude logicky navazovat na zastavitelnou plochu Z.1a.I s požadavkemna vznik ucelené urbanistické struktury mezi dvěma vodními plochami, s potřebou zachováníenvironmentálních podmínek na přechodu akvatického a terestrického ekosystému. Využití plochybude prověřeno urbanistickou studií.Plocha Z.2.II - zástavba navazuje na zastavěné území a místní komunikaci dopravně obsluhujícírealizovanou ČOV. Využití plochy je zatíženo  el. vedením VN 22 kV vč. ochranného pásma. Jednáse o výhodné využití plochy na okraji zastavěného území.Plocha Z.9.II - v pohledově silně exponované poloze umístěná zastavitelná plocha s omezenýmdopravním přístupem. Část plochy nad kótou 688 m n. m. zůstane bez nadzemních staveb - kroměoplocení.Plocha Z.11.II - složité terénní podmínky omezují způsob účelného využití vymezené plochy,která navazuje na zastavěné území a dosud nevyužitou  zastavitelnou plochou téhož způsobu využitíZ.3.Plocha Z.12.II - nevýhodný tvar plochy ze západní strany zatížené el. vedením VN 22 kV vč.ochranného pásma ve vysoké poloze  u vodojemu. Problematiku el. vedení se doporučuje řešitsoučasně otázkou přemístění trafostanice na zastavitelné ploše Z.3.Plocha Z.14.II - Plocha vymezená na pohledově exponovaném okraji sídla zvaném Podkopecnení určena pro bydlení, ale pouze pro umístění drobných staveb.Důvodem vymezení zastavitelných ploch BV je potřeba směřující k uspokojování potřebbydlení obyvatel obce i obyvatel přespolních vyhledávající v obci přívětivé prostředí pro trvalé žití.Bydlení na plochách typu BV je nejžádanějším typem bydlení nejev obci Zubří, ale i v přilehlémokolí.Na výše uvedených zastavitelných plochách celkové výměry 1,840 m2 lze dle údajů uvedených vtabulce názvu Výčet zastavitelných ploch bydlení venkovské - aktualizace v kap. C.9.4Urbanistická koncepce, sídelní zeleň umístit cca 12 rodinných domů. Na jeden rodinný dům takpřipadá 18400 m2 : 12 = 1533 m2 budoucího stavebního pozemku.  Maximální velikost budoucího



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

40

stavebního pozemku pro jeden rodinný dům s příslušenstvím je dle Metodického pokynuministerstva  životního prostředí OOLP/1067/96  = 1200 m2.Překročení metodickým pokynem uváděné výměry pro stavební pozemek rodinného domu jeodůvodněno:
 rozdrobeností zastavitelných ploch po celém sídle resp. využíváním proluk na hranici mezizastavěným a nezastavěným územím,
 často nevýhodnou geometrií zastavitelných ploch danou místními podmínkami, která nevždy umožňuje optimální využití vymezené zastavitelné plochy,
 značnou svažitostí severní části sídla s terénními nerovnostmi, které kladou zvýšené plošnénároky na budování obslužné dopravní a technické infrastruktury,
 dalšími specifickými podmínkami; zastavitelná plocha Z.1.II - pro plochu je předepsánopořízení územní studie, která musí řešit přechodovou nárazníkovou zónu vodní plocha /novázástavba; zastavitelná plocha Z.9.II - část plochy nad kótou 688 m n. m. (cca 1300 m2) zdůvodu ochrany významné terénní expozice nelze využít pro zástavbu; zastavitelná plochaZ.14.II - již v pokynech pro zpracování Změny č. II ÚP Zubří bylo připuštěno v této plošeumístění pouze doplňkových staveb k rodinnému domu č.p. 64,
 sídlo Zubří se nachází v CHKO Žďárské vrchy, kde jsou venkovskému prostředí bližšístavební pozemky na horní hranici plošné výměry zmiňovaného metodického pokynu anebopřiměřeně k územním podmínkám místa vyšší.
 Zeleň zahradní a sadová (ZZ)Plocha Z.3.II - plocha k založení zahrady navazující na zastavěné území a místní komunikaciobsluhující ČOV zatížená el. vedením VN 22kV.Plocha Z.5.II, Z.6.II, Z.7.II - jsou vymezené k založení zahrad na hranici zastavěného území,která je tvořeno obytným souborem rodinných domů K Olešné.Plocha Z.10.II - plocha k založení zahrady navazující ze dvou stran na zastavěné území v částisídla zvané Podkopec.Plocha Z.13.II - plocha určená k založení zahrady tvořící přechodový článek mezi intenzivnízástavbou na zastavitelné ploše Z.5.I a volnou krajinou.Zahrady byly vždy nedílnou součástí venkovského prostředí, tedy i sídla Zubří. Důvodem jejichvymezení je uchování původního resp. přiblížení se původnímu charakteru zeleně sídle. Důležitývýznam má především rostlinná výrova samozásobitelského významu. Nezanedbatelný bude přínosploch ZZ hygienický a ekologický.
 Smíšené obytné venkovské,(SV)Plocha Z.8.II - plocha je vymezena na disponibilní ploše v proluce zastavěného území. Tentotyp zástavby tvoří podstatu původního zastavění. Dosud se tento způsob využití vyznačujevíceúčelovým využíváním, které charakterizuje venkovský způsob bydlení.
 Nakládání s odpady (TO)Plocha Z.4.II - plocha situována v návaznosti na ČOV (částečně využívající zastavitelné plochy,která nebyla spotřebována pro stavbu ČOV). Důvodem je komunitní kompostování a soustřeďovánírostlinných zbytků z údržby zeleně.

12. Výčet prvků regulačního plánu, případně s odchylně stanovenými požadavky na výstavbus odůvodněním jejich vymezení
Územní plán Zubří ani jeho změna nejsou řešeny s prvky regulačního plánu, ani nemajístanovené odchylné požadavky na výstavbu.

13. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fonda pozemky určené k plnění funkce lesa
13.1. Dotčení ZPF

Změna č. II ÚP Zubří prověřila řešení územního plánu na základě Pokynů pro zpracování návrhuv rozsahu zadání změny územního plánu, které dne 25.06.2024 schválilo na svém 14. řádném



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

41

zasedání zastupitelstvo obce Zubří a na základě v něm uvedených požadavků a souvisejících řešenínově vymezuje čtrnáct zastavitelných ploch Z.1.II – Z.14.II. Dále, v reakci na tyto požadavky ajejich řešení, se navrací část v platném ÚP vymezené zastavitelné plochy Z.11 (technickáinfrastruktura) zpět k zemědělskému využití jako plocha orná půda.Při pracích na převodu do jednotného standardu bylo zjištěno, že platný územní plán navrhuje vkrajině dvě plochy, kde mění způsob využití, ale nevymezuje zde plochy změny v krajině. Z tohotodůvodu byly vymezeny dvě plochy změny v krajině K.1.II a K.2.II pro navržený způsob využitítrvalé travní porosty.Zastavitelné plochy platného ÚP č. Z.2, Z.9, Z.10, Z.11, Z.18, Z.19, Z.1.I, Z.2.I, Z.3.I, Z.6.I bylyve změně aktualizovány spolu s aktualizací zastavěného území na základě aktuálního mapovéhopodkladu, kdy jejich části, popř. celé plochy s již realizovaným stavbami byly uvedeny do plochstabilizovaných.Vyhodnocení předpokládaného odnětí ZPF v návrhu  Změny č. II ÚP Zubří je zpracováno dlezákona č. 334/1992 Sb., "O ochraně zemědělského půdního fondu" ve znění pozdějších změn aprováděcí vyhlášky č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany ZPF.Grafické znázornění dotčení ZPF je přehlednou formou provedeno ve výkresové částiodůvodnění ÚP. Ve výkrese jsou uvedeny základní údaje o pozemcích, zúrodňující opatření,hranice zastavěného území a plochy se změnou v území.
 Označení a navržené využití plochy nebo koridoru , jichž se zábor týkáZměna č. II ÚP navrhuje tyto zcela nové plochy se změnou v zemí:

označeníploch
plochy způsob využití (převažující) kódplochy

výměraplochy(ha)zastavitelné změny vkrajině
Z.1.II x bydlení venkovské BV 0,791Z.2.II x bydlení venkovské BV 0,116Z.3.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,174Z.4.II x nakládání s odpady TO 0,149Z.5.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,192Z.6.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,091Z.7.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,135Z.8.II x smíšené obytné venkovské SV 0,297Z.9.II x bydlení venkovské BV 0,403Z.10.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,227Z.11.II x bydlení venkovské BV 0,298Z.12.II x bydlení venkovské BV 0,178Z.13.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,096Z.14.II x bydlení venkovské BV 0,054K.1.II x trvalé travní porosty AL 0,612K.2.II x trvalé travní porosty AL 0,198Změna č. II ÚP navrhuje rovněž navrácení části zastavitelné plochy Z.11 technická infrastrukturavšeobecná (TU) zpět k zemědělskému využívání jako ornou půdu (AP).

 Výměra záboru podle navrženého využití jednotlivých ploch a koridorů, která je dále členěnapodle tříd ochranyPro zastavitelné plochy jsou výměry záboru ZPF vyčísleny v níže uvedené tabulce. Prozastavitelné plochy byly při vyhodnocení využívány i údaje z katastru nemovitostí o druzíchpozemku.
 Odhad výměry záboru, na které bude po ukončení nezemědělské činnosti provedena rekultivacezpět na zemědělskou půduTento druh záboru se na řešeném území nenachází. Lze však uvažovat, že na plochách bydlenívenkovské (BV), za které je v ÚP považováno bydlení v rodinných domech, bude vždy částpozemků nezastavěna a zůstane v zemědělském půdním fondu v druhu pozemku zahrada.Plochy K.1.II a K.2.II, vyhodnocené jako plochy s dotčením ZPF, jsou navrženy pouze jakozměny druhu pozemku z orné půdy na trvalý travní porost, pozemky tak nadále zůstávají ZPF.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

42

 Souhrn výměr záboru podle typu navrženého využití ploch a koridorů, který je dále členěnpodle tříd ochranyViz. tabulková část níže.
 Souhrn výměr záboru navrhovaných ploch a koridorů bez ohledu na typ navrženého využití,který je dále členěn podle tříd ochranyViz tabulková část níže.
 Informace o existenci závlah , odvodnění a staveb k ochraně pozemku před erozní činnostívody, v rozsahu územně analytických podkladůNa řešeném území se dle územně analytických podkladů vyskytují pouze plochy odvodnění,které byly vyznačeny v grafické části vyhodnocení záboru půdního fondu.Ze záměrů nově řešených ve změně č. I ÚP zasahuje do provedeného odvodňovacího systémuzastavitelné plochy Z.1.II. až Z.6.II. Závlahy se na řešeném území nevyskytují.
 Informace o plochách a koridorech obsažených v platné územně plánovací dokumentaci, kteréobsahují zemědělskou půdu  I. nebo II. třídy ochrany a nemá-li návrhem územního plánu dojítke změně využití těchto koridorů a plochPlatný ÚP Zubří na půdách I. třídy ochrany navrhuje zastavitelné tyto plochy či jejich části: Z.9,Z.18, Z.2.I, Z.6.I.Plocha Z.9 je navržena pro bydlení venkovské, je v částech na I. třídy ochrany již využita,zůstává menší část označena jako plocha Z.9b ponechaná ve funkci bydlení venkovské (BV).Plocha Z.18 vymezená jako plocha občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení, jez části zařazena do aktualizovaného zastavěného území a v rámci převodu do jednotného standarduje dále uváděna jako občanské vybavení všeobecné (OU).Plocha Z.2.I navržená ve změně č. I v zastavěném území pro výrobu zemědělskou, je uvedena dostabilizovaných ploch výroby zemědělské a lesnické (VZ).Plocha Z.6.I je v části půd I. třídy ochrany již zastavěna a je zařazena do aktualizovanéhozastavěného území jako plocha bydlení venkovského (BV). Zbývající část plochy zůstávázastavitelnou plochou bydlení venkovského (BV) a půd I. třídy ochrany se dotýká okrajově.
 Tabulka záboru zemědělského půdního fond

Označení plochy/koridoru
Navrženívyužití

Výměraplochy(ha)

SouhrnvýměryzáboruZPF(ha)

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha)

Odhadvýměryzáboru,na kterébudeprovedenarekultivace nazemědělskoupůdu

Informace oexistenci závlah

Informaceoexistenciodvodnění

Informace oexistenci stavebkochraněpozemku přederozní
činnostívody

Informacepodleustanovení§ 3odst.2písm.g)I. II. III. IV. V.
Z.1.II BV 0,791 0,791 0,791 ano
Z.2.II BV 0,116 0,116 0,074 0,042 ano
Z.9.II BV 0,403 0,346 0,047 0,299

Z.11.II BV 0,298 0,298 0,298
Z.12.II BV 0,178 0,178 0,178
Z.14.II BV 0,054 0,054 0,054 anoPlochy bydlenícelkem 1,840 1,783 0,047 0,000 0,919 0,000 0,817 0,000
Z.3.II ZZ 0,174 0,174 0,174 ano
Z.5.II ZZ 0,192 0,192 0,192 ano
Z.6.II ZZ 0,091 0,091 0,091 ano
Z.7.II ZZ 0,135 0,135 0,135

Z.10.II ZZ 0,227 0,227 0,227
Z.13.II ZZ 0,096 0,096 0,008 0,088

Plochy zeleněcelkem 0,915 0,915 0,135 0,000 0,457 0,008 0,315 0,000



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

43

Z.8.II SV 0,297 0,297 0,297Plochy smíšenéobytné celkem 0,297 0,297 0,000 0,000 0,297 0,000 0,000 0,000
Z.4.II1) TO 0,149 0,149 0,149 anoPlochy technickéinfrastrukturycelkem 0,149 0,149 0,000 0,000 0,000 0,000 0,149 0,000

Celkem plochyZměny č. II ÚP 3,201 3,144 0,182 0,000 1,673 0,008 1,281 0,000
Z.11 TU -0,456 -0,456 -0,173 -0,283 anoPlochy navrácenédo ZPF celkem -0,456 -0,456 0,000 0,000 -0,173 0,000 -0,283 0,000

Celkem 2,745 2,688 0,182 0,000 1,500 0,008 0,998 0,000
BV bydlení venkovské
ZZ zeleň zahradní a sadová
SV smíšené obytné venkovské
TO nakládání s odpady
TU technická infrastruktura všeobecná

zastavitelná plocha vyhodnocena v platném ÚP, na ploše dochází ke změně způsobu využití
plocha navrácená zpět k zemědělskému využití

1) Část plochy 0,040 ha je  v platném ÚP součástí zastavitelné plochy Z.11.
 Údaje o dotčení sítě hlavních účelových komunikací sloužících k obhospodařovánízemědělských a lesních pozemků a sítě polních cest navrhovaným řešenímSíť stávajících účelových komunikací je dosavadním územním plánem, včetně změny č. II ÚPzachována. Hustotu stávající sítě účelových komunikací pro současný způsob hospodaření napůdním fondu lze považovat za přiměřenou. Změna č. II přesto v koncepci územního plánu nadáleponechává plochy změny v krajině K.16 a K.17 pro doplnění sítě účelových cest a na hlavníchplochách s rozdílným způsobem využití ve volné krajině připouští možnost realizace potřebnýchúčelových cest.
 Zdůvodnění řešení, které je z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu s ostatníchzákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější podle § 5 odst. 1 zákonaZásadním podkladem pro zpracování Změny č. II ÚP byly Pokyny pro zpracování návrhu  vrozsahu zadání změny územního plánu, které dne 25.06.2024 schválilo na svém 14. řádnémzasedání zastupitelstvo obce Zubří a na základě v něm uvedených požadavků a pokynů jsounavržena daná řešení.

 Koncepce změny č. I ÚP přebírá koncepci řešení stanovenou platným územní plánem.Vymezením nových zastavitelných ploch a plochy změny v krajině není narušena organizace ZPF ajejich vymezení nemá významný vliv na hydrologické a odtokové poměry v území. Všechny nověnavržené plochy jsou navrženy v návaznosti na zastavěná území, či vymezené zastavitelné plochy.
Nově navržené zastavitelné plochy jsou řešeny na 3,144 ha zemědělských půd, kdy z této výměryje 0,182 ha vymezena na půdách I. třídy ochrany,  1,673 na půdách III. třídy ochrany a 1,281 ha napůdách V. třídy ochrany. Část nového záboru zemědělských půd je kompenzována navrácením0,456 ha navržené zastavitelné plochy Z.11 zpět k zemědělskému využití v ploše orná půda (AP).Navrácení je na půdách III. třídy ochrany (0,173 ha) a V. třídy ochrany (0,283 ha). Tímto opatřenímse snižuje nově navržený zábor na 2,688 ha zemědělských půd.
K dotčení půd I. třídy ochrany dochází zejména u zastavitelné plochy Z.7.II vymezené pro zeleňzahradní a sadovou v návaznosti na proběhlou zástavbu bydlení v rodinných domech. V ploše nenípřipuštěno umisťování nadzemních staveb s výjimkou oplocení. Plochy tak budou sloužit převážněpro pěstování zeleniny, květin, s jiných zahradních plodin, případně pro osázení ovocnými keři astromy a nadále tak budou zemědělsky využívány jako pozemky druhu pozemku zahrada.
K dotčení půd I. třídy ochrany dále dochází u plochy Z.9.I, kdy se jedná o okrajové dotčenítěchto půd na rozhraní s půdami V. třídy ochrany, tvořícími převážnou část vymezené zastavitelné



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

44

plochy. Půdy I. třídy ochrany se nachází v úzkém pásu v přímé návaznosti na těleso silnice, prolucezastavěného území, v místech obtížně dostupných pro obhospodařování zemědělskou technikou.
 Potřeba vymezení zastavitelných ploch a vyhodnocení účelného využití zastavěného územíVymezení nových zastavitelných ploch je provedeno na základě Pokynů pro zpracování návrhuv rozsahu zadání změny územního plánu, schválených zastupitelstvem obce ZubříPotřeba vymezení těchto zastavitelných ploch je uvedena v kapitole 11.2 odůvodnění změny č. IIÚP.
13.2. Dotčení PUPFL

K přímému dotčení lesa u vymezených ploch změn s rozdílným způsobem využití změnou č. IIani dosavadním řešením ÚP nedochází.Od 1.1.2024 nabyl účinnosti zákon č. 149/2023 Sb., kterým se mění § 14 odst. 2 zákona č.289/1995 Sb., o lesích z hlediska možnosti stanovení podmínek v zájmu ochrany lesa i na pozemkydo vzdálenosti 30 m od okraje lesa (do 31.12.2023 je lesním zákoně tato vzdálenost stanovena na50 m). Návrh změny č. II na tuto skutečnost reaguje úpravou textové části a v grafické částiodůvodnění (koordinační výkres, výkres předpokládaných záborů půdního fondu) vyznačenímvzdálenosti 30 m od okraje lesa.Do této vzdálenosti 30 m od okraje lesa zasahují pouze plochy K.1.I a K.1.II, kdy jejich způsobvyužití není v konfliktu s využitím pozemků ve vzdálenosti 30 m od okraje lesa
14. Vyhodnocení připomínek, včetně jeho odůvodnění

Bude obsaženo v části vyhotovené pořizovatelem v další fázi  pořizování územně plánovacídokumentace.
15. Posouzení souladu územního plánu s jednotným standardem

Bude obsaženo v části vyhotovené pořizovatelem pro vydání územně plánovací dokumentace.
16. Textová část platného Územního plánu Zubří s vyznačením změn
1. Výchozí situace
 Obsah kapitoly vypuštěn. Zrušeno.

2. Vymezení zastavěného území
 Zastavěné území je vymezeno k 1. 8. 2007.
 Hranice zastavěného území je vyznačena v grafické části územního plánu ve výkrese č. 1 -Výkres základního členění a ve výkrese č. 2 - Hlavní výkres. Hranice zastavěného území jedále vyznačena v grafické části odůvodnění územního plánu a to v koordinačním výkresea výkrese předpokládaných záborů půdního fondu.
 Zastavěné území bylo aktualizováno k datu 06.06.2016. Následná aktualizace zastavěnéhoúzemí proběhla k 10.03.2025.

3. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj hodnot území
3.1. Základní zásady koncepce
 Dosáhnout vyváženého vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářskýrozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel.
 Chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území včetně urbanistickéhoa architektonického dědictví.
 Stanovit podmínky pro hospodárné využití zastavěného i nezastavitelného nezastavěnéhoúzemí se zajištěním jeho ochrany.

3.2. Hlavní cíle rozvoje
 Vytvořit základní koncepční rámec pro usměrňování rozvoje území obce Zubří na k.ú. Zubří uNového Města na Moravě.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

45

 Určit zásady funkčního a prostorového uspořádání a limitů využití území obce.
 Reagovat na zvýšený zájem občanů blízkého i vzdálenějšího okolí o výstavbu rodinného do-mu v Zubří.
 Řešit rekreační kapacity území s ohledem na únosnost území. Upřednostňovat pohybové slož-ky rekreace.
 Stanovit zásady řešení dopravy v obci - zvláště silniční. Prověřit potřeby na úseku technickéinfrastruktury, občanské vybavenosti a výrobních ploch.
 Koncepčně vymezit plochy územního systému ekologické stability, zajistit rehabilitaci přírod-ních hodnot krajiny.

3.3. Ochrana a rozvoj hodnot
 Je zabezpečena především koncepcí územního plánu, kompozičními vztahy v územía plánem využití jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využívání.
 Řešením územního plánu  nedochází k ovlivnění území s výskytem zvláště chráněných rostlina živočichů.
 Je respektováno prostředí obce v urbánním i volném prostoru.
 Zachována zůstává půdorysná osnova sídla, respektuje se půdorysná stopa jádra sídla.
 Územní plán  respektuje objekty výrazně dotvářející ráz sídla.
 Akceptovány jsou zákonná ustanovení týkající se případných archeologických nálezůpři zemních pracích na území obce.
 Významným prvkem příznivě ovlivňující kvalitu venkovského prostředí bude mít návrh vý-sadby zeleně s funkcí optické a hygienické clony zmírňující negativní dopadyna krajinný ráz.
 Územní plán vytváří předpoklady pro zvýšení obytnosti zemědělsky intenzivně obhospodařo-vané jihozápadní části k.ú.
 Příznivý vliv na estetiku a ekologii území budou mít navržená opatření na toku Olešná.

4. Urbanistická koncepce, vymezení zastavitelných ploch, ploch přestaveb a systému sídelnízeleně
4.1.  Urbanistická koncepce
 Navazuje na stávající plošné, prostorové i provozní uspořádání obce, na specifikavenkovského prostředí a společenství s potřebou uchování jejich integrity a základníchenvironmentálních procesů.
 Obec Zubří se rozvíjí a bude rozvíjet jako jeden urbanizovaný celek se dvěma významnějšímirekreačními areály situovanými v izolované poloze na k.ú. Zubří u Nového Města na Moravě.
 Převládající funkcí sídla zůstává bydlení s menším zastoupením výrobních ploch. Extenzivnírůst obce dominantní funkci bydlení v sídle upevňuje.
 Stavové plochy zastavěného území jsou v ÚP považovány za stabilizované, tj. plochy bezvýrazných změn. Předpokládat je tu možno rozvoj kvalitativní nevyvolávající zvláštníkonflikty v území.
 Nezastavěné území kromě případů uvedených v tomto územním plánu bude nadále sloužitpředevším zemědělství, lesnictví, případně i rybářství a pohybovým rekreačním aktivitám.
 Koncepce ÚP podporuje maximální vzájemné propojování různých druhů zeleněa pronikání krajinné zeleně do prostoru sídel. Upřednostňovat používání autochtonníchdřevin.

4.2. Zastavitelné plochy, plochy přestavby, a ostatní plochy se změnou v území a plochy změn vkrajině a plochy transformační
 Jsou vymezeny v grafické části územního plánu.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

46

označeníploch
plochy

účel plochy způsob využití (převažující) kódplochy výměraplochy (ha)zastavitelné přestavbytransformační ostatní

1 Z.1 x bydlení v rodinných domechvenkovské BR BV 0,122 x bydlení v rodinných domech BR 0,10
3 Z.3 x bydlení v rodinných domechvenkovské BR BV 0,10
5 Z.5 x bydlení v rodinných domechvenkovské BR BV 0,12
6 Z.6 v bydlení v rodinných domechvenkovské BR BV 0,329 x bydlení v rodinných domech BR 1,12Z.9a x bydlení venkovské BV 0,153Z.9b x bydlení venkovské BV 0,199

10 Z.10 x bydlení v rodinných domechvenkovské BR BV 0,59 0,276
11 Z.11 x technická infrastruktura, vod. hosp.všeobecná TIv TU 1,02 0,33913 x vodní a vodohospodářské VH 6,7214 Z.14 x smíšené obytné venkovské SO SV 0,0415 x pl.  účelové komunikace 0,3816 x pl.  účelové komunikace 0,3617 x pl.  účelové komunikace 0,57
18 Z.18 x tělovýchovy a sportu občanskévybavení všeobecné Ot OU 0,87 0,82019 x výroby drobné VD 0,02

 Nové pPlochy se změnou v území vymezené v rámci pořízení změny č. I ÚP:
označeníploch

plochy
účel plochy způsob využití (převažující) kódplochy výměraplochy (ha)zastavitelné přestavbytransformační

změn vkrajině
I/Z1 x bydlení v rodinných domech BR 0,54Z.1a.I x bydlení venkovské BV 0,274Z.1b.I x bydlení venkovské BV 0,106I/Z2 x výroba zemědělská VZ 0,18I/Z3Z.3.I x plochy zemědělské - zahrady a sadyzeleň zahradní a sadová ZZ 0,21 0,153I/Z4Z.4.I x veřejnéá prostranství všeobecná VP PU 0,05I/Z5Z.5.I x bydlení v rodinných domechvenkovské BR BV 0,34I/Z6Z.6.I x bydlení v rodinných domechvenkovské BR BV 0,21 0,094I/Z7 x bydlení v rodinných domech BR 0,07I/K1 x plochy lesní L 2,40

 Plochy se změnou v území vymezené ve změně č. II:
označeníploch

plochy způsob využití (převažující) kódplochy
výměraplochy(ha)zastavitelné transformační

Z.1.II x bydlení venkovské BV 0,791Z.2.II x bydlení venkovské BV 0,116Z.3.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,174Z.4.II x nakládání s odpady TO 0,149Z.5.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,192Z.6.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,091



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

47

Z.7.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,135Z.8.II x smíšené obytné venkovské SV 0,297Z.9.II x bydlení venkovské BV 0,403Z.10.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,227Z.11.II x bydlení venkovské BV 0,298Z.12.II x bydlení venkovské BV 0,178Z.13.II x zeleň zahradní a sadová ZZ 0,096Z.14.II x bydlení venkovské BV 0,054
 Podmínky využití ploch zastavitelných a ostatních

Plocha č. 1 Z.1
 Dopravní obsluhu řešit z místní komunikace.
 Zástavbu řešit v kontextu navazující stávající zástavby.

Plocha č. 2
 Akceptovat svažitost plochy.
 Zástavbu v proluce řešit v kontextu navazující stávající zástavby.
 Dopravní obsluhu řešit  z místní komunikace

Plocha č. 3 Z.3
 Respektovat místní komunikaci i účelovou komunikaci k vodojemu.
 Zachovat danou linii zastavění.
 Plocha podmíněné přípustná, podmínkou je Řřešit přemístění transformátoru trafostanice

Plocha č. 4
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a navrácena původnímu zemědělskému využití.

Plocha č. 5 Z.5
 Umístění RD navrhnout co nejblíže místní komunikaci, bližší podmínky se nestanovují.
 Dopravní obsluhu řešit z místní komunikace

Plocha č. 6 Z.6
 Umístění RD řešit po „vrstevnici“ delší stranou RD.
 Zachovat odstup od místní komunikace, resp. hřiště.
 Dopravní obsluhu řešit z místní komunikace

Plocha č. 7
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a navrácena původnímu využití.

Plocha č. 8
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a navrácena původnímu zemědělskému využití.

Plocha č. 9 Z.9a, Z.9b
 Dopravní obsluha pozemků z veřejných prostranství
 Prostorové uspořádání nových staveb bude řešeno v kontextu stávající zástavby obytnéhosouboru rodinných domů.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.

Plocha č. 10 Z.10
 Dopravní obsluha pozemků z veřejných prostranství
 Prostorové uspořádání nových staveb bude řešeno v kontextu stávající zástavby obytnéhosouboru rodinných domů.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.

Plocha č. 11Z.11
 Řešit výsadbu ochranné zeleně. Při účelové cestě pak zeleně doprovodné.
 V řešení zohlednit potřeby zachování a ochrany litorálního pásma navazující vodní plochy.

Plocha č. 12
 Plocha vyřazena z řešení ÚP a větší část navrácena původnímu využití.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

48

Plocha č. 13
 Respektovat zpracovaný investiční záměr na revitalizaci vodního toku Olešná.

Plocha č. 14 Z.14
 Rozšíření hospodářské usedlosti řešit citlivě k místu a výrazu stavby.

Plocha č. 15, 16 a 17
 Obnovu cest řešit nejen z hlediska zpřístupnění polností resp. krajiny, ale i s ohledemna erozní projevy v krajině.
 Řešit výsadbu doprovodné zeleně.

Plocha č. 18 Z.18
 Dodržovat podmínky vydaného územního rozhodnutí na výstavbu sportovního areálu.
 Vícečetné využití plochy s výraznou převahou občanského vybavení veřejného v oblastisportu, kultury, veřejné správy a ochrany obyvatelstva.
 Dopravní obsluha ze stávajících veřejných prostranství.
 V návaznosti na volnou krajinu zajistit dostatek vzrůstné zeleně.

Plocha č. 19
 Obsluha plochy bude řešena ze stávající místní komunikace.
 Na pozemku umožnit parkování osobních automobilů zákazníků.

Plocha č. I/Z1 Z.1a.I, Z.1b.I
 Dopravní obsluha plochy bude řešena  ze stávající místní komunikace.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží
 Charakter zástavby volný
 Pro plochu bude vypracována územní studie jako podklad pro rozhodování o změnách vúzemí. Řídit se podmínkami zaevidované územní studie.

Plocha č. I/Z2
 Rozšíření stávající plochy VZ, dopravní obsluhu řešit z této plochy.
 Negativní vlivy z provozu na dané ploše nepřesáhnou hranice vymezené plochy.

Plocha č. I/Z3 Z.3.I
 V řešení zohlednit umístění plochy v návaznosti na volnou krajinu.
 Respektovat blízkost vedení el. vedení VN.
 Dopravní obsluhu řešit ze stávajících místních komunikací, případně veřejných prostranství
 Dominantní způsob využití bude užitková zahrada, lze uplatnit stavby o rozloze do 25 m2 avýšky do 5 m nad terénem.

Plocha č. I/Z4 Z.4.I
 Plocha veřejného prostranství pro obsluhu plochy I/Z3 a I/Z5 Z.3.Ia Z.5.I.
 Zachovat prostupnost do volné krajiny.

Plocha č. I/Z5 Z5.I
 Dopravní obsluhu řešit ze stávajícího a navrženého veřejného prostranství.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.
 Výměra stavebního pozemku se určuje 1000 - 1200 m2.
 Podél severní a západní hranice bude nezastavitelný pás pozemku v šíři 10 - 16 m
 Pro plochu bude vypracována územní studie jako podklad pro rozhodování o změnách vúzemí

Plocha č. I/Z6 Z.6.I
 Dopravní obsluha plochy bude řešena  ze stávající místní komunikace.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží
 Charakter zástavby volný
 Směrem do volné krajiny zachovat a umožnit další výsadbu vzrůstné  zeleně



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

49

 Pro plochu bude vypracována územní studie jako podklad pro rozhodování o změnách vúzemí. Řídit se zaevidovanou územní studií.
Plocha č. I/Z7
 Dopravní obsluha pozemků z veřejných prostranství
 Prostorové uspořádání nových staveb bude řešeno v kontextu stávající zástavby obytnéhosouboru rodinných domů.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.

Plocha č. I/K1
 Zalesnění řešit s ohledem na skupinu typu geobiocénu a stanovištní podmínky
 Dopravní obsluha plochy z přilehlé polní cesty.

Plocha Z.1.II
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží
 Charakter zástavby volný. Navázat na charakter daný zástavbou na ploše Z1a.I.
 Dopravní obsluha nově vybudovanou místní komunikací.
 Zajistit ochranu břehového pásma vodní plochy s potřebou zachování environmentálníchpodmínek na přechodu akvatického a terestrického ekosystému.
 Výsadbou zeleně zabezpečit plynulý přechod do volné krajiny.
 Plochu prověřit územní studií.

Plocha Z.2.II
 Při stávající místní komunikací řešit zástavbu rodinným domem s využitelným podkrovímdo 1 nadzemního podlaží.
 Dopravní obsluhu řešit z přilehlé místní komunikace.
 Respektovat el .vedení VN 22 kV včetně ochranného pásma

Plocha Z.3.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 Stavby pro potřeby zahrádkaření výšky do 5 m od přilehlého terénu možno situovat přiseverní části pozemku v návaznosti na zastavěné území.
 Při aktivitách na ploše zohlednit el. vedení VN 22 kV včetně ochranného pásma.

Plocha Z.4.II
 Plocha pro soustřeďování rostlinných zbytků z údržby zeleně zahrad a z domácností naúzemí obce, s jejich následnou úpravou na kompost.
 Na ploše nebudou umisťovány nadzemní stavby s výjimkou ochranného oplocení.
 Při okrajích vymezené plochy zajistit výsadbu vzrůstné zeleně.
 Dopravní obsluha z přilehlé stávající účelové komunikace.

Plocha Z.5.II, Z.6.II a Z.7.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 V plochách nebudou umisťovány žádné nadzemní stavby, mino venkovskému prostředíblízkému oplocení.
 Výsadbou zeleně zajistit plynulý přechod stávající zástavby do volné krajiny.

Plocha Z.8.II
 Plochu v návaznosti na výrobní areály využít s možností jak výrobních činností tak ibydlení.
 Objekty bydlení umístit tak, aby nebyl rušeny činnostmi na navazujících výrobníchplochách.
 Využití plochy je podmíněno zajištěním odpovídajícího dopravního přístupu.
 Objekty budou přízemní s možným využitím podkroví, vycházející z tradiční venkovskézástavby sídla.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

50

 Zachovat zeleň při jihozápadní hranici v návaznosti na navazující vodní plochu nasousedním pozemku.
Plocha Z.9.II
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.
 Výměra stavebního pozemku se určuje 1000 - 1200 m2.
 Využití plochy je podmíněno zajištěním odpovídajícího dopravního přístupu jednímsjezdem ze stávající silnice.
 Část vymezené plochy nad kótou 688 m n.m. ponechat bez nadzemních staveb. Přípustné jeoplocení venkovskému prostředí blízké.

Plocha Z.10.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 Stavby pro potřeby zahrádkaření výšky do 5 m od přilehlého terénu možno situovat přiseverozápadní části plochy v návaznosti na plochy veřejného prostranství.
 Neuvažovat s výstavbou oplocení.

Plocha Z.11.II
 Dopravní obsluhu řešit ze stávajícího veřejného prostranství.
 Zástavba bude tvořena rodinnými domy s využitelným podkrovím, výška zástavby do 1nadzemního podlaží.
 V rámci řešení staveb zohlednit složité terénní podmínky, geometrii plochy a vhodně jezačlenit do hmotového řešení.
 Podél severní a západní hranice bude nezastavitelný pás pozemku v šíři 10 m s výsadbouvzrůstné zeleně.

Plocha Z.12.II
 Respektovat místní komunikaci i účelovou komunikaci k vodojemu.
 Zohlednit elektrické vedení VN včetně ochranného pásma, případně řešit přemístěnítrafostanice v návaznosti na řešení plochy Z.3.
 Při severní hranici plochy zajistit výsadbu vzrůstné zeleně.

Plocha Z.13.II
 Založit zahradu pro pěstební činnost. Preferovat výsadbu ovocných vysokokmennýchstromů místních odrůd.
 V plochách nebudou umisťovány žádné nadzemní stavby.
 Výsadbou zeleně zajistit plynulý přechod zástavby na ploše Z.5.I do volné krajiny

Plocha Z.14.II
 Na ploše umožnit výstavbu drobných staveb souvisejících se stavbami stávajícím rodinnýmdomům na navazujících pozemcích.
 Maximálně respektovat stávající vzrůstnou zeleň a usilovat o její doplnění.

 Podmínky prostorového uspořádání jsou dále uvedeny v kap. 7.2.
 Při realizaci záměrů, které jsou zdrojem emisí hluku, je nutno v rámci územního řízení proká-zat dodržení limitních hladin hluku na nejbližší chráněný venkovní prostor v souladus příslušnými právními předpisy na ochranu veřejného zdraví.

4.3. Návrh systému sídelní zeleně
 zeleň veřejná

 Koncepce ÚP akceptuje stávající plochy této zeleně.
 Veřejná zeleň bude součástí nově vzniklých veřejných prostranství i veřejných prostranstvív obytných skupinách RD.
 Veřejná zeleň bude sestávat z trávníkových ploch se vzrůstnými dřevinami a nízkoudoplňkovou (keřovou) zelení. Plochy možno doplnit vodními prvky, mobiliářem obcei pěšími stezkami.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

51

 U zeleně veřejné se preferuje její slučování do větších ucelených částí s řešením požadavkůsnadné údržby.
 zeleň vyhrazená

 Této zeleni jednoznačně dominuje zeleň při rekreačních zařízeních a ploch tělovýchovy asportu.
 Význam této zeleně je nezastupitelný, snižování výměry ploch zeleně zvl. u rekreačníchzařízení je možný jen ve zvláště zdůvodnitelných případech.
 Jiným významným druhem této zeleně je zeleň izolační, kterou ÚP pro její nespornýestetický i hygienický význam využívá především u ploch výrobních a sportovních.

 zeleň zahrad a sadů
 Jde o samostatnou kategorii vyhrazené zeleně velmi účinně a pozitivně se uplatňujícív organizmu obce. ÚP proto stanovuje požadavek na maximální respektování těchto zahradjak na plochách určených k bydlení či smíšených obytných (stabilizovaných i návrhových).
 U nových ploch bydlení směřujících do volné krajiny nutno umožnit výsadbu vzrůstnýchstromů na přechodu urbanizovaného území do území neurbanizovaného.

4.4. Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití
 Územní plán využívá tyto plochy s rozdílným způsobem využití:

 plochy bydlení - bydlení venkovské (BV);
 plochy rekreace - rekreace individuální (RI), rekreace na oddechových plochách (RO),rekreace hromadná (RH) a rekreace jiná (RX);
 plochy občanského vybavení - občanské vybavení všeobecné (OU);
 plochy veřejných prostranství - veřejná prostranství všeobecná (PU);
 plochy zeleně – zeleň zahradní a sadová (ZZ);
 plochy smíšené obytné – smíšené obytné venkovské (SV);
 plochy dopravní infrastruktury - doprava silniční (DS), doprava drážní (DD), doprava jiná(DX);
 plochy technické infrastruktury – technická infrastruktura všeobecná (TU), nakládání sodpady (TO);
 plochy výroby a skladování – výroba drobná a služby (VD), výroba zemědělská lesnická(VZ);
 plochy vodní a vodohospodářské – vodní a vodohospodářské všeobecné (WU).

5. Koncepce veřejné infrastruktury a dalšího občanského vybavení, vč. podmínek pro jejíumisťování, nakládání s odpady
5.1. Dopravní infrastruktura
 Systém napojení obce na silniční síť a železnici se územním plánem nemění.
 Silnice i železnice vedou v územně stabilizovaných trasách. U silnice se předpokládají úpravybodových závad za účelem zvýšení bezpečnosti provozu. Vymezen je koridor CNZ.DK21 prohomogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu silnice II/360 (v ZÚR Kraje Vysočina kódDK21).
 Silnice v zastavěném území zajišťuje rovněž obsluhu přilehlých nemovitostí. Cílem je uplatnitv zastavěném území prvky dopravního zklidnění průtahu silnice.
 Při řešení ulic v zónách s bytovou výstavbou respektovat urbanistický požadavekna tvorbu obytných ulic.
 Pro dopravu v klidu je vymezen dostatek ploch. Ukládá se požadavek, aby každý nověvybudovaný byt měl na příslušející parcele alespoň jedno garážové či odstavné stání proosobní automobil.
 Nepřipouští se zřizování odstavných a parkovacích stání pro vozidla o vyšší hmotnosti jak3,5t v centrálních částech obce, v obytných zónách rodinných domů a rekreačních zónách.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

52

 Hromadná veřejná doprava bude nadále zajišťována autobusovou a železniční přepravou.Kromě úpravy aut. zastávky v souvislosti se zklidňováním průjezdního úseku silnice seu tohoto druhu dopravy neočekávají změny.
 Respektovat obnovu polních cest vyznačených v ÚP. Přípustné je i další doplnění polníchcest.
 Vodní a letecká (civilní) doprava nemají na území obce své zájmy.

5.2 Technická infrastruktura
 Stávající systém zásobení pitnou vodou je vyhovující i pro výhledové období s možnostínavýšení kapacity vodojemu.
 Řešit výstavbu dostavbu splaškové veřejné kanalizace zakončené ČOV.
 Přenos potřebného výhledového výkonu bude nadále zajišťován ze stávajících el. vedení VN22 kV přes stávající TS s možností jejich úprav, případně rozšíření. Při využití ploch Z.3 aZ.12.II řešit potřebu změny umístění stávající trafostanice.
 Neuvažovat s výstavbou nadřazených soustav el. zařízení VVN, produktovodů, VTLa VVTL plynovodů ani s výstavbou výroben el. elektrické energie z obnovitelných zdrojůenergie pro ryze komerční účely (kromě vodních energie vody s využitím stávajících děl).

Řešit změnu umístění trafostanice Na kopci.
 Předpokládat vyšší procento domácností využívající k vytápění zemního plynu. Vurbanizovaném území využívat obnovitelné způsoby získávání energie (např. fotovoltaicképanely, tepelná čerpadla apod.), které lze charakterizovat jako výrobu energie pro vlastníspotřebu související s funkcí dané stavby (budovy), nepřekračující převládající hladinuzástavby a nemající nežádoucí dopad na veřejné zdraví.
 Neuvažovat s výstavbou centrálního zdroje tepla v obci.
 Respektovat radioreléový spoj  a ochranné pásmo radioreléového spoje procházející nad úze-mím obce.
 Nepředpokládají se změny na úseku poštovních služeb.
 El. Elektrická síť NN a sdělovací rozvody budou řešeny v nové, postupně i původní zástavběpodzemními kabely.
 Na plochách určených pro stavby technické infrastruktury se zakazuje umisťování jiných sta-veb než staveb souvisejících.

5.3 Občanské vybavení veřejné
 Stávající občanská vybavenost tohoto charakteru je na území obce stabilizovaná.
 Územní plán nevymezuje nové plochy pro tuto občanskou vybavenost. Zrušeno.

5.4 Občanské vybavení ostatní
 Stávající zařízení budou vyhovovat i pro výhledové období. Respektovat záměr na umístěnísportoviště. rozvoje plochy občanského vybavení vícečetného využití Z.18.
 Umisťování občanského vybavení úměrné velikosti i rozsahu je možné i do jiných příhodnýchploch s rozdílným způsobem využívání, pokud to nebude v rozporu  s přípustným, případněpodmíněně přípustným využíváním dané plochy (ustanovení možno přiměřeně uplatnit i proveřejnou obč. vybavenost).

5.5 Veřejná prostranství
 ÚP respektuje stavová veřejná prostranství tvořená zvláště prostory v jádru sídla a prostorykolem ulic (komunikací).
 Veřejná prostranství, která budou součástí větších obytných skupin RD se budou vyznačovatrozmanitostí v uspořádání.
 Vodní plochy budu součástí veř. prostranství na návsi.
 Estetický, hygienický a mikroklimatický příznivý vliv na utváření veř. prostranství bude mítvhodně komponovaná zeleň.

5.6 Nakládání s odpady
 Provozovaný systém nakládání s odpady se považuje za vyhovující i pro výhled.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

53

 Na území obce se neuvažuje se zřizováním ani oživováním žádné skládky.
 V návaznosti na plochu ČOV připustit rozvoj technické infrastruktury pro zařízení umožňujícísoustřeďování rostlinných zbytků z údržby zeleně zahrad a z domácností na území obce, sjejich následnou úpravou na kompost – zařízení komunitní kompostárny.

5.7    Koridory pro veřejnou infrastrukturu
 Koridory v ÚP se vymezují jako území umožňující realizaci záměrů na úseku dopravníinfrastruktury - koridor CNZ.DK21 pro homogenizaci vybraných úseků stávajícího tahusilnice II/360 v šíři 80 m)
 Takto vymezené území je třeba do doby realizace záměru chránit z důvodu situování stavbydopravní včetně přímo souvisejících a nezbytných zařízení i včetně příslušných ochrannýchpásem vyplývajících z právních předpisů.
 Do doby realizace příslušné stavby dopravní infrastruktury je na území koridoru zakázánoprovádět takové činnosti, kterými by došlo k významnému zhodnocení území, které byvýstavbu dopravní infrastruktury znemožnily anebo významně ztížily (i ekonomicky).
 Působnost koridoru končí realizací příslušné stavby, případně i změnou územního plánu, kteránavrhne jiné využití území, anebo územním plánem novým.

6. Koncepce uspořádání krajiny vč. vymezení ploch a stanovení podmínek pro změnyv jejich využití, ÚSES, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochranu předpovodněmi, rekreaci, dobývání  ložisek nerostných surovin
6.1. Uspořádání krajiny vč. vymezení ploch, podmínky pro změny v jejich využití
 Uspořádání území nedozná návrhem ÚP významných změn. Urbanizované území se rozšiřujezvl. o plochy bydlení, které organicky navazují na zastavěné území.
 Zastavěné území si ponechává svoji identitu, rekreační zařízení jsou stabilizována, z hlediskazajištění přírodních hodnot se navrhuje asanace dvou objektů jednoho objektu v blízkosti Zu-berského rybníka.
 Ve volné krajině nebudou zakládána nová sídla či samoty. Dopravní obsluhu území zajišťujíplochy a koridory dopravní infrastruktury, prostupnost krajiny i polní a lesní cesty.
 Krajina nezastavěného území nadále slouží především zemědělství, lesnictví, případně rybář-ství a rekreačním aktivitám. Koncepce řešení směřuje do jejího zvelebovánía celkového zvýšení její ekologické stability.
 Aktivními zemědělskými plochami jsou plochy pro navrhovanou výstavbu zajišťující rozvojobce a nové plochy pro dopravu. Zvláštním druhem aktivních ploch jsou plochy pro doplněníúzemního systému ekologické stability vč. ploch pro doplnění výsadby podél přírodních iumělých liniových prvků v krajině. Ostatní zemědělské plochy jsou stabilizované s potřebouvyššího zastoupení trvalých travních porostů a rozptýlené zeleně zejména v jihozápadní částik.ú. Zubří u Nového Města na Moravě.
 Lesní plochy jsou plochami stabilizovanými, kromě aktivních ploch lesních, určenýchpro zajištění funkčnosti územního systému ekologické stability.
 Intenzita využívání ploch zemědělských a lesních je limitována přírodními podmínkami.Optimální zemědělské hospodaření bude kombinací rozumné a ohleduplné výrobys individuální údržbou krajiny. Definitivní řešení koordinace výrobních zemědělských plochbude předmětem komplexních pozemkových úprav.
 V lesních plochách podporovat zvyšování odolnosti lesa dostatečným zastoupenímzpevňujících dřevin, uplatňovat zde meliorační dřeviny s minimalizací nepůvodních druhůdřevin. ÚP neuvažuje se snižováním celkové plošné výměry lesa.
 Plochy přírodní se vymezují pro zajištění ochrany přírody a krajiny na pozemcích I. zónyodstupňované ochrany CHKO Žďárské vrchy.
 Plochy smíšené nezastavěného území II. zóny CHKO krajinné všeobecné, přírodní priority(MU.p) se vymezují na pozemcích tvořených II. zónou odstupňované ochrany CHKOŽďárské vrchy. Plochy nezastavěného území přírodní smíšené krajinné všeobecné (MU) se



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

54

vymezují na pozemcích přirozených a přírodě blízkých společenstev zjištěné z mapováníbiotopů a pozemky kultury ostatní plocha.
 Plochy smíšené nezastavěného území sezónní rekreace pokrývají plochy sloužící letnímtáborům a plochám pro slunění a vstup do vody.
 Územní plán při koncepci spořádání krajiny vymezuje tyto plochy s rozdílným způsobemvyužití:

 plochy vodní a vodohospodářské – vodní a vodohospodářské všeobecné (WU);
 plochy zemědělské – orná půda (AP) , trvalé travní porosty (AL);
 plochy lesní – lesní všeobecné (LU);
 plochy přírodní – přírodní všeobecné (NU);
 plochy smíšené krajinné – smíšené krajinné všeobecné (MU), smíšené krajinné všeobecnépřírodní priority (MU.p).

 Vymezení ploch se změnou v krajině
ozn.plochy

převažující účel plochy a kód plochy výměraplochy(ha)charakteristika kódplochy
K.13 vodní a vodohospodářské všeobecné WU 6,711K.15 doprava jiná DX 0,385K.16 doprava jiná DX 0,325K.17 doprava jiná DX 0,571K.21 přírodní všeobecné NU 0,021K.1.I lesní všeobecné LU 2,402K.1.II trvalé travní porosty AL 0,612K.2.II trvalé travní porosty AL 0,198

 Podmínky využití ploch  se změnou v krajině
Plocha č. K.13
 Iniciovat proces obnovy vodního toku a jeho blízkého okolí k přírodě blízkému stavu scílem obnovy přirozené funkce vodního ekosystému.

Plocha č. K.15, K.16 a K.17
 Obnovu cest řešit nejen z hlediska zpřístupnění polností resp. krajiny, ale i s ohledemna erozní projevy v krajině.
 Řešit výsadbu doprovodné zeleně.

Plocha č. K.21
 po asanaci objektu dočasného využití území uvést do souladu s požadavky na priorituochrany přírody v I. zóně odstupňované ochrany CHKO

Plocha č. K.1.I
 Zalesnění řešit s ohledem na skupinu typu geobiocénu a stanovištní podmínky
 Dopravní obsluha plochy z přilehlé polní cesty.

Plocha  K.1.II, K.2.II
 změnou druhu pozemku orná půda na druh pozemku trvalý travní porost naplnit koncepčnízáměr dosavadního územního plánu na zatravnění malého pozemku orné půdy vklíněné doploch trvalých travních porostů

6.2 Územní systém ekologické stability (ÚSES)
 Územní systém ekologické stability je vzájemně propojený soubor přirozenýchi pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, který udržuje přírodní rovnováhu. PlochyÚSES je možno využít jen takovým způsobem, který nenaruší obnovu ekosystému a nedojdek narušení jeho ekostabilizačních funkcí.
 Nadregionální ÚSES se na území obce nenachází, z regionálních prvků je zde zastoupen

částečně funkční regionální biokoridor RBK 1374 RBK.1374 s vloženým lokálnímbiocentrem.
 Lokální systém tvoří jedno funkční a 4 různě částečně funkční biocentra a síť 8 7 částečněfunkčních i nefunkčních biokoridorů.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

55

 ÚP pro každý prvek jednotlivě navrhuje opatření, kterými lze příznivě působit na okolní méněstabilní prostředí.
 Na plochách ÚSES je zakázáno měnit druhy pozemku s vyšším stupněm ekologické stabilityza druh pozemku s nižším stupněm ekologické stability.
 Plochy ÚSES jsou nezastavitelné, vylučuje se těžba nerostů (zcela ojediněle je možnoza přesně stanovených podmínek připustit stavbu liniovou, případně stavbu souvisejícís ochranou ŽP).
 Plochy ÚSES budou respektovány při řízení o komplexních pozemkových úpravácha při zpracování lesních hospodářských plánů.
 Interakční prvky pak budou doplňovat síť biokoridorů a biocenter s funkcí rozptýlené zeleněv krajině.
 Navrhovaná opatření:

Biokoridor Navrhovaná opatření

RBK.1374
Po celé délce a šířce biokoridoru postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesní ekosystémydruhové skladby dřevin přírodě blízké, stanovištně odpovídající (dle mapy potenciálnípřirozené vegetace ČR - biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrková bučina (Calamagrostiovillosae-Fagetum) a podmáčená rohozcová smrčina (Mastigobryo-Piceetum), místy vkomplexu s rašelinnou smrčinou (Sphagno-Piceetum)) s ohledem na stanovištní podmínkydle STG.

LBK.1
Po celé délce a šířce biokoridoru postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesní ekosystémydruhové skladby dřevin přírodě blízké, stanovištně odpovídající (dle mapy potenciálnípřirozené vegetace ČR - biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrková bučina (Calamagrostiovillosae-Fagetum) a podmáčená rohozcová smrčina (Mastigobryo-Piceetum), místy vkomplexu s rašelinnou smrčinou (Sphagno-Piceetum)) s ohledem na stanovištní podmínkydle STG.

LBK.2 viz. LBK.1
LBK.3 Zachovat přirozený vodní režim toku a okolní přírodě blízká společenstva s tím, žena některých místech je třeba doplnit lesní společenstvo o přírodě blízké dřeviny dlepotenciální přirozené vegetace s ohledem na stanovištní podmínky dle STG.
LBK.4 Zachovat přirozený vodní režim toku a okolní přírodě blízká společenstva s tím, žena některých místech je třeba doplnit lesní společenstvo o přírodě blízké dřeviny dlepotenciální přirozené vegetace s ohledem na stanovištní podmínky dle STG.
LBK.5 viz. LBK.4
LBK.6

Zachovat přirozený vodní režim toku v úsecích, kde tok přirozeným je a okolní příroděblízká společenstva s tím, že na některých místech je možné doplnit břehový porost tokuvhodnými autochtonními dřevinami. Okolní travinobylinné porosty pravidelně extenzivněvyužívat, nehnojit.
Biocentrum Navrhovaná opatření

LBC.Olšinky
Postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesní ekosystémy druhové skladby dřevin příroděblízké, stanovištně odpovídající dle STG (dle mapy potenciální přirozené vegetace ČR -biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrková bučina (Calamagrostio villosae-Fagetum) a vtéto lokalitě spíše se vyskytující společenstva podmáčených rohozcových smrčin(Mastigobryo-Piceetum), místy v komplexu s rašelinnou smrčinou (Sphagno-Piceetum)).Doporučuje se rozšiřování fragmentů přírodě blízkých společenstev v celé ploše biocentra.

LBC.Na hřbetě
V ploše biocentra postupnými pěstebními zásahy vytvořit lesní ekosystémy druhovéskladby dřevin přírodě blízké, stanovištně odpovídající (dle mapy potenciální přirozenévegetace ČR - biková bučina (Luzulo-Fagetum), smrková bučina (Calamagrostio villosae-Fagetum) a podmáčená rohozcová smrčina (Mastigobryo-Piceetum), místy v komplexu srašelinnou smrčinou (Sphagno-Piceetum)) s ohledem na stanovištní podmínky dle STG.

LBC.V koutech viz. LBC.Olšinky

LBC.Zuberskýrybník

Zachovat významná litorálová společenstva ve zhlaví rybníka a okolní přírodě blízkábřehová společenstva, která je na některých místech vhodné doplnit vhodnýmiautochtonními druhy dle stanovištních podmínek. Okolní lesní porost je vhodnépostupnými pěstebními zásahy převést na přírodě blízké lesní společenstvo odpovídajícípotenciální přirozené vegetaci a stanovištním podmínkám dle STG. Vytvořit regulativy prorekreační využití vodní plochy.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

56

6.3. Prostupnost krajiny
 Plánovanou obnovou polních cest , především v plochách K.15, K.16 a K.17, dojdek výraznému zlepšení obsluhy polností i zlepšení obytnosti krajiny.
 Značené turistické stezky a cyklotrasy jsou v ÚP akceptovány.
 Rozvoj obce do zastavitelných ploch nebrání ani neomezuje prostupnosti krajiny.

6.4. Protierozní opatření, ochrana před povodněmi
 Extenzivní formy hospodaření na svazích kopce nad zastavěným územím s hodnotnýmitravinobylinnými společenstvy výrazně omezují rozvoj vodní eroze.
 ÚP vyžaduje ponechání resp. doplnění ekologicky cenné přechodové zóny při vodotečích,rybnících, kolem lesa a doprovodné či rozptýlené zeleně v krajině travinobylinnýmispolečenstvy.
 Stávající i navržené ekotony jsou výraznými prvky zvyšující retenční a retardační potenciálkrajiny.
 Respektovat manipulační provozní pruh při vodních tocích pro možnost úpravy toků.
 U vodních toků a ploch respektovat obvyklé a přirozené činnosti souvisejícís vodohospodářskými poměry v území.
 Nepřipustit výstavbu trvalých objektů v těsné blízkosti břehů (mimo stavby vodohospodářské,příčné liniové stavby, případně stavby ŽP).
 Na území obce se nenachází nové vodní nádrže zachycující zvýšené odtoky ani suché poldry.
 Záplavové území vyhlášené vodohospod. orgánem na toku Nedvědička je respektováno.

6.5 Podmínky pro rekreaci
 ÚP respektuje stávající sportovní zařízení sloužící především potřebám místních obyvatel, akromě dvou  objektů nacházejících se jednoho objektu v I. krajinné zóně CHKO respektuje iostatní zařízení pobytové rekreace.
 Objekty pobytové rekreace (rodinné a hromadné) včetně dvou sezónních (letních) tábořišťjsou územně stabilizované. Nepředpokládat s intenzifikací těchto rekreačních aktivit, činnostisměřovat do zlepšování standardu služeb.
 Eventuální možnosti nových rekreačních pobytových aktivit lze hledat ve stávajícíchobjektech zastavěného území nevhodných pro trvalé bydlení.
 Pro výstavbu objektů hromadné a rodinné rekreace ani zahrádkové osady nejsou ÚPvymezeny zastavitelné plochy.
 Pro rekreaci u vody slouží plocha Zuberského rybníka.

6.6 Dobývání ložisek nerostných surovin
 Na území obce nejsou vyhodnocena výhradní ložiska nerostů nebo jejich prognózní zdroja nejsou zde stanovena chráněná ložisková území.
 V registru poddolovaných území nejsou vymezeny plochy z minulých těžeb.

6.7 Podmínky pro využití ploch koridorů
 Na území obce je vymezen koridor technické infrastruktury pro kanalizační sběrač směrem odjižní části zastavěného území k navržené ploše technické infrastruktury. Při severním okrajiobce je vymezen koridor pro homogenizaci vybraného úseku silnice II/360.
 Do doby realizace příslušných staveb a stavebních úprav je na území koridoru zakázánoprovádět takové činnosti, kterými by došlo k významnému zhodnocení území, které byrealizaci potřebných úprav znemožnily anebo významně ztížily (i ekonomicky).
 Působnost koridoru končí realizací příslušné stavby, případně i změnou územního plánu, kteránavrhne jiné využití území, anebo územním plánem novým.

7. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití včetně stanovení, vekterých plochách je vyloučeno umisťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účelyuvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, stanovení prostorového uspořádání vč. ochranykrajinného rázu. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání vymezených ploch srozdílným způsobem využití



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

57

7.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití
 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) Bydlení venkovské (BV)  - hlavní využití :uspokojování potřeb individuálního bydlení v nízkopodlažních objektech obklopenýchsoukromou zelení v soukromé zeleni, v kvalitním prostředí. Způsoby využití:přípustné: pozemky rod.  a stavby rodinných domů, pozemky soukromé i jiné zeleně,pozemky veřejnýchá prostranství, stavby a zařízení dopravní a technickéinfrastruktury související s obsluhou plochy, přípojky, integrovaná zařízenínepřesahující význam daného místa území a nenarušující jeho obytnoupohodu.podm. přípustné: malé prostory obchodu a služeb, menší ubytovací a stravovací zařízení,zařízení sociální zdravotnické péče, doplňkové prostory pro zájmovou

činnost, drobná výrobní činnost v rozsahu odpovídajícím velikostia objemu budov, chov drobného hospodářského zvířectva i drobnápěstitelská činnost, případně rodinná rekreace ve stávajících domech, zapodmínky, že tyto činnosti musí být svým provozováním a výkonnostínesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše a jsou beznegativních dopadů na sousední pozemky.nepřípustné: stavby, zařízení, děje a činnosti, které svými vlivy zatěžují prostředíplochy a obytnou pohodu přímo, anebo druhotně nad přípustnou míru
 Plochy rekreace rodinné (RR) Rekreace individuální (RI) - hlavní využití: uspokojovánípotřeb individuální pobytové rekreace v kvalitním zejména přírodním prostředí. Způsobyvyužití:přípustné: pozemky staveb stavby a zařízení rodinné rekreace, pozemky soukromé ajiné zeleně, pozemky pro slunění, relaxaci a rekreační aktivity venkovníhocharakteru sloužící dané ploše, pozemky související stavby a zařízenídopravní a technické infrastruktury, přípojky, veřejná prostranství, zeleňnepřípustné: veškeré aktivity, které svými vlivy negativně překračují určující režimplochy ať již přímo anebo druhotněpozn.: Do těchto ploch nejsou zahrnuty pozemky v souvisle zastavěném území, které jsoutrvale anebo dočasně využívány k rekreaci, ve stávajících objektech - tzv. chalupářskárekreace.
 Plochy rekreace hromadné Rekreace hromadná (RH) - hlavní využití: zabezpečení potřebsoustředěné rekreace s dočasným ubytováním i sportovním využitím v kvalitním prostředí.Způsoby využití:přípustné: pozemky staveb stavby a zařízení pro rekreaci, dočasné ubytování, stravo-vání, pozemky hřišť, bazény, drobná architektura, kondiční dráhy, vodníplochy, pozemky pro relaxaci, oddych a slunění, pozemky vyhrazené i jinésídlení zeleně, pozemky související stavby a zařízení dopravní a technickéinfrastruktury, přípojky, veřejná prostranství, zeleňpodm. přípustné:  pozemky pro školící, společenská zařízení, pozemky stavby a zařízenísouvisejícího občanského vybavení komerčního typu za podmínky, žesvým provozováním a výkonností nedojde ke snížení hlavní náplně plo-chy. Bydlení za podmínky, že jde o pohotovostní bydlení či bydlení maji-tele zařízení.nepřípustné: veškeré aktivity, které svými vlivy negativně překračují hlavní režim vyu-žití plochy ať již přímo anebo druhotně
 Plochy občanského vybavení (OV) Občanské vybavení všeobecné (OU) - hlavní využití :umisťování občanského vybavení zejména místního významu. Způsoby využití:přípustné: pozemky staveb , stavby a zařízení pro veřejnou správu a administrativu(a), pozemky pro zařízení církevní nevýrobní (c), pro obchodní prodejubytování a stravování (d), kulturu (k), pozemky pro tělovýchovu a sport(t), pozemky hřbitova, pozemky pro vzdělávání a výchovu (v), plochy prozdravotnictví a sociálních služeby a nevýrobní služby (n), pozemky



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

58

související stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury, veřejnáprostranství, zeleň. Pozn.: malé písmeno - zpodrobnění druhu obč.vybavení. Plocha občanské vybavenosti může obsahovat i několik druhůobčanského vybavení.podm. přípustné: bydlení, za podmínky, že je to ke stavebnímu i funkčnímu charakteruurčující náplně plochy vhodné, služby případně řemesla a skladování zapodmínky nesnížení kvality prostředí vymezené plochynepřípustné: aktivity, které zhoršují prostředí plochy nad míru přípustnou, ať již přímoanebo druhotně
 Plochy veřejných prostranství (VP) Veřejná prostranství všeobecná (PU) - hlavní využití:obecní užívání plochy bez ohledu na vlastnictví pozemků mající obvykle významnouprostorovou a komunikační funkci v urbanizovaném území. Způsoby využití:přípustné: pozemky pro veřejnou zeleň, pozemky návesních prostorůa uličních prostorů, pěší stezky a chodníky, zpevněné plochy pro kulturní ashromažďovací účely, vodní prvky, pozemky související stavby a zařízenídopravní infrastruktury a technické infrastruktury, přípojkypodm. přípustné: další aktivity a zařízení za podmínky, že přispívají ke společenskýmkontaktům a podporují sociální soudržnost (např. tržiště, dětská hřiště,prvky drobné architektury, mobiliář obce, venkovní posezenís občerstvením), vodní plochy, čerpací místa pro požární techniku zapodmínky zajištění odběru požární vodynepřípustné: umisťování staveb pro reklamu, staveb provizorního charakteru a zařízenínízké estetické úrovně, zřizování parkovišť pro vozidla o vyšší hmotnostinež 3,5 t, garáží a jiných staveb a činností narušujících společenské,kulturní a provozní funkce těchto prostorů
 Plochy smíšené obytné (SO) Smíšené obytné venkovské (SV) - hlavní využití: víceúčelovévyužití plochy, v případě obce zahrnují především původní historické zastavění, vesnickéusedlosti s hospodářským zázemím. Způsoby využití:přípustné: stavby a zařízení pro bydlení, živnostenské aktivity v objektechodpovídajících velikostí vymezenýchm pozemkům a měřítku danéhoprostoru. Pozemky související , stavby a zařízení dopravní a technickéinfrastruktury, přípojky,  veřejnýchá prostranství, pozemky sídelní zeleněňpodm. přípustné: stavby  a zařízení pro drobnou výrobní činnost, zemědělskou malovýrobu,stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy a nízkýmirušivými vlivy na životní prostředí, za podmínky, že jde o aktivitynesnižující kvalitu plochy, nemající negativní dopad na pozemek souseda ajsou nenáročné na přepravu zboží, tj. nezvyšují dopravní zátěž v území.Rekreační aktivity za podmínky využití stávajícího domovního fondunevhodného k trvalému bydlení či jeho původnímu určení. Činnosti aaktivity se dějí v objektech odpovídajících velikosti vymezených pozemkůa měřítku daného prostorunepřípustné: veškeré stavby, zařízení, činnosti a děje, které svými vlivy zatěžujíprostředí plochy nad přípustnou míru ať již přímo anebo druhotně. Např.stavby s vysokými plošnými nároky na pozemky, činnosti náročnéna přepravu zboží, čerpací stanice pohonných hmot, mycí rampy, apod.
 Plochy dopravní infrastruktury silniční Doprava silniční (DS) - hlavní využití : umisťovánístaveb a zařízení k zajištění dopravní dostupnosti a sloužící pro obsluhu území nekolejovoupozemní dopravou. Způsoby využití:přípustné: stavby a zařízení silnic a pozemních komunikací (k), stavby a zařízenípro dopravu v klidu (p), ostatní dopravní zařízení a stavby včetněpříslušejících pozemků, doprovodná a izolační zeleň, stavby a zařízenítechnické infrastruktury, přípojky, terénní úpravy, protipovodňové



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

59

opatření, nutné asanační zásahy; Pozn.: malé písmeno - zpodrobnění druhudopravy (dopravního zařízení).podm. přípustné: umisťování čerpacích stanic pohonných hmot, skládky údržbovéhomateriálu, místní komunikace, účelové komunikace, umisťování cyklotrasa chodníků pro pěší či zálivů hromadné dopravy na tělese silničníkomunikace za podmínky, že svým provozováním a technickýmuspořádáním nebude narušeno či znemožněno hlavní využití plochynepřípustné: stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím plochy aaktivity narušující hlavní využití, činnosti  snižující bezpečnost a plynulostdopravy
 Plochy dopravní infrastruktury drážní Doprava drážní (DD) - hlavní využití:  umisťovánístaveb a zařízení k zajištění dopravní dostupnosti kolejovou železniční dopravou. Způsobyvyužití:přípustné: plochy obvodu dráhy včetně náspů, zářezů, opěrných zdí, protihlukovýchbariér, mostů, kolejišť, stavby a zařízení zabezpečující provoz železničnídopravní soustavy, pozemky doprovodné a izolační zeleně, stavby azařízení technické infrastruktury a jiné dopravní infrastruktury, přípojkynepřípustné: stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím plochy aaktivity narušující hlavní využití, činnosti  snižující bezpečnost a plynulostdopravy
 Doprava jiná (DX) - hlavní využití: zpřístupnění nemovitostí ostatními místními komunika-cemi, případně komunikacemi účelovými. Způsoby využití:přípustné: veřejně přístupné místní komunikace se smíšeným provozem pěší a moto-rové dopravy, účelové komunikace veřejné i neveřejné, sloužící k dopravěmezi nemovitostmi a zpřístupňující zemědělské a lesní pozemky, lesní ces-ty včetně přibližovacích linií; zeleň, prvky ÚSES.podm. přípustné: cyklotrasy, turistické trasy, hipostezky, naučné stezky pokud to nebráníoprávněným zájmům vlastníka účelové komunikace; zařízení a stavbytechnické infrastruktury, přípojky za podmínky, že nejsou z bezpečnostnícha provozních důvodů vyloučenanepřípustné: veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným, popřípaděpodmíněně přípustným využitím
 Plochy technické infrastruktury (TI) Technická infrastruktura všeobecná (TU) - hlavnívyužití: umisťování staveb, zařízení a sítí technického vybavení na úseku zásobování pitnouvodou (v), čištění odpadních vod (č), zásobování el. elektrickou energií (e), zemním plynem aelektronických komunikací. Pozn.: malé písmeno - zpodrobnění druhu technického vybavení.Způsoby využití:přípustné: pozemky, provozní soubory, stavby, zařízení a vedení plnící obslužnězásobovací a komunikační funkce technické povahy a činnosti a dějepřímo související s hlavním využitím plochy, stavby a zařízení dopravníinfrastruktury, přípojky, zeleňnepřípustné: ostatní činnosti a děje, které nesouvisí s hlavním využitím plochy
 Plochy výroby zemědělské  Výroba zemědělská a lesnická (VZ) - hlavní využití : chovhospodářských zvířat, skladování i zpracování produktů živočišné a rostlinné výroby,posklizňové úpravy rostlin a zemědělské služby Způsoby využití:přípustné: pozemky, stavby a účelová zařízení pro zemědělství a chovatelství a souvi-sející skladování a administrativní činnosti, sociální zařízení, pozemky stav-by a zařízení dopravní a technické infrastruktury, přípojky, fotovoltaické

články na výrobních, skladovacích či administrativních objektech, pozemkysídelní zeleněň



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

60

podm. přípustné: stavby, zařízení a jiné aktivity za podmínky, že neomezují hlavní využitíplochy a nepřekračující rámec využití plochy. Případné závodní stravování abydlení ve služebních či pohotovostních bytech je možné za podmínky, žetyto činnosti nebudou rušeny nad přípustnou míru. Čerpací stanice pohon-ných hmot je možno umístit za předpokladu, že nebude omezeno hlavní vy-užití plochy , místa pro dočasné shromažďování odpadu za podmínky, ženebude omezeno hlavní využití plochy a tyto činnosti nebudou mít negativnídopad na životní prostředínepřípustné: aktivity, které by omezovaly či jinak narušovaly hlavní využití, výroba sesilným dopadem na životní prostředí
 Plochy výroby drobné Výroba drobná a služby (VD) - hlavní využití: umisťování staveb azařízení netovární povahyZpůsoby využití:přípustné: pozemky pro umisťování staveb a zařízení provozoven zakázkové kusovévýroby a činnostemi řemeslnickýmé včetně skladování s nízkými nároky napřepravu zboží, kdy negativní vliv z činností nad přípustnou míru nepřekra-

čuje hranice plochy, související administrativa, pozemky stavby a zařízenídopravní a technické infrastruktury, pozemky sídelní zeleněňpodm. přípustné: stavby, zařízení a jiné aktivity za podmínky neomezení přípustného hlavníhovyužití plochy a nepřekročení rámce využití plochy. Fotovoltaické panely zapodmínky jejich umístění na stěnách či střechách staveb.nepřípustné: aktivity, které by omezovaly či jinak narušovaly hlavní využití plochy, čin-nosti, které svým charakterem významně zvyšují dopravní zátěž v území, vý-roba se silným negativním dopadem na životní prostředí
 Plochy vodní a vodohospodářské (VH) Vodní a vodohospodářské všeobecné (WU) - hlavnívyužití : zajištění podmínek pro nakládání s vodami často s výjimečným estetickýmvýznamem pro utváření krajinného rázu území a významem ekologickýmZpůsoby využití:přípustné: činnosti a zařízení související s vodohospodářskými poměry území, rybář-stvím, revitalizací a údržbou koryt vodotečí, zařízení pro akumulaci dešťo-vých srážkových vod, opatření zvyšující ekologickou a estetickou hodnotuúzemí, doprovodná a krajinná zeleňpodm. přípustné: zařízení pro chov ryb, vodní drůbeže, rekreační činnost za podmínky nevý-znamného negativního dopadu na vodní režim a čistotu vod, plochy stavby azařízení dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že nedojdek promítnutí nežádoucích účinků této infrastruktury na vodní plochy a tokynepřípustné: činnosti a zařízení, které negativně ovlivňují kvalitu a čistotu vod a vodní re-žim v území nebo takovéto důsledky vyvolávají druhotně
 Plochy zemědělské - orná půda (ZO) Orná půda (AP) - hlavní využití : plochy zemědělsképůdy v kultuře orné půdy druhu pozemku orná půda Způsoby využití:přípustné: v pravidelném sledu pěstování obilnin, okopanin, pícnin, technických a ji-ných plodin. Opatření , zařízení a stavby zlepšující vodohospodářskou bilan-ci v povodí, protipovodňová a protierozní opatření, opatření aktivity zvyšují-cí ekologickou, hygienickou i estetickou hodnotu území. Stavby a zařízenísloužící pro ochranu životního prostředí. Přípustná je změna kultury na trvaletravní porost. Účelové komunikace pro obsluhu pozemků a k zajištění pro-stupnosti krajinypodm. přípustné: nezbytné stavby a zařízení zemědělské prvovýroby, které mají přímou sou-vislost se zemědělským hospodařením v daném konkrétním místě, pozemkylesních porostů , výsadba rozptýlené zeleně za podmínky, že nedojdek narušení ochrany krajinného rázu a zájmů ochrany přírody a ZPF. Oploco-vání Ohrazování pozemků za podmínky, že je to nevyhnutelné pro chovné či



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

61

pěstební účely a nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny a orga-nizace ZPF. Plochy Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury ipřípojek za podmínky, že půjde o nezbytná zařízení veřejného zájmu a nedo-jde k narušení krajinného rázu a životního prostředí. Pěší, naučné stezky,cyklostezky, hipostezky za podmínky, že jejich trasování nenaruší organizaciani jiné zájmy ochrany ZPF a neomezí prioritní účel hlavní využití plochynepřípustné: umisťování ostatních nových staveb a zařízení, popřípadě rozšiřování stáva-jících pokud to není uplatněno v tomto územním plánu, snižování ekologickéhodnoty území veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustnýmpopřípadě podmíněně přípustným využitím; stavby a zařízení umisťované naZPF v  I. a II. třídě ochrany, u kterých veřejný zájem výrazně nepřevažujenad zájmech ochrany ZPF; stavby a zařízení naplňující znaky bydlení pří-padně pobytové formy rekreace; stavby a zařízení výroben energie
 Plochy zemědělské - trvalé travní porosty (ZL) Trvalé travní porosty (AL) - hlavní využití :plochy zemědělské půdy v kultuře druhu pozemku trvalý travní porostZpůsoby využití:přípustné: zemědělské obhospodařování zemědělské půdy, na které se nachází stálápastva, popřípadě souvislý porost s převahou travin určených ke krmnýmúčelům nebo technickému využití. Opatření, zařízení a stavby zlepšující vo-dohospodářskou bilanci v povodí, opatření zvyšující ekologickou a estetic-kou hodnotu území. Stavby a zařízení sloužící pro ochranu životního pro-středí. Účelové komunikace pro obsluhu pozemků a k zajištění prostupnostikrajiny.podm. přípustné: nezbytné stavby a zařízení zemědělské prvovýroby, které mají přímou sou-vislost se zemědělským hospodařením v daném konkrétním místě, pozemkylesních porostů, výsadba rozptýlené zeleně za podmínky, že nedojdek narušení ochrany krajinného rázu a zájmů ochrany přírody a ZPF. Oploco-vání Ohrazování pozemků za podmínky, že je to nevyhnutelné pro chovné čipěstební účely a nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny a orga-nizace ZPF. Plochy Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury ipřípojek za podmínky, že půjde o nezbytná zařízení veřejného zájmu a nedo-jde k narušení krajinného rázu a životního prostředí. Pěší, naučné stezky,cyklostezky, hipostezky za podmínky, že jejich trasování nenaruší organizaciani jiné zájmy ochrany ZPF a neomezí prioritní účel hlavní využití plochy.Rozorání za podmínky, že jde o zúrodňovací opatření spojené s následnouobnovou travního porostu.nepřípustné: trvalé zornění, umisťování ostatních nových staveb a zařízení, popřípadě roz-šiřování stávajících pokud to není uplatněno v tomto územním plánu, snižo-vání ekologické hodnoty území. veškeré využití, které není v souladu s hlav-ním, přípustným popřípadě podmíněně přípustným využitím; stavby a zaří-zení umisťované na ZPF v  I. a II. třídě ochrany, u kterých veřejný zájem vý-razně nepřevažuje nad zájmech ochrany ZPF; stavby a zařízení naplňujícíznaky bydlení případně pobytové formy rekreace; stavby a zařízení výrobenenergie
 Plochy zemědělské - zahrady a sady Zeleň zahradní a sadová (ZZ) - hlavní využití : prozemědělskou produkci zahradních plodin, ovocných stromů případně keřů. Způsoby využití:přípustné: činnosti produkční zahrady spojené s pěstováním zeleniny, květin a dalšíchzahradních plodin, pěstování ovocných stromů a keřůpodm. přípustné: oplocení, pozemky stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury,případně zařízení a stavby o rozloze do 25 m2 bezprostředně souvisejícís hlavním využitím plochy, vše za podmínky neomezení hlavního využitíplochy a zachování kvality prostředí plochy



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

62

nepřípustné: umisťování staveb, zařízení a činností nemajících přímou souvislosts hlavním využitím plochy , stavby pro bydlení i stavby ubytovacích zařízení,nadzemní stavby a zařízení výroby energie; činnosti zhoršující podmínky proexistenci vegetace
 Plochy lesní (L) Lesní všeobecné (LU) - hlavní využití : pozemky určené k plnění produkční imimoprodukční funkce lesa. Způsoby využití:přípustné: pozemky s lesním porostem, lesní průseky a lesní cesty, minimalizace geo-graficky nepůvodních dřevin a uplatnění melioračních dřevin zvyšujícíchekologickou stabilitu lesa. Lesní pastviny a políčka pro zvěř (pokud nejde oZPF) i nelesní zeleně, protipovodňová a protierozní opatření, opatření proudržení vody v krajině , účelové komunikace pro obsluhu pozemků lesa i za-jištění prostupnosti krajinypodm. přípustné: umisťování staveb, zařízení a jiných opatření pro lesní výrobu lesnictví,ochranu přírody, krajiny a životního prostředí za podmínky, že nebude ome-zeno využívání lesa a nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny.Oplocování Ohrazování pozemků ze za podmínky, že je to nevyhnutelné prochovné a pěstební účely a nedojde ke střetu se zájmy lesního hospodářství,ochrany přírody a krajiny. Pozemky Stavby a zařízení dopravní a technickéinfrastruktury za podmínky, že půjde o veřejný zájem a že se bude jednat ovýsledné projednané variantní řešení. Komunikace pro nemotorovou dopravuvždy za podmínky, že se bude jednat o nezbytné úseky doplňujících celist-vost systému v předem prověřených trasáchnepřípustné: umisťování ostatních nových staveb a zařízení, popřípadě rozšiřování stáva-jících pokud to není uplatněno v tomto územním plánu, snižování ekologickéhodnoty území veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným,popřípadě podmíněně přípustným využitím; stavby a zařízení naplňující zna-ky bydlení případně pobytové formy rekreace; stavby a zařízení výrobenenergie
 Plochy přírodní (P) Přírodní všeobecné (NU) - hlavní využití: pro zajištění podmínek ochranypřírody v nezastavitelném území především na plochách I. zóny odstupňované ochranypřírody CHKO, případně i jiných pozemcích vysoké ekologické hodnoty. Plochy se nacházína pozemcích ZPF (z), pozemcích PUPFL (l), vodních ploch (v) a druhu pozemku - ostatníplocha (o). Způsoby využití:přípustné: činnosti s prioritou ochrany přírody, nejjemnější formy lesníhohospodaření na PUPFL, účelové obhospodařování luk a mokřadů, příroděblízké či člověkem málo pozměněné ekosystémy, mokřady, společenstvaskal, ekosystémy se soustředěným výskytem vzácných a existenčněohrožených druhů bioty, přirozená travní a bylinná společenstva, lesys přirozenou nebo přírodě blízkou druhovou skladbou a prostorovou avěkovou strukturoupodm. přípustné: související dopravní a technická infrastruktura za podmínky nenarušeníhlavního využití plochy stavby a zařízení dopravní a technickéinfrastruktury pouze při prokázání veřejného zájmu převažujícího nadzájmem ochrany přírody a životního prostředí; účelové komunikace proobsluhu území, za podmínky, že nedojde k výraznějšímu potlačeníhlavního způsobu využití plochy, snížení kvality prostředí plochy anegativnímu dopadu na životní prostředínepřípustné: zmenšování rozsahu přírodní plochy, jiné činnosti, které by svými přímýmianebo druhotnými důsledky narušovaly  hlavní využití plochy, činnosti ev.stavby či zařízení snižující přírodní a estetickou hodnotu území přímoanebo druhotně, zásahy s negativním dopadem na krajinný ráz včetnězásahů stírající přítomné znaky krajinného rázu. Umisťovat sStavby,zařízení a jiná opatření pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství,



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

63

vyhledávaní, průzkum a těžbu nerostů včetně zvláštních zásahů do zemskékůry , pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickouinfrastrukturu, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodníchkatastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále taková technickáopatření a stavby, které zlepší podmínky pro účely rekreace a cestovníhoruchu, zlepšení podmínek využití území pro rekreaci a cestovní ruch např.cyklistické stezky (neplatí pro vyznačené stávající turistické trasy acyklotrasy), hygienická zařízení, ekologická a informační centra, stavby azařízení pro zázemí lesních mateřských škol a výdejen lesních mateřskýchškol; stavby a zařízení  pro bydlení, pobytovou rekreaci, včetně jinýchopatření, staveb a zařízení, které s nimi bezprostředně souvisí tzn. ioplocení; stavby a zařízení výroben energie
 Plochy smíšené nezastavěného území II. zóny (SP) Smíšené krajinné jiné (MX) - hlavnívyužití: pro zajištění ekosystémů vyšší ekologické stability i částečně člověkempozměněných, avšak přírodě blízkých společenstev na plochách II. zóny odstupňovanéochrany přírody CHKO. Způsoby využití:přípustné: činnosti, které nejsou v rozporu s principy ochrany přírody - viz. Plán péčeCHKO Žďárské vrchy na pozemcích ZPF (z), pozemcích PUPFL (l),vodních ploch (v) a na druhu pozemku ostatních ploch (o) přírodě blízké či

člověkem málo pozměněné ekosystémy, mokřady, společenstva skal,ekosystémy se soustředěným výskytem vzácných a existenčně ohroženýchdruhů bioty, přirozená travní a bylinná společenstva, lesy s přirozenounebo přírodě blízkou druhovou skladbou a prostorovou a věkovoustrukturoupodm. přípustné: liniové stavby dopravní a technické infrastruktury jen v nezbytnýchpřípadech budované ve veřejném zájmu za podmínky slabého zásahu napřítomné znaky krajinného rázu a ekologickou a estetickou hodnotuplochy. Pěší, naučné stezky, cyklostezky a hipostezky za podmínky, ženedojde k narušení ekologických a estetických hodnot plochy. Nezbytnéúčelové stavby pro lesní a zemědělské hospodaření za podmínky, že majípřímou souvislost údržbou krajiny a hospodářskými činnostmi napřilehlých a blízkých pozemcích.nepřípustné: veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným popřípaděpodmíněně přípustným využitím; činnosti ev. stavby snižující přírodní aestetickou hodnotu území přímo anebo druhotně, zásahy s negativnímdopadem na krajinný ráz včetně zásahů stírající přítomné znaky krajinnéhorázu, stavby a záměry pro těžbu nerostů, zemědělství a lesnictví, zlepšenípodmínek využití území pro rekreaci a cestovní ruch (neplatí pro turistickéa cyklistické stezky), hygienická zařízení, informační centra, stavby azařízení pro bydlení, pobytovou rekreaci, včetně jiných opatření, staveb azařízení, které s nimi bezprostředně souvisí tzn. i oplocení; stavby azařízení výroben energie
 Plochy smíšené nezastavěného území přírodní (SN) Smíšené krajinné všeobecné (MU) -hlavní využití : pro zajištění zachování a obnovy ekologických a estetických hodnotdotvářející krajinná ráz území obce. Způsob využití:přípustné: prvky rozptýlené zeleně, skalní výchozy, sutě, přirozenou či řízenousukcesí vzniklé biotopy, mokřady, stojaté a tekoucí vody, trvale travníporosty, činnosti nenarušující estetickou a přírodní hodnotu místa a zásahymající pozitivní vliv na krajinný ráz; účelové komunikace zajišťujícíobsluhu územípodm. přípustné: liniové stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury, přípojky jenv nezbytných případech budované ve veřejném zájmu za podmínkyslabého zásahu na přítomné znaky krajinného rázu a ekologickou a



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

64

estetickou hodnotu plochy. Pěší, naučné stezky, cyklostezky a hipostezkyza podmínky, že nedojde k narušení ekologických a estetických hodnotplochynepřípustné: veškeré využití, které není v souladu s hlavním, přípustným popřípaděpodmíněně přípustným využitím; činnosti ev. stavby snižující přírodní aestetickou hodnotu území přímo anebo druhotně, zásahy s negativnímdopadem na krajinný ráz včetně zásahů stírající přítomné znaky krajinnéhorázu, stavby a zařízení pro těžbu nerostů,  pro zlepšení podmínek využitíúzemí pro rekreaci a cestovní ruch (neplatí pro turistické a cyklistickéstezky), hygienická zařízení, informační centra, pro bydlení, pobytovourekreaci, včetně jiných opatření, staveb a zařízení, které s nimibezprostředně souvisí tzn. i oplocení; , stavby a záměry pro zemědělství alesnictví, stavby a zařízení výroben energie
 Plochy smíšené nezastavěného území rekreační (SR) Rekreace jiná (RX) - hlavní využití : proorganizovaný letní rekreaci pobyt dětí a mládeže v přímém kontaktu s přírodním prostředím.Způsob využití:přípustné: činnosti spojené s činnostmi provozem letního tábora při sezónnímvyužívání v období letních prázdnin na pozemcích vodních ploch (v) apozemcích ZPF (z) , běžné  využívání pozemku mimo sezónu, u vodníchploch možnost slunění a vstupu do vody. pro zajištění zotavujícího pobytudětí a mládeže, stavby a zařízení (trvalého, vesměs však mobilníhoprovedení) pro stravování, ubytování, osobní hygienu, táborovouošetřovnu s izolací; hřiště a zařízení pro sportovní vyžití a relaxaci, zeleňnepřípustné: terénní úpravy, jiné činnosti nesouvisející s hlavním využitím plochy a snegativním dopadem na krajinný ráz a snižující přírodní a estetickouhodnotu místa přímo nebo druhotně; nepřipustit překročení dané kapacityzotavujících se, což by vedlo k degradaci a devastaci přírodního arekreačního prostředí
 Rekreace na oddechových plochách (RO) - hlavní využití: činnosti spojené s oddychem avstupem do vody za účelem koupání.  Způsob využití:přípustné: zřizování pískových či travnatých ploch pro slunění, oddych a relaxaci,související služby uspokojující rekreaci u vody, související technickáinfrastruktura, příslušná veřejná prostranství a hygienická zařízení; hracíprvky pro děti i dospělé, drobná architektura, zeleňnepřípustné: stavby pro bydlení, pobytovou rekreaci, dopravu, výrobu a aktivitynarušující kvalitu prostředí ať již přímo či druhotně, činnosti narušujícíúčel (obsah) plochy

7.2 Podmínky prostorového uspořádání vč. podmínek ochrany krajinného rázu
 Akceptovat centrálně soustředěné zastavění kolem návsi s typickou skladbou bývalýchselských usedlostí po obvodě.
 Nalézt jednotící a zklidňující moment při úpravě návsi jakožto nejvýznamnějšího veřejnéhoprostranství v obci.
 Koeficient zastavěné plochy Intenzita zástavby stavových ploch nebude významně měněna,respektována bude stávající hladina zastavění zástavby. Převod jednopodlažní zástavby nadvoupodlažní je možný jen z důvodu zachování plynulé návaznosti stavebních prvků nablízkéou zastavění zástavbu. Preferován je tradiční tvar střech.
 Zastavění Zástavbu novými rodinnými domy zvl. , zvláště pak v okrajových částechzastavitelných ploch, koncipovat tak, aby se při dálkových pohledech uplatňoval obraz střecha vzrůstná zeleň zahrad.
 Smíšené plochy Plochy smíšené obytné budou  využívány polyfunkčně v souladu s jejichurčením využívány.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

65

 Stávající výrobní plochy nedoznají významných změn, je požadavek na trvalou modernizacivýrobních zařízení a výsadbu zejména ochranné zeleně. Modernizací nebudou překročenyobjemové ani výškové parametry současných staveb.
 Vysoká zeleň veřejných prostranství, zahrad a humen, bohatě kvetoucí zeleň předzahrádekbude nadále patřit k základním znakům obce. U zastavitelných ploch ponechat do volnékrajiny prostor pro výsadbu alespoň jedné řady vzrůstných vysokokmenů stromů.
 Zeleně izolační je užito užít jako významného kompozičního prvku zmírňující nepříznivéestetické i hygienické působení areálů výroby (zvl. stavových).
 ÚP požaduje maximální vzájemné propojení a doplnění veřejných ploch zeleně s ostatnímidruhy zeleně v obci. Podporováno je pronikání krajinné zeleně do zastavěného území.Kompozice veřejné zeleně bude spočívat v preferenci jednoduchých a čitelných úprav.
 Akceptovat terénní expozici nezastavěného kopce přilehlého k východní straně zastavěnéhoúzemí a nezastavěného hřbetu směřujícího severozápadně od sídla.
 Akceptovat záměr na revitalizaci vodního toku (plocha K.13) z důvodu zvýšení ekologickéstability v minulosti narušeného území této části k.ú.
 Na pozemcích určených pro funkci lesa je vyžadováno zvyšování odolnosti lesa dostatečnýmzastoupením zpevňujících dřevin, prostorová a výšková diferencovanost lesních porostů.
 Stanovené podmínky využívání území umožňují zvyšování retenční schopnosti krajiny,zlepšení její propustnosti a v zemědělsky intenzivně využívané jihozápadní části k.ú. výsadburozptýlené a doprovodné zeleně.
 ÚP preferuje jak v urbanizovaném území tak volné krajině používání místně příslušnýchdřevin.
 Na území obce se nepředpokládá umisťování staveb, jejichž vlastnosti výrazně překračujíostatní krajinné prvky, krajinné soubory anebo vlivy na člověka.

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb (VPS), veřejně prospěšných opatření (VPO), staveba opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci,pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit
8.1. VPS Veřejně prospěšné stavby dopravní a technické infrastruktury, včetně plochy nezbytné kzajištění její výstavby a řádného užívání pro daný účel.
 Dopravní infrastrukturaI/VD VD.1Koridor pro homogenizaci vybraného úseku silnice II/360 (kód DK21 dle ZÚR KrajeVysočina)
 Technická infrastrukturaPro tyto stavby nejsou VPS tímto územním plánem vymezeny.8.2.  Veřejně prospěšná opatřeníI/VU Koridor regionálního biokoridoru ÚSES RBK 1374 Pohledecká skála - Samotín (kódU282 dle ZÚR Kraje Vysočina) Nejsou vymezeny.8.3. Veřejně prospěšné stavby a opatření k zajišťování ochrany a bezpečnosti státuNejsou tímto územním plánem vymezeny.8.4. Plochy pro asanaciV-A1 - Asanace rekreační stavby parc. č. 384V-A2 VA.2 - Asanace rekreační stavby parc. č. 386

9. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnitpředkupní právo s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno Kompenzačníopatření podle zákona o ochraně přírody a krajiny
Nejsou tímto územním plánem vymezeny. Nebyla stanovena.

10.  Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucíhovyužití vč. podmínek pro jeho prověření
 Územní plán vymezuje územní rezervu R1 pro plochy bydlení v rodinných domech.
 Využití územní rezervy bude prověřeno zejména z důvodů:



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

66

 vytvoření optimálního obytného prostředí při místní komunikaci s vazbou na veřejnéprostranství pod sportovištěm
 kvalitního napojení na technickou infrastrukturu obce
 optimalizace řešení plochy ve vztahu k vlastnickým právům k pozemkůmNejsou vymezeny.

11. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněnozpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty provložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti
11.1. Výčet ploch

 Územní studie jako podmínka pro rozhodování v území bude vyhotovena pro zastavitelnéplochy  I/Z1, I/Z5 a I/Z6.
 Pro rozhodování o změnách v území je pro plochy Z.1a.I, Z.1b.I a Z.6.I od 5.4.20217evidována územní stude v rozsahu US.1 – Územní studie Zubří lokalita RD Za školou.
 Pro zastavitelnou plochu Z.1.II bude vyhotovena územní studie US.1.II jako podklad prorozhodování o změnách.

11.2.  Podmínky využití
 Základní podmínky pro využití ploch Jjsou uvedeny v kap. č. 4.2.
 Spolu s rozsahem a obsahem mohou být podmínky využití upřesněny v zadání územnístudie.
 Další podmínky pro využití US.1.II
 koncepci řešit s přihlédnutím k podmínkám stanoveným evidovanou územní studií pro plo-chy Z.1.I (Z.1aI, Z.1b.I) a Z.6.I,
 zajistit  zvýšenou ochranu při návaznosti na stávající vodní plochu s ohledem na ochranu ži-votního prostředí,
 zachovat břehová a litorální pásma vodní plochy,
 zajistit dostatečné množství vzrůstné zeleně v návaznosti na volnou krajinu, při řešení zeleněpoužívat autochtonních druhů dřevin,
 na plochách nelze připustit činnosti, které by svým užíváním narušovaly kvalitu bydlení,
 likvidaci srážkových vod řešit v souladu a aktuálními trendy hospodaření se srážkovými vo-dami,
 nepřipustit parkování ani odstavování motorových vozidel o hmotnosti vyšší jak 3,5 t.

11.3.  Stanovení lhůt
 Územní studie US.1.II bude vyhotovena a její data budou vložena do evidence územněplánovací činnosti do 4 let od vydání Změny č. I územního plánu Zubří 31.3.2031.

12. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněnovydáním regulačního plánu, zadání regulačního plánu v rozsahu dle přílohy č. 9,stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost
Takové plochy a koridory nejsou tímto územním plánem určeny.

13. Stanovení pořadí provádění změn v území (etapizace)
 Etapizaci Pořadí provádění změn v území není třeba vymezovat, neboť se nejedná o k. ú. sesložitou problematikou.

14.Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které můževypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architektnebo urbanisticky významných celků
Takové stavby ani celky nejsou tímto územním plánem určeny.

15. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona
 Orgán ochrany přírody neuplatnil požadavky na kompenzační opatření.



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

67

16.Údaje o počtu listů ÚP a počtu výkresů k němu připojené grafické části
Textová část včetně titulního listu, záznamu o účinnosti a obsahu textové části sestává ze ......listů formátu A4.Výkresová část sestává: výkres počet listů poznámka
číslo názevN1 Výkres základního členění území 1 1 : 5 000N2 Hlavní výkres 1 1 : 5 000N3 Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace 1 1 : 5 000

15. Vymezení definic pojmů, které nejsou definovány ve stavebním zákoně nebo jiných práv-ních předpisech
 Územní plán užívá základní pojmy, které jsou určeny zákonem č. 283/2021 Sb., o územnímplánování a stavebním řádu v platném znění a příslušnými platnými prováděcími vyhláškami adalšími právními předpisy.
 Mimo tyto pojmy  jsou pro účely tohoto územního plánu jsou užity dále tyto pojmy:

 území urbanizované – zastavěná území a území k zastavění vymezená (zastavitelné plochy)jinak i krajina sídla
 území neurbanizované – území nezastavěné (viz. zák. č. 350/2012 Sb., § 2, odst. 1, písm. f)jinak i krajina volná
 území stabilizované – území či plochy s dosavadním charakterem využívání, tj. území čiplochy bez výrazných změn
 území aktivní – území či plochy navržené k rozvoji – rozvojové (zastavitelné plochy)i plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově nebo opětovnému využití zne-hodnoceného území (plochy přestaveb), tj. území se zásadními změnami ve využití
 plocha rozvojová – plocha změn v území (zastavitelná, přestavby či změny v krajině)
 charakter zástavby - ráz či povaha, celek podstatných a stálých rysů zastavění daného území
 zástavba volného uspořádání – volné zastavění v odstupech často na pravidelně půdorysovéosnově, stejnorodé výšky orientované k obslužné komunikaci s respektováním konfiguraceterénu
 souvislá zástavba – jednotlivé stavby vytváří souvislou stavební strukturu orientovanouk obslužné komunikace.
 výška zástavby pro bydlení – určena počtem podlaží, podkroví viz. následující výkladpojmu podkroví
 podkroví - přístupný prostor vymezený konstrukcí krovu nad nadzemním podlažím, účelo-vě využitelný. Do plného podlaží se započítává v případě, když více jak ¾ plochy podkroví(vztaženo na plochu pod ním ležícího podlaží) má normovou výšku obytné místnosti.
 malé prostory obchodu a služeb – stavby na pozemcích do plošné výměry 200 m2
 hospodářské zvířectvo – skot, koně, prasata, ovce, kozy
 drobné hospodářské zvířectvo – králíci, drůbež, apod.
 drobná pěstitelská činnost – pěstování plodin a produktů samozásobitelského charakteru
 zemědělská malovýroba – podnikatelské pěstování na úrovni rodinných farem zaměřené jakna živočišnou, tak rostlinnou výrobu (i jednotlivě)
 zemědělská prvovýroba – zahrnuje rostlinou výrobu, výrobu školkařských výpěstků, živo-

čišnou výrobu (chov hospodářských a jiných zvířat a živočichů za účelem výroby potravinpro lidskou výživu, surovin pro další zpracování či využití, chov hospodářských zvířatk tahu, produkci chovných a plemenných zvířat a jejich genetického potenciálu)
 drobná výrobní činnost – výrobní činnost netovární povahy směřující k zakázkové kusovévýrobě, činnosti mající charakter odborných prací řemeslnického charakteru bez negativ-ních vlivů na okolí (hluk, zápach, výpary, prach, světelné efekty aj.)
 stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy – sklady do 200 m2 skladovacíplochy



Územní plán Zubří - ZMĚNA Č. II - NÁVRH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE STUDIO-P|04/2025

68

 stavby skladovací s nízkými rušivými vlivy na ŽP – skladované látky neohrožují ŽPna pozemku vlastníka a neobtěžují obytnou pohodu souseda
 činnosti náročné na přepravu zboží – aktivity vyžadující denní obsluhu vozidly skupiny 2,podskupiny N1 a N2
 činnosti nenáročné na přepravu zboží – aktivity nezvyšující dopravní zátěž v území
 přípustná míra – míra přípustnosti je daná individuálním posouzením konkrétní situace dlezvláštních předpisů a vyhlášek (např. nař. Vlády ČR č. 272/2011).


